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Helsingin kaupunki tutkii parhaillaan kunnallisten 
Laakson ja Auroran sairaaloittensa tulevaisuutta, 
sairaalakäytön edellytyksiä ja tarvetta vireillä olevan 
Sote-uudistuksen valossa. Jopa kokonaan uusi käyt-
tötarkoitus on harkinnassa eräiden rakennusryhmien 
osalta. Kaavoituksen pohjaksi tarvitaan tutkittua tietoa 
olevasta tilanteesta ja huolellinen suojelukohteiden 
arvotus. Tämä rakennushistoriaselvitys (RHS) tehtiin 
näistä lähtökohdista kesällä 2015 Kiinteistöviraston 
Tilakeskuksen tilauksesta ns. suppeana toimeksian-
tona. 

RHS on tulevan kaavoituksen ja korjaussuunnit-
telun apuväline ja tietopankki, toisaalta dokumentti 
ja arviointi rakennuksista ennen niiden mahdollista 
muutosta. Julkaisuun on karsittu perustutkimuksessa 
kerätystä aineistosta oleellisimmaksi arvioitu tieto. 
Tutkimus jakaantui karkeasti kahteen vaiheeseen, pe-
rinteiseen arkistotutkimukseen ja rakennusten inven-
tointiin paikan päällä. Työmenetelmänä rakennukset 
inventointiin valokuvaamalla, samalla ominaisuudet 
ja säilyneisyysaste tiloittain ja julkisivuittain kirjaten. 
Huonekohtaisia huonekortteja ei tehty, vaan kaava-
maisesti samanlaisina toistuvat tilat käsiteltiin kerros-
kohtaisesti tyypeittäin. Rakennusosien ja sisä- ja ulko-
tilojen ominaispiirteet analysoitiin läpileikkauksena  
valokuvin ja niihin liitetyin selityksin. 

Tärkein sairaalarakennuksia koskeva arkisto-
kokonaisuus on Helsingin kaupunginarkiston pii-
rustuskokoelma (Maistraatinarkisto) alkuperäisistä 

kulkutautisairaalan (sittemmin Aurora) sekä tuberku-
loosisairaalan (Laakso) perustamisvaiheen rakennuk-
sista, tosin Auroran vanhimpien rakennusten laveera-
tut julkisivut löytyvät Rakennusviraston arkistossa. 
Rakennusten muutoshistoria on käyty läpi rakennus-
valvonnan Arska-palvelun piirustusten perusteella. 
Vanhoja valokuvia löytyi lähinnä Kaupunginmuseon 
sekä Museoviraston kuva-arkistoista. Kirjallisuusläh-
teistä tärkein oli Helsingin kaupungin sairaalalaitok-
sen historia (1968). Lähdeluettelo ja -viitteet löytyvät 
julkaisun lopusta.

RHS:n alussa käydään läpi yhteisesti kummankin 
sairaalan syntyvaiheet ja kehityshistoria sekä tärkeim-
pien arkkitehtien esittely tutkimuskohteiden viiteke-
hykseksi. Rakennuskohtaiset inventointikortit on laa-
dittu alueittain, ensin Auroran rakennukset (nimettynä 
A1, A2, jne.), sitten Laakson (L1, L2, jne.). Jokaisesta 
rakennuksesta on oma aukeamansa siten, että vasem-
malla sivulla ovat perustiedot, alkuperäisen rakennuk-
sen kuvaus (aikakausi, ominaispiirteet, ulkohahmo, 
interiöörit, rakenne sekä tärkeät rakennusosat) sekä 
muutoshistoria, oikealla sivulla nykytilan inventointi 
valokuvin ja sanallisesti sekä säilyneisyyden arviointi. 
Aukeaman oikeassa alakulmassa on arvotusruutu, 
jossa luokitus on tehty asteikolla 1-3 (huomattavan ar-
vokas – arvokas - ei erityistä arvoa), perustuen histori-
allisiin arvoihin, kerrostuneisuuteen, arkkitehtoniseen 
laatuun, kaupunkikuvalliseen merkitykseen sekä ulko- 
ja sisätilojen säilyneisyyteen asteikolla A-C kyseisellä 

aukeamalla esitetyn analyysin pohjalta. RHS:n lopussa 
olevissa kaaviossa esitetään yhteenveto rakennusten 
iästä, osakokonaisuuksista, säilyneisyydestä ja arvotuk-
sesta.

Selvitystyö tehtiin kahden arkkitehtitoimiston 
yhteistyönä. Tutkimusalueita koskeneen Europan-kil-
pailun voittaneessa Arkkitehtitoimisto Taegen Oy:ssä 
sisarukset arkkitehti Jonna Taegen sekä arkkitehtiyli-
oppilas Kia Taegen vastasivat nykytilan inventoinneista 
kesällä 2015. Työn ohjelmoinnin, arkistotutkimuk-
sen, sairaalahistorian sekä alkuperäisten rakennusten 
analyysin tekivät Arkkitehtitoimisto Freesellä arkkiteh-
dit Simo Freese ja Eva Knif  sekä arkkitehtiylioppilas 
Taneli Härmä. Julkaisun taitto ja ulkoasu ovat Eva 
Knif  käsialaa, kansi Roy Mänttärin.

Yksi tutkimustulos on, että osassa rakennuksista 
on tarpeen laatia erikseen yksityiskohtaisempi RHS. 
Näitä ovat erityisesti vanhimmat perustamisvaiheen 
rakennukset, kuten myös Auroran ns. lastensairaa-
la. Kummastakin alueesta on laadittu aikaisemmin 
ympäristöhistorialliset selvitykset, joten tämä tutkimus 
rajoittui ainoastaan rakennuksiin. RHS ei sisällä pinto-
jen väri- ja materiaalitutkimusta.

Kiitämme yhteistyöstä erityisesti työtä ohjanneita 
Tilakeskuksen Erja Erraa, kaupunginmuseon Johanna 
Björkman sekä KSV:n Kerttu Kurki-Issakaista.

Helsingissä 31.8.2015
Simo Freese
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Ennen 1800-luvun loppupuolta ei Suomeen kehitty-
nyt varsinaista sairaala-arkkitehtuuria johtuen hank-
keiden niukkuudesta. Helsingin ensimmäisten valtion 
rakennuttamien sairaaloiden arkkitehtuuri noudatti 
uusklassisen julkisen rakennuksen kaavaa, jossa tilat 
oli jäsennelty keskikäytävän ympärille, ankaraan pääak-
selin suhteen symmetriseen kompositioon. Usein ko-
konaisuus rakentui sisäpihojen ympärille, esim. Lapin-
lahdessa tai Unionikadun Vanhassa klinikassa.

Tilapäisiä kulkutautisairaaloita avattiin 1800-luvul-
la olemassa oleviin rakennuksiin eri puolille kaupun-
kia, yleensä hätäisesti pakon sanelemana. Pahimpana 
vitsauksena pidettiin koleraa, joka levisi  maahan Pie-
tarin Kronstadtin ja Viaporin sotaväen kautta. Koet-
tiin lukuisia epidemioita, mm. tulirokkoa, punatautia, 
lavantautia, isorokkoa, malariaa ja kurkkumätää. Aja-
tus pysyvän kuumesairaalan perustamisesta heräsi 
1800-luvun puolivälissä. Hanke eteni yksityisten lah-
joitusten turvin, suurimpana Aurora Karamzinin 
(jonka mukaan Auroran sairaala 1951 nimettiin) tuki. 
Tuloksena syntyi ensimmäinen kunnallinen sairaala 
Kaivohuoneen kaupunginosaan, tämäkin ensin ti-
lapäisenä. Sairaalan paikka siirtyi vielä useita kertoja, 
kunnes Marian sairaala, Helsingin ensimmäinen varta 
vasten kunnalliseksi sairaalaksi tehty rakennus, saatiin 
pystytettyä 1886. Sekin osoittautui jo valmistuessaan 
tiloiltaan  riittämättömäksi kaupungin asukasmäärä 
kasvaessa voimakkaasti - 1902 Helsingin väkiluku nou-
si jo 100 000 asukkaaseen. Myös keuhkotautisairaalan 

2 .  T I I V I S T E L M Ä

tarve kävi ilmeiseksi, kun yleistyvä tuberkuloosi ai-
heutti neljäsosan kaikista kuolemantapauksista. Vuo-
sisadan vaihteessa rakennettiin mm. Kivelän sairaala 
1871, Kammion sairaala 1891 ja Eiran Sairaala 1905. 

Helsinkiläisissäkin sairaaloissa näkyy ns. pavil-
jonkisairaala-ajatuksen kehittyminen. Paviljonkisairaa-
la liittyi lääketieteen edistymiseen. Sotilassairaaloissa 
oli huomattu, että haavoittuneet paranivat hyvän il-
manvaihdon vaikutuksesta nopeammin teltoissa ja 
vetoisissa talleissa kuin sisätiloissa. Ilmanvaihdosta, 
valoisuudesta ja tautien leviämisen ehkäisemisestä 
tuli ratkaisevia seikkoja hoitolaitosten suunnittelussa. 
”Sairaala” muodostui vihdoin omaksi rakennustyypik-
seen. Paviljonkisairaalat yleistyvät Euroopassa 
1850-luvulla, mutta idea menetti lääketieteen kehityk-
sen myötä pohjansa 1900-luvulle tultaessa, Suomessa 
tosin vasta 1930-luvulla.

Uusi ku lkutaut i sa iraa la

Vuonna 1905 kaupunginvaltuusto antoi Marian 
sairaalan johtajalle R. Sieversille ja arkkitehti Mag-
nus Schjerfbeckille tehtäväksi tutkia ulkomaalaisia 
kulkutautisairaaloita. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 
vuonna 1911 Schjerfbeckin laatimat päivitetyt suun-
nitelmat uudesta sairaalasta terveydenhoitolautakun-
nan ehdottamaan paikkaan Pasilan aseman itäpuolelle 
paikkaan, joka tuolloin sijaitsi kokonaan kantakaupun-
gin ulkopuolella. Kulkutautisairaala rakennettiin noin 
11 hehtaarin alueelle etelärinteelle, joka oli osittain 

metsän peittämä, osittain kallioinen, ja jossa itsenäises-
ti seisovat rakennukset saivat runsaasti valoa. Sairaalan 
toiminta pääsi alkamaan 1914.

Aidan ympäröimälle sairaala-alueelle rakennet-
tiin 13 rakennusta. Näin laajan sairaala-alueen ra-
kentaminen yhtäjaksoisesti oli Helsingissä uutta. 
Rakennukset oli sijoitettu siten, että niiden etäisyydet 
toisistaan olivat vähintään 30 metriä. Jokainen sairas-
paviljonki muodosti oman sairaalayksikkönsä, kun 
tartuntavaarasta johtuen eri osastojen henkilökunnat 
eivät saaneet olla kosketuksessa toisiinsa. Sairaalapaik-
koja oli rakennuksissa yhteensä 200.

Schjerfbeck päätyi asemakaavallisessa ja raken-
nuskohtaisessa sommittelussa johdonmukaiseen 
symmetriaan. Ainoastaan hieman etäämmällä sijaitse-
vat ylilääkärin asunto, isorokkopaviljonki ja kappeli-
obduktiorakennus poikkesivat kaavasta. Paviljongit 
olivat tiilirakenteisia, niissä oli kalkkirapatut julkisivut 
ja tiilinen vesikatto. Lähes kaikki paviljongit olivat 
yhteydessä toisiinsa putkikanavien kautta, joissa kulki-
vat teknisen verkon putkistot ja sähköjohdot. Raken-
nusten työ- ja osapiirustukset laadittiin kaupungin ra-
kennusvirastossa arkkitehti Karl Hård af  Segerstadin 
toimesta. 

Kansallisromantiikalle tyypillisen vapaan muoto-
kielen tilalle palasi klassinen symmetria ja rationaali-
suus. Rakennusten koristeellisuus muuttui aikaisempaa 
maltillisemmaksi. Myös yksittäisten rakennusten som-
mittelu perustui symmetriaan. Pohjaratkaisuissa näkyi 

Ote Helsingin opaskartasta vuodelta 1918. (HKA)
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erilaisten uusien teknillisten ratkaisujen ja kehittyneen 
sairaanhoidon vaatimien tilojen lisäksi huoneiden 
vapaa sijoitus. Enää eivät suorat pitkät sydänmuurit 
välttämättä sitoneet huonejakoa, vaan rakennusten 
sisäinen liikenne järjestettiin tarkoituksenmukaisesti. 
Vaalean keltaisiksi rapattuja julkisivuja elävöittävät 
risaliitit, vyölistat ja ikkunoiden melko tiheä jugend-
henkinen ruutujako. Aksiaalinen sijoittelu ja aumatut 
katot tekivät rakennusryhmästä yhtenäisen kokonai-
suuden.

Tautien leviämisen ehkäisemiseksi oli rakennusten 
sisäinen toiminnallinen logistiikka tarkkaan järjestetty. 
Paviljongit jakautuivat infektoituihin- ja tartuntavapai-
siin tiloihin, joiden välinen liikenne oli järjestetty siten, 
että suoraa yhteyttä ei muodostunut. Infektioriski 
vaikutti myös potilaspaviljonkien sisustukseen, mm. 
jokaisella osastolla oli oma tunnusvärinsä ja huoneiden 
kulmat pyöristettiin puhtaanapidon helpottamiseksi. 
Astioiden, vaatteiden ja jätteiden sterilisointiin oli kiin-
nitetty erityistä huomiota keittiön ja osastojen yhtey-
dessä. Ruoka kuljetettiin keskuskeittiöstä astioissa, 
jotka oli sijoitettu lämpöeristettyihin laatikoihin.

Auroran laa jennukset ja muutokset

Ennen toista maailmansotaa Aurorassa ei tehty lisära-
kennustöitä 1920-luvun juureskellaria lukuun otta-
matta. Sairaala toimi perustamisvaiheen rakennuskan-
nan puitteissa yli 40 vuotta. 1940-luvulle tultaessa oli 
kulkutaudit saatu entistä paremmin kuriin rokotusten 
yleistyttyä ja muutoinkin aikaisempaa tehokkaamman 
sairaanhoidon ansiosta. Aurorassa ensimmäiset merkit 

sairaalatoiminnan luonteen muuttumisessa nähtiin 
1942, kun sairaalan talousrakennukseen perustettiin 
lastenpoliklinikka ja -neuvola. 

Sodan jälkeen ensimmäinen lisärakentamisen 
kausi käynnistyi 1949 Ruotsista lahjoituksena saadun 
ns. Tukholman paviljongin eli uuden tarkastusosaston 
myötä. Yksikerroksinen rakennus sijoittui sairaalan 
lounaiskulmaan, korttelin eteläjulkisivuun Schjerf-
beckin suunnittelemien rakennusten kanssa, kuitenkin 
rikkoen alkuperäisen asemakaavan symmetrian. Vuon-
na 1949 tehtiin myös päätös uuden lastensairaalan 
rakentamisesta kulkutautisairaalan alueelle Tukholman 
paviljongin pohjoispuolelle. Hanke liitettiin käynnissä 
olevaan, koko kulkutautisairaalaa koskevaan organi-
saatioreformiin, joka puolestaan pohjautui laitoksen 
toimintaluonteen muutokseen lasten terveydenhoi-
tolaitokseksi. Linjakkaan modernistiset suunnitelmat 
tilattiin sairaala-arkkitehteina tunnetuilta Jonas Ceder-
creutzilta ja Helge Railolta. Rakennus valmistui 
vuonna 1956. Suunnittelua edelsi opintomatka Ruot-
siin, jossa tutustuttiin maan uusiin lastensairaaloihin. 
1949 päätettiin myös vanhan ns. eristyspaviljongin 
muutostöistä asuntolaksi, jonka suunnitelmat laati 
kaupunginarkkitehti Hilding Ekelund. Alun perin 
yksikerroksista paviljonkia korotettiin kahdella ker-
roksella. Edelleen 1951 valmistui Kai Blomstedtin 
ja B. Stenbäckin suunnittelema uusi desinfektiolaitos 
sairaala-alueen pohjoisreunaan. 

Uuden lastensairaalan valmistumisen ja Auroran 
uudelleenorganisoinnin jälkeen 1954 perustettiin van-
haan tuhkarokkopaviljonkiin lasten psykiatrinen osas-

to. Marian sairaalassa sijainnut lastenosasto muutettiin 
Auroraan. Vuonna 1956 valmistuvat arkkitehti Claus 
Tandefeltin suunnittelemat neljä rivitalomaista hen-
kilökunnan asuinrakennusta sairaala-alueen luoteiskul-
maan. Sairaalarakennuksista viimeisimpänä valmistui 
strukturalistinen lastenpsykiatrisen osasto 1978 (ark-
kitehti Ritva Sario, HKR). 50-luvun porttirakennus 
(arkkitehti Railo) korvattiin 2002 Rainer Mahlamäen 
piirtämällä valvomolla.

Kulkutautisairaalan alueen rajoja muutettiin 1927, 
kun Laaksoon ryhdyttiin toteuttamaan uutta tuberku-
loosi- ja keskussairaalaa. Auroran tontin itäpuolesta 
lohkaistiin 1989 alue Kiinteistöosakeyhtiö Auroranlin-
nan tonttiin, johon rakennettiin kolme uutta tornitaloa 
(akateemikko Juha Leiviskä). Naapurin tontille jäivät 
myös ylilääkärin asunto ja kappelirakennus. 

Laakson tuberkuloos i sa iraa la

Jo vuonna 1890 todettiin tarve perustaa uusien kul-
kutauti-, mielisairaaloiden lisäksi myös keuhkotauti-
sairaala Helsinkiin. Tuberkuloosisairaalaksi perustettu 
kunnallinen laitos valmistui viimein 1929, kulkutau-
tisairaalan ja Läntisen Viertotien (nyk. Mannerhei-
mintie) väliin jäävälle tontille. Myöhemmin tonttia 
laajennettiin vielä etelään päin ulottumaan Norden-
skiöldinkadulle asti. Paviljonkisairaala sijoittui kul-
kutautisairaalan tavoin silloisen kantakaupungin 
ulkopuolelle.

Sairaalan perustamisvaiheen rakennukset suun-
nitteli arkkitehti Eino Forsman. Arkkitehtuurissa elet-
tiin vielä 1920-luvun klassismin aikakautta, olkoonkin 

että Alvar Aallon sensaatiomaisen modernin Paimion 
parantolan valmistuminen oli vain muutaman vuoden 
päässä (1929-1933; sekin tuberkuloosisairaala).

Aksiaalisymmetrinen asemakaavakokonaisuus 
koostui seitsemästä rakennuksesta. Niitä olivat kaksi 
potilaspaviljonkia, asunto- ja poliklinikkarakennus 
eli hallintorakennus, kattila- ja konehuone (purettu 
1950-luvulla), kappelirakennus sekä kaksi sisääntu-
lopihaa reunustavaa autotallia. Siinä missä Auroran 
rakennusten symmetrinen ryhmitys vapaasti maaston 
on hahmotettavissa lähinnä lintuperspektiivistä, Laak-
sossa aksiaalinen asemakaava on sotilaallisen hallitseva 
myös maan tasosta katsottuna. 

Paviljongit tehtiin huomattavan kookkaiksi, vii-
destä seitsemään kerrosta korkeiksi ja lähes sata metriä 
pitkiksi jokainen. Ne hallitsivat maisemaa tontin 
korkeimmalla kohdalla noustessaan luonnonmetsän 
latvusten yläpuolelle. Rakennusten yhtenäiseen ark-
kitehtuuriin kuuluivat laakeat aumatut peltikatot, 
sileät kalkkirapatut ja –maalatut, monumentaalisesti 
symmetriset julkisivut, joissa ruutuikkunat sijoittuivat 
monotonisesti tasavälein. Julkisivujen jäsentely oli his-
torisoivaa, esim. hallintorakennuksen lävistävää port-
tikäytävää reunusti täysplastiset, doorilaiset pylväät, 
vartijan ja poliklinikan odotustilan sisäänkäyntejä 
meanderein ja vaasein koristellut portiikit. Sisällä tilat 
ryhmittyivät sydänmuurien viereen pitkän, suoran kes-
kikäytävän molemmin puolin. Potilashuoneet sijoitet-
tiin valoon auringon puolelle. Kantavat punatiiliseinät 
kannattelivat betonisia kaksoislaattavälipohjia. Sydän-
muurien sisällä oli painovoimaisen ilmanvaihdon hor-

mit. Hallintorakennusta ja kahta sairaspaviljonkia yh-
disti maanalainen käytävä erilaisia talotekniikan johtoja 
varten. 

Laakson rakennuskantaa on myöhemmin laajen-
nettu eri vaiheissa. Hallintorakennusta laajennettiin 
kaksikerroksisella siivellä jo 1929, jolloin toinen au-
totalleista purettiin. Seuraava rakentamisen aalto ta-
pahtui 1950-luvulla, jolloin aluetta uudistettiin  Märtha 
Blomstedtin ja Matti Lampénin suunnitelmien mu-
kaan keittiö-, voimala- ja tuberkuloositoimistoraken-
nuksilla. ( – huolimatta lähekkäisestä sijainnista Laak-
son ja Auroran sairaaloilla ei ollut yhteistä toimintaa 
lukuun ottamatta ruokahuoltoa). Uudisrakennukset 
olivat harkitun askeettista 1950-luvun funktionalismia. 
Myöhempiä laajennuksia ovat suuri, rationalistinen 
terveysasema (1981) ja päiväkoti (1978; molemmat 
arkkitehtien Marja ja Erkki Wirta), sekä neljä asuinker-
rostaloa (1989, Kaisa ja Jussi Vepsäläinen).

Johtopäätöks iä 

Auroran ja Laakson sairaala-alueet ovat arkkitehtuu-
riltaan, kulttuurihistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti 
ja puutarhahistoriallisesti arvokkaita ympäristöko-
konaisuuksia. Sairaalat toimivat edelleen alkupe-
räisessä käyttötarkoituksessaan sairaaloina. Hoito-
muodot ovat toki muuttuneet – ajalliset kerrostumat 
kuvastavat erilaisia suunnitteluihanteita. Sairaala-alueet 
ovat säilyttäneet laajennuksista huolimatta perusta-
misvaiheen piirteensä varsin hyvin. Symmetriset ase-
makaavat ovat pitäneet kokonaisuuden kasassa ja 
ovat edelleen käyttökelpoinen lähtökohta alueiden 

tulevalle kehittämiselle. Tonttien puistomaisuus on 
piirre, joka historiallisesti kuuluu kumpaankin paik-
kaan. Sairaalarakennuksiin liittyvät piha- ja puisto-
alueet ovat olennainen osa kokonaisuutta. Etenkin 
Aurorassa on tärkeää, että maaston korkein kohta on 
säilynyt vapaana rakentamisesta. On havaittavissa, että 
autoilun lisääntyvä tilantarve on kummankin alueen 
maankäytön haaste.

Rakennusten alkuperäinen ulkoarkkitehtuuri 
on säilynyt verraten hyvin, huolimatta iän tuomasta 
ahavoituneisuudesta. Lukuisat laajennukset, eten-
kin ulkoiluparvekkeet, on pääsääntöisesti suunniteltu 
laadukkaasti, mikä tuo rakennuksiin kiinnostavaa his-
toriallista kerrostuneisuutta. Harvoja alkuperäisenä 
säilyneitä interiöörejä löytyy lähinnä teknisistä tiloista, 
kellareista, ullakoilta ja varastoista. Yleisesti myös por-
rashuoneissa on jäljellä alkuperäisen arkkitehtuurin 
pintoja ja  yksityiskohtia. Sisällä tekniset, sairaalamai-
set interiöörit ovat vallanneet ymmärrettävästi alaa 
vaativan käytön ehdoilla. Mahdollisen tulevan restau-
roinnin näkökulmasta tilojen alkuperäisen arkkitehtu-
urin kvaliteetti on kuitenkin palautettavissa. Esteettö-
myyden toteuttaminen ja modernin talotekniikan 
sijoittaminen rakenteisiin suojelukohdetta pilaamatta 
vaatii suunnittelijalta erityistä osaamista.

Aurorassa perustamisvaiheen rakennusten julki-
sivut ovat nykyisin kauttaaltaan tummuneet. Alkupe-
räinen heleä kalkkiväriskaala voidaan nähdä Schjerf-
beckin laveerauksissa – ainakin suunnittelijan idea 
värityksestä. Originaalisävy on varmistettavissa väri-
tutkimuksen pigmenttianalyysillä. Suotavaa olisi että 
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alkuperäinen väritys palautettaisiin alueelle kokonais-
valtaisella otteella. 

Rakennusten arvotus voidaan tehdä aluekoko-
naisuuksittain. Lähtökohtaisesti kummankin sairaa-
lan perustamisvaiheen rakennukset ovat erityisen 
arvokkaita. Lisäksi Aurorassa ns. lastensairaalan ark-
kitehtuurin laatu ja kaupunkikuvallinen asema tekee 
siitä ensiluokkaisen suojelukohteen. Myös viehättävä 
1950-luvun asuinmiljöö on säilynyt hyvin. Laaksossa 
1950-luvun kolme uudisrakennusta ovat kaikessa 
arkisuudessaan hienoa rakennustaidetta ja tärkeä osa 
sairaalakokonaisuutta. Sen sijaan Laakson uusimmalla 
rakennuskannalla on lähinnä käyttöarvoa, joka sekin 
saattaa vähentyä talotekniikan ja rakenteiden elinkaa-
ren päättyessä.

Auroran ja Laakson sairaaloissa konkretisoituu 
ajatus, että rakennuksen - arkisenkin - arvo voi liit-
tyä sen asemaan kokonaisuuden osana, ei pelkästään 
tämän arkkitehtonisiin meriitteihin, kaupunkikuval-
liseen merkitykseen, säilyneisyyteen ja kerrostunei-
suuteen. Sekä Auroran että Laakson sairaala-alueiden 
rakennusten suojelu- ja kehittämisperiaatteiden tulee 
lähteä siitä, että alkuperäisen arkkitehtuurin arvokkuus 
säilyy, se tarvittaessa palautetaan ja mahdollinen uusi 
käyttö ja lisärakentaminen toteutetaan sen ehdoilla.

Kulkutautisairaalan tulirokkopaviljongin (A5) päätyjulkisivu. Magnus Schjerfbeck 1910. (HRV)

Yleissuunnitelma uudesta keskussairaalasta 
ja kulkutautisairaalasta 1920-luvulta. 
(Lähde: Helsingfors stads tuberkulossjukhus)
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3 .  S U O M E N  VA R H A I S E T  S A I R A A L AT

3.1  Hospitaalit - ensimmäiset hoitolaitoksemme

Ruotsin vallan aikana, lääkäreitä tai sairaaloita ei maassamme ollut. Eräänlaisia var-
haisia sairaalalaitoksia olivat kirkon varoilla ylläpidetyt hospitaalit joissa ”hoidettiin” 
niin ikään spitaalisia kuin mielisairaita, rampoja, muunlaisia parantumattomia sairaita 
tai köyhiä. Eräänlaisia hospitaaleja olivat myös Pyhän hengen huoneet, joita tiedetään 
sijainneen ainakin Turussa (Pyhän Yrjänän hospitaali) jo 1300-luvulla ja Viipurissa 
(Maria Magdalenan hospitaali) 1400-luvulla. Maamme muut hospitaalit perustettiin 
huomattavasti myöhemmin 1600-luvulla. Esimerkkinä Turun lähellä sijaitsevan Seilin 
leprahospitaali vuodelta 1619. Varsinaista sairaanhoitoa ei hospitaaleissa tarjottu, vaan 
laitokset olivat pikemminkin köyhäintaloja, eli sairaiden säilöntäpaikkoja. 1

3.2  Kohti lääketieteellistä hoitoa

Sairaanhoidon kehitys suomessa oli verkkaista. Pyrkimykset hoivaukseen olivat varhain 
nähtävissä, mutta kehitys hidasta. Vuonna 1686 kirjoitettiin kirkkolakiin että, jokaisen 
kunnan olisi rakennettava sairasten ja vaivaisten tupa. Laki jäi ilmeisesti kuitenkin 
kuolleeksi kirjaimeksi, kun minkäänlaisia tietoja tuon ajan paikallissairaaloista ei jälki-
polvelle ole säilynyt. 2

1600-luvulla edes alkeellisesti koulutettuja lääkäreitä ei juuri ollut. Muutamat ulko-
mailla koulutuksen hankkineet olivat lähinnä hovin, rikkaan aateliston tai sotaväen 
palveluksessa. Tavallinen kansa sen sijaan luotti partureiden, välskäreiden, kylvettäjien 
ja erilaisten puoskareiden menetelmiin. Tämä jatkui pitkään. 1700-luvulle saakka 
elettiin tässä mielessä hyvin alkeellisia aikoja. Ruotsi-Suomen valtakunnassa lääkä-
reiden koulutus pääsi käyntiin 1600-luvun puolessavälissä, mutta edistys oli hidasta. 
Lääkäreistä oli suuri pula. Heidän oli osittain opiskeltava ulkomailla, mikä oli omiaan 
vaikeuttamaan ammattikunnan läpimurtoa. Lisäksi, potilaiden ja terveyspalveluiden 
yhteen saattamisessa oli omat hankaluutensa. Köyhyys ja pitkät etäisyydet hoitopaik-
koihin olivat esteinä. Lääketieteellisten hoitomuotojen yleistyessä potilaiden tavoitet-
tavuutta vaikeutti myös kansan epäluulo moderneja menetelmiä kohtaan. 3

3.3  Ensimmäiset sairaalamme

1700-luvun valistushenki synnytti pyrkimyksen perustaa kansalle sairaaloita potilaiden 
itsensä parhaaksi ja samalla maan yhteiseksi kansantaloudelliseksi hyödyksi. 4

Kuninkaan suostumuksesta ensimmäinen lääninsairaala tai lasaretti (sana johdettu 
Uuden testamentin Lasaruksesta) perustettiin Turkuun 1759. Vuosisadan toisella puo-
liskolla perustettiin vastaavia laitoksia Vaasaan, Ouluun, Kuopioon, Helsinkiin (siirret-
tiin myöh. Hämeenlinnaan) ja Heinolaan. Lääninsairaaloita johtivat koulutuksen saa-
neet lääkärit, joten kyseessä oli jo aivan erilainen laitos kuin hospitaali. 5

Turun lasaretin rakentaminen ja ylläpito järjestettiin hiippakunnan varoilla. Sairaa-
lan toiminta oli täysin yksityisen rahoituksen varassa. Merkittävä edistys terveyden-
huollon rahoittamisessa tapahtui vuonna 1814 kun keisarillisessa kirjelmässä määrättiin 
mm. sairaaloiden hallinnosta, taloudenpidosta ja valtion osallistumisesta kustannuk-
siin. 1840-luvulla alettiin perustaa kokonaan valtion ylläpitämiä yleisiä sairaaloita koska 
lääninsairaalat osoittautuivat riittämättömiksi ja olivat usein pitkien matkojen takia po-
tilaiden ulottumattomissa. 6

Sairaanhoidon parantamiseksi, alettiin 1800-luvun loppupuolella perustaa kun-
nallisia sairaaloita, kunnallisia sairastupia ja yksityisiä sairaaloita. Vuosisadan lopussa 
maassamme oli 19 kunnallista sairaalaa ja niissä yhteensä 221 sairaansijaa. 7Turun lääninlasaretti 1800-luvulla. (HYM)

Seilin hospitaali. Johan Knutsonin litografia1840-luvulta. (MVKa)
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4 .  H E L S I N G I N  E N S I M M Ä I S E T  H O I TO L A I TO K S E T

4.1  Helsingin hospitaali ja Kuppalo

Helsingin oletettavasti ensimmäisestä hoitolaitoksesta tiedetään melko vähän. Vuon-
na 1642 Helsingille myönnettiin lupa hospitaalin perustamiseen Vanhaankaupunkiin, 
jossa tiedetään laitoksen toimineen. Vuonna 1640 Pietari Brahe siirrätti Helsingin 
Vironniemelle ja tästä voidaan päätellä, että hospitaali perustettiin asukkaista tyhjene-
vään paikkaan. 8

Varhainen hoitolaitos oli myös maaherra Carl Gustav Stiernvallin perustama 
25-paikkainen hoitola – kuppalo tai curhus - veneerisiä tauteja sairastaville vuonna 1809. 
Vuosisadan vaihteessa veneerisistä taudeista varsinkin kuppa oli kansan riesana. Tau-
tien leviämisen pelossa perustettiin tilapäisiä kuppaloita ympäri maata.9 

1700-luvulla Helsinki oli vielä suhteellisen pieni kaupunki, mutta merkitys kas-
voi Suomenlinnan perustamisen jälkeen 1748. Hoitotarve kasvoi ja Helsingin hospi-
taali muutettiin lasaretiksi (viimeistään vuonna 1780) Uudenmaan ja Hämeen läänin 
maaherran ehdotuksesta. Uusi lääninsairaala ei kuitenkaan ehtinyt pitkään toimia 
Helsingissä ennen kuin se siirrettiin Hämeenlinnaan, läänin uuteen hallintokeskukseen 
vuonna 1785. 10

4.2  Kliininen instituutti ja Uudenmaan lääninsairaala

Lääninsairaalan muutettua Hämeenlinnaan jäi Helsinki kokonaan vaille sairaa-
laa lähes puoleksi vuosisadaksi. Helsinkiin saatiin taas sairaala suurruhtinaskunnan 
pääkaupungiksi muuttamisen jälkeen (1812) ja Turun tuhoisan palon (1827) seurauk-
sena - palo vei mukanaan miltei koko Turun akatemian rakennuskannan, juuri valmis-
tuneen opetussairaalan mukaan lukien. Viitisen vuotta Turun palon jälkeen rakennet-
tiin Keisarillinen Aleksanterin yliopisto Helsinkiin. Niihin töihin liittyen valmistui vuonna 
1833 C.L. Engelin ja A.E. Staubertin suunnittelema Kliinisen instituutin opetussairaala, 
myöhemmin Vanhana klinikkana tunnettu rakennus, Unioninkadulle. Kliiniseen insti-

tuuttiin yhdistettiin pedagogisista syistä Uudenmaan lääninsairaala ja Stiernavallin 
perustama veneeristen tautien sairaala. Laajennettu sairaala aloitti toimintansa 
vuonna 1838, mutta heti alkuun syntyneen eriskummallisen arvovaltataistelun 
päätteeksi Kliininen instituutti ja lääninsairaala erotettiin jälleen toisistaan. Epi-
sodin jälkeen tunnistettiin sairaalalaitosten hallinnolliset ongelmat ja myös hoito-
toiminnan laajentamisen akuutti tarve. 11

Edellä mainituissa olosuhteissa syntyi Uusi Klinikka. Kliinisen instituutin 
laajennus oli sijoitettava Vanhan Klinikan läheisyyteen. Uusi klinikka valmistui 
vuonna 1848 Unioninkadulle, arkkitehti E.B. Lohrmanin suunnittelemana. 12

4.3  Helsingin yleinen sairaala 

Uuden Klinikan synty ei kuitenkaan tuonut odotettua lievennystä hoitopaikka-
pulaan. Edessä mainittujen valtataisteluihin viitaten, syntyi uusi päätös opetus-
sairaalan laajentamisesta ja jälleen yhdistämisestä Uudenmaan lääninsairaalaan. 
Valtion ylläpitämä Helsingin yleinen sairaala muodostettiin. Toiminta pääsi alkuun 
vuonna 1861. 13

Fuusion myötä osastojen lukumäärä kasvoi neljästä viiteen: sisätautien-, 
kirurgisten tautien-, veneeristen tautien-, synnytys- ja patologis-anatominen 
osasto, joista uusin oli viimeiseksi mainittu. Potilaspaikkoja oli yhteensä 350. 
Uudistus merkitsi luonnollisesti muutoksia fasiliteetteihin ja ajan mittaan laitok-
sen olemassa olevaa rakennuskantaa laajennettiin ja uusia laitoksia rakennettiin 
eri puolelle kaupunkia. 14

Vuonna 1878 synnytysosasto siirtyi Tehtaankadun ja Vuorimiehenkadun 
välisellä alueella sijaitsevaan puutaloryhmään, Kätilöopistoon, jossa laitos sijaitsi 
aina 1960-luvulle saakka. Vanhan Kätilöopiston kaikki puurakennukset on 

Kulkutautisairaalan keittiörakennuksen (A2) julkisivu. Magnus Schjerfbeck 1910. (HRV)
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Helsingin kuumelasaretti Vuorimiehenkadulla 19.  Valokuva vuodelta 1909. (Signe Brander / HKM)

Kaikki tilapäiset kulkutautisairaalat perustettiin olemassa oleviin rakennuksiin. Hoito-
laitosten lopetettua toimintansa kyseisten rakennusten houkuttelevuus romahti. Ker-
rotaan että J.L. Runeberg vuokrasi vuonna 1832 seppä Ramstedtin talosta - entisestä 
Maneesikadun kulkutautisairaalasta - ison huoneiston erittäin halvalla, koska kukaan 
muu ei halunnut tulla asumaan entiseen kolerasairaalaan. 20

4.5  Kuumelasaretti ja Marian sairaala

Kulkutautien takia pystytetyt lukuisat tilapäiset hoitolaitokset herättivät ajatuksen py-
syvän kuumesairaalan perustamisesta. Idea tuotiin esiin ensimmäisen kerran vuonna 
1848 pidetyssä kirkonkokouksessa, mutta hankkeen suurten kustannusten takia aloite 
ei edennyt pidemmälle. Kuumesairaalakysymys nousi esiin jälleen 1860-luvulla lehdis-
tön kirjoitusten saattelemana. Laitoksen rahoitus osoittautui jälleen ongelmaksi, mutta 
asia ratkesi yksityisten lahjoitusten ja mm. kirkonkassoista saatujen lainavarojen avul-
la. Suurimman yksityisen lahjoituksen teki seurapiirirouva Aurora Karamzin, jota 
tunnetaan merkittävänä diakonia- ja sosiaalityön uranuurtajana, sekä Helsingin 
Diakonissalaitoksen perustajana. 21

Tavoitteista huolimatta kuumelasaretti perustettiin vuonna 1866 tilapäisenä kulku-
tautisairaalana. 20 potilaspaikkaa käsittävää kuumelasarettia pidetään Helsingin ensim-
mäisenä kunnallisena sairaalana. Laitokselle vuokrattiin tilat Kaivohuoneen kaupungin-
osasta, tehtailija Heimbergin matalan puutalosta Vuorimiehenkatu 19:ssä. Tämän 
jälkeen lasarettia siirrettiin kahteen otteeseen, ensin Abrahaminkatu 6:een vuonna 
1873, ja Eerikinkatu 27:ään vuonna 1881, missä se toimi siihen asti kunnes pääsi 
lopulta muuttamaan omaan kiinteistöön (nykyisen Marian sairaalan alueelle). Jo 
Abrahaminkadulla toiminut lasaretti tunnettiin nimellä kunnan julkinen sairaala - kommunens 
offentliga sjukhus. 22

Vuonna 1875 kaupunginvaltuuston aloitettua toimintansa, se asetti valiokunnan 
tutkimaan kaupungin terveydenhuollon täydellistä uudistamista. Näissä tunnelmissa 
Eerikinkadulla toimivan Kuumelasaretin vakiinnuttaminen ja siirtäminen omaan kiin-
teistöönsä nousi jälleen puheenaiheeksi. 23

nyttemmin purettu. Vuonna 1888 kirurgian osasto muutti Kasarminkadulle valmis-
tuneeseen, Kirurgina tunnettuun rakennuksen. Kirurgin suunnitteli arkkitehti F.A. 
Sjöström ja hänen kuoltuaan arkkitehti H.F. Rancke vei suunnittelutyön loppuun. 
Kirurgi on edelleen sairaalakäytössä. 15 

Mainittakoon että Engelin piirtämä Lapinlahden sairaala, joka valmistui 1841, 
ei kuulunut Helsingin yleiseen sairaalaan, vaan toimi poikkeuksellisesti suoraan 
lääkintähallituksen alaisuudessa. 16

4.4  Tilapäiset kulkutautisairaalat 

Opetussairaalan siirtäminen Turusta Helsinkiin merkitsi oleellista parannusta 
kaupunkilaisten terveydenhuoltoon. Yliopiston klinikkana ja läänisairaalana toimiva 
Helsingin yleinen sairaala palveli helsinkiläisten lisäksi myös läänin ja koko maan asuk-
kaita, jolloin potilaspaikoista oli suuri kysyntä. Parannuksista huolimatta merkittävänä 
puutteena oli se, ettei sairaalan otettu tartuntariskin takia vastaan lainkaan kulkutauti-
potilaita. Tähän aikaan juuri toistuvat epidemiat olivat sekä helsinkiläisten että koko 
kansan riesa. 17

Pahimpana ja ehkä pelätyimpänä tautina pidettiin koleraa, joka saapui Suomeen 
1800-luvun alkupuolella idästä, Pietarista ja Kronstadtista. Helsinkiin kolera tuli vuon-
na 1831 Viaporin linnoituksen kautta ja vaati kaikkiaan 197 kuolonuhria 333 sairas-
tuneesta. Helsingin väkiluku oli silloin vaajat 13000. Epidemioita syntyi tämänkin 
jälkeen lukuisia lisää, pahempinakin. 1800-luvun Helsingissä esiintyi koleran lisäksi 
muitakin kulkutauteja. Yleisemmät kulkutaudit olivat tulirokko (scarlatina), punatauti 
(dysenteria), hermokuume (tyfus tai lavantauti), isorokko (variola major) ja vilutauti 
(malaria), kurkkumätä (difteria) ja toisintokuume (febris recurrens). 18

Tuhoisten kulkutautien nujertamiseksi maaherra ja kaupungin johto ryhyivät pe-
rustamaan tilapäisiä kulkutautisairaaloita. Vuonna 1831 tällaisia tiedetään sijainneen 
mm. Hiirisaaressa (Iso Siltasaari) sekä Tullikadun ja Maneesikadun kulmassa. Myöhem-
min perustettiin tilapäisiä sairaaloita mm. Uudenmaankadulle (1852), Kristianinkadulle 
ja Iso Roobertinkadulle (1866). 19
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Ilmakuva Mairan sairaalasta 1930-luvulla. Taka-alalla 
epidemiapaviljongit. (Roos / HKM)

Marian sairaalan epidemiapaviljongin julkisivu ja 
pohjapiirustus. Arkkitehti Onni Törnqvist, 1892.
(Kuva kirjasta Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen 
historia)

Leppäsuon koleraparakin tyyppipiirustus.
Arkkitehti Gustaf Nyström, 1892.
(Kuva kirjasta Helsingin sairaalalaitoksen historia)

Uuden sairaalan rahoitus, laajuus ja varsinkin sen sijainti aiheutti päänvaivaa. Kaupungin-
valtuusto ja valiokunta pääsivät yhteisymmärrykseen rakennuspaikasta vuonna 1878. Pai-
kaksi valittiin huvila Lugnetin osa-alue Satamaradan, Lapinlahdenkadun, hautausmaa-
tien ja Ruoholahden välissä.24

Päätös sairaalan toteutuksesta jouduttiin kuitenkin odottamaan vuoteen 1881 
saakka. Uusi kunnallissairaalan kiinteistö valmistui vuonna 1886 arkkitehti Theodor 
Deckerin suunnitelmien mukaan. Laitos käsitti kaksi puurakennusta, sairaala-
paviljongin ja talousrakennuksen. Helsingin ensimmäinen varta vasten kunnalliseksi 
sairaalaksi tehty rakennus oli valmistunut. Laitos nimettiin Marian sairaalaksi vuonna 
1894, Aleksanteri III puolison Maria Feodorovnan mukaan. 25

Samoihin aikoihin kun käytiin keskustelua uuden kunnallissairaalan rakentami-
sesta, valmistui C.Th. Höijerin suunnittelema Kivelän vaivaistalo nykyiseen Töölöön vuon-
na 1878. Myös tähän laitokseen päätettiin perustaa nk. vaivaistalon lasaretti, jota ei pidä 
sekoittaa suunnitteilla olleeseen uuteen kuumelasarettiin. 26

4.6  Kunnallissairaalan laajennustarve 1890-luvulla

Vaikka uuden kunnallisen sairaalan perustaminen merkitsi kaupungin terveyden-
huollolle valtavaa parannusta, osoittautui Marian sairaalan kulkutautiosasto heti val-
mistuessa riittämättömäksi. Näin totesi kaupunginlääkäri Carl Qvist jo vuonna 1888, 
kun hän vaati kunnallissairaalan laajentamista ja kritisoi sairaalan toimintaperiaatteita: 
“Kaupungin yleisen sairaanhoidon tarkoituksena täytyy olla se, että sekä henkilökohtaisen tarpeen huomioon 
ottaen että inhimillisyyssyistä on hankittava hoitopaikka sairaalassa kaikille sellaisille sairaille, jotka köy-
hyyden tai ahtaastiasumisen takia eivät voi saada hoitoa kotonaan samoin kuin se että yleisen edun vuoksi on 
pyrittävä estämään tarttuvien tautien leviämistä ja tukahduttamaan ne heti alkuunsa.”  27 

Vuonna 1890 terveydenhoitolautakunta oli Qvistin kanssa samoilla linjoilla totea-
malla mm. seuraavaa: 28

- Helsingin asukasmäärän kasvaessa, sekä akuuttien että kroonisten potilaspaikkojen tarve on lisääntynyt. 

- Sisätautipaikkojen (kulkutaudit, keuhkotaudit, rinta- ja vatsataudit) määrä on pieni siihen katsoen että 
juuri sisätaudit muodostavat suurimman osan sairauksista.

- Tuberkuloosipotilaiden pitäisi ilman muuta olla sairaalapotilaita. Tilastojen mukaan Tuberkuloosi aiheuttaa 
neljäsosan kaikista kaupungin kuolemantapauksista. 

- Köyhäintalon (Kivelän) mielisairasosasto on riittämätön.

- Epideemiset tarttuvat sairaudet on hoidettava erillisessä sairaalakompleksissa, Kulkutautisairaalassa. Lai-
tokseen pitää talousrakennusten lisäksi kuulu erilliset osastot tuhkarokko-, tulirokko, isorokko- ja kurkku-
mätäpotilaita varten. Lisäksi pitää olla tarkastusosasto epävarmoja tapauksia varten. 

Kunnallisen sairaalan laajennusta oli valmistelemassa useat tahot, jotka olivat 
melko yksimielisiä sairaalan laajennuksen tarpeellisuudesta. Rakennusohjelman kiteyt-
tämiseen meni kuitenkin tovi, keskustelun pyöriessä yllä mainittujen seikkojen, sekä 
sairaalalaajennuksen sijainnin problematiikan ympärillä. Olemassa olevan sairaala-
tontin lisäksi ehdotettiin rakennuspaikaksi Meilahtea, Sörnäistä ja Tunturilaaksoa. Vaihto-
ehtoisia sijainteja pidettiin kuitenkin liian etäisinä.

Vastoin terveydenhoitolautakunnan alkuperäistä ajatusta päädyttiin yhdistämään 
kulkutautien ja muiden sairauksien hoito samaan sairaalakompleksiin. Painavimpana 
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L A P I N L A H D E N  S A I R A A L A 
Vuonna 1841 valmistunut miel isairaala (arkkit . 
C .L. Engel) . Toimi valt ion lääkintähal l i tuksen 
alaisuudessa.

H E L S I N G I N  Y L E I N E N  S A I R A A L A
Valt ion yl läpitämä vuodesta 1861 Yl iopiston 
opetussairaalana ja Uudenmaan lääninsairaalana 
toiminut hoitolaitos . 

D I A KO N I S S A L A I TO S
Vuonna 1867 Aurora Karamzinin aloitteesta ja 
rahoituksel la perustettu yksity inen sairaala.

K I V E L Ä N  S A I R A A L A
Vuonna 1871 Töölön Kivelän alueel le perustettu 
kaupungin köyhäintalo jota laajennett i in vuosien 
varrel la sairaalaksi .

M A R I A N  S A I R A A L A 
Helsingin ensimmäinen var ta vasten kunnal l iseksi 
sairaalaksi rakennettu laitos jonka toiminta alkoi 
vuonna 1986. 

K A M M I O N  S A I R A A L A
(Doktor inna Lybecks pr ivata sjukhem för 
s innessjuka). Vuonna 1891 toimintansa alkanut 
yksity inen miel isairaala. Sairaala perustett i in 
Kammio-huvi lan alueel le . 

L E P P Ä S U O N  KO L E R A PA R A K I T 
Vuonna 1892 koleraepidemian pelossa pystytetyt 
kaupungin puurakenteiset kulkutautipavi l jongit .

E I R A N  S A I R A A L A
Vuonna 1905 Laivur inkadun ja Tehtaankadun 
kulmaan perustettu yksity inen sairaala. 
Alkuperäisen sairaalarakennuksen suunnittel i 
arkkitehti Lars Sonck. 

M A L M I N  S A I R A A L A
Vuonna 1908 perustetun kulkutautisairaalan 
yhteyteen kehittynyt kunnal l inen sairaalalaitos .

A U R O R A N  S A I R A A L A
Vuonna 1914 Helsingin kaupungin var ta vasten 
kulkutautisairaalaksi perustettu kunnal l inen 
laitos . Perustamisvaiheen rakennukset suunnittel i 
arkkitehti Magnus Schjerfbeck.

M E I L A H D E N  S A I R A A L A 
1914 alett i in rakentamaan Helsingin yleisel le 
sairaalal le uusia ki inteistöjä keskitetyst i 
Mei lahteen. Ensimmäisinä valmistuivat 
arkkitehtt i  Magnus Schjerfbeckin suunnittelemat 
talousrakennus ja lämpökeskus .

N I K K I L Ä N  S A I R A A L A
Vuonna 1914 Helsingin ulkopuolel le Sipoon 
pitäjään perustettu Hels ingin kunnal l inen 
miel isairaala.

L A A K S O 
Vuonna 1929 Helsingin kaupungin 
tuberkuloosisairaalaksi perustettu kunnal l inen 
hoitolaitos . Perustamisvaiheen rakennukset 
suunnitel i  arkkitehti Eino Forsman.

Leppäsuo vuonna 1907. Kuvattu Malminkatu 40:stä pohjoiseen. 
Taustalla vasemmalla koleraparakit. (Signe Brander / HKM)

Marian sairaalan tuberkuloosipaviljongin ulkomakuuhalli.
(Kuva julkaisusta Helsingfors stads tuberkulossjukhus)

syynä lienee ollut se, että olevan kunnallissairaalan (myöh. Marian sairaala) tontilla 
pystyttiin hyödyntämään olemassa olevaa rakennuskantaa. Terveydenhuoltolautakunta 
korosti kuitenkin sitä, että ahtauden takia sairaala pystyisi vastaamaan kaupungin tar-
peita ainoastaan muutaman vuosikymmenen ja uuden sairaalatontin hakemiseen olisi 
varauduttava ajoissa. 29

Vuonna 1892 Kaupunginvaltuusto hyväksyi esityksen olemassa olevan kunnallis-
sairaalan rakennuskannan laajentamisesta.  Arkkitehti Onni Törnqvistin (myöh. 
Tarjanne) laatimien suunnitelmien mukaan valmistuivat kolme puurakenteista potilas-
paviljonkia vuonna 1894. 30

Ote Helsingin opaskartasta vuodelta 1900, johon merkitty Lapinlahden sairaala 
(Dårhuset), Marian sairaala, Koleraparakit (Kolera baracker) ja Kammion 
sairaala. (HKA)
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5 .  PAV I L J O N K I S A I R A A L A  R A K E N N U S T Y Y P P I N Ä

5.1  Helsingin ensimmäiset sairaalarakennukset

Ennen 1800-luvun loppupuolta ei Suomeen päässyt kehittymään varsinaista sairaala-
arkkitehtuuria johtuen hankkeiden niukkuudesta. Vuosisadan varhaisimmat sairaala-
rakennukset noudattivat kaavaa, jossa tilat oli jäsennelty keskikäytävän ympärille. 
Hoitotoimintaa oli eroteltu lähinnä mielisairaiden- ja veneeristen tautien hoitoon.  
Vuosisadan merkittävämmissä hankkeissa oli kuitenkin havaittavissa Eurooppalaiset 
vaikutteet klassisesta sairaalasta ja paviljonkisairaalasta. 31

Helsingin ensimmäisten sairaalarakennushankkeiden, eli valtion rakennuttamien 
sairaaloiden arkkitehtuurissa noudatettiin uusklassisen sairaalan kaavaa, joka yleistyi 
Euroopassa jo 1700-luvulla. Näille oli tyypillistä Italialaiset vaikutteet ja ankara pää-
akselin suhteen symmetrinen kompositio. Usein kokonaisuus rakentui sisäpihan tai 
useiden sisäpihojen ympärille, kuten esim. Helsingin Vanhassa klinikassa (C.L. Engel 
ja A.E. Staubert), Uudessa Klinikassa (E.B. Lohrman) ja Lapinlahden sairaalassa (C.L. 
Engel). Vuosisadan myöhemmissä helsinkiläisissä sairaalarakennuksissa näkyy paviljonki-
sairaalan kehittyminen yhä selvemmin, esimerkiksi Helsingin yleisen sairaalan uudessa 
kirurgisessa osastossa (F.A. Sjöström). 32

Huomioitavaa on myös se, että näistä varhaisista helsinkiläisistä sairaaloista lähtien 
on sairaalasuunnittelusta vastanneet maamme eturivin arkkitehdit. 

5.2  Paviljonkisairaala suomalaisessa sairaalarakentamisessa

Paviljonkisairaala kehittyi käsi kädessä lääketieteen kanssa. 1700-luvun puolessa välissä 
alettiin Keski-Euroopassa tutkia rakennusten vaikutusta paranemiseen. Oli huomattu, 
että haavoittuneet sotilaat paranivat hyvän ilmanvaihdon vaikutuksesta nopeammin tel-
toissa ja vetoisissa talleissa kuin sairaaloissa. Ilmanvaihdosta, valoisuudesta ja tautien 
leviämisen ehkäisemisestä tuli ratkaisevia seikkoja hoitolaitosten suunnittelussa. Tässä 
kehityksessä sairaalarakennuksesta muodostui oma rakennustyyppinsä, joka ei enää ot-
tanut muotoaan muista julkisista rakennuksista. Toisaalta sairaalarakennuksissa näkyi 
aikakaudelle tyypilliset arkkitehtoniset virtaukset. 33  

Paviljonkisairaalat yleistyvät Euroopassa 1850-luvulla. Varsinkin tarttuvien 
sairauksien hoitoon sairaalatyyppi oli mitä luontevin, koska sairasosastojen eristämi-

Kulkutautisairaalan asemapiirustus vuodelta 1913. Arkkitehti Karl Hård af Segerstad. (HKA)

nen toisistaan tapahtui tällöin rakennuskohtaisesti. Tieteen kehitys toi kuitenkin 
sairaalarakentamiseen uusia muotoja. 1800-luvun lopussa Louis Pasteur osoitti mik-
robien olevan syy tautien leviämiseen ja Joseph Lister kehitti aseptiikan.  Bakterio-
logia korvasi aiemmat miasma-teoriat, joiden mukaan huono ja pahalta löyhkäävä 
ilma sisälsi sairauksia aiheuttavia ainesosia. Paviljonkisairaalan idea menetti kehityksen 
myötä lääketieteellisen pohjansa. Tästä huolimatta olivat puhdas, raitis ilma, auringon-
valo ja tilan eriyttäminen keskeisiä aiheita sairaalaarkkitehtuurissa vielä 1950-luvulla. 
Auringonvaloa ja ulkoilua pidettiin tärkeänä lastensairaaloissa. Paviljonkisairaala säilytti 
asemansa Suomessa melko pitkään, aina 1930-luvulle saakka. 34 

Marian- ja Kivelän sairaalat ovat Helsingin ensimmäisiä kunnallisia sairaaloita ja 
edustavat molemmat paviljonkisairaalatyyppiä. Marian sairaala on raskaan lisä-
rakentamisen myötä osittain menettänyt ominaispiirteensä paviljonkisairaalana, kun 
taas myöhemmin perustetut Auroran- (1914) ja Laakson sairaalat (1926) ovat säilyneet 
paviljonkimaisina verraten hyvin.

5.3  Paviljonkisairaala parantolana

Suomeen on perustettu tuberkuloosiparantoloita vuodesta 1895 lähtien. Samaan ai-
kaan paviljonkisairaalasta muodostui vallitseva typologia sairaalarakentamisessa. Paviljonki-
sairaalan ideaa soveltuikin hyvin tuberkuloosihoitolaitosten toiminnallisiin peri-
aatteisiin. Tästä Laakson tuberkuloosisairaala on hyvä esimerkki.

Parantolat haluttiin rakentaa korkeille paikoille, Suomessa yleensä melko matalille 
soraharjuille. Sen lisäksi asiaan vaikutti taudin leviämisen pelko, minkä vuoksi paran-
tolat sijoitettiin etäälle asutuskeskuksista. Siitä johtuva liikenneyhteyksien hankaluus 
haittasi varsinkin omaisten käyntejä sairaiden luona. Suuria tonttialueita perusteltiin 
tarpeella järjestää toipilaille mahdollisuuksia työharjoitteluun. Parantoloiden syrjäinen 
sijainti on vaikeuttanut myöhemmin niiden ottamista muuhun käyttöön. 35

Helsingin tuberkuloosisairaala oli siinä mielessä poikkeuksellinen, että sen sijainti 
(vaikkakin alun perin kaupungin ulkopuolella) oli sen verran lähellä keskustaa että 
kaupunkirakenteen levitessä, siitä on muodostunut kantakaupungin osa.
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6 .  A U R O R A N  S A I R A A L A

6.1  Kulkutautisairaalan taustat ja perustaminen 

Jo kunnallisen sairaalan kulkutautiosastoa perustettaessa vuonna 1894 tiedettiin rat-
kaisun olevan väliaikainen. Tontin ahtauden ja potilaspaikkojen puutteen lisäksi ilmeni 
toiminnassa myös käytännöllisiä ongelmia. Kapasiteettivajeesta johtuen kaupunki jou-
tui epidemioiden iskettyä lähestulkoon joka vuosi perustamaan tilapäisiä sairaaloita. 
1900-luvun alkuvuosina Marian sairaalan ylilääkärit R. Sievers ja M. Björkstén esittivät 
kulkutautiosaston puutteita sairaalan vuosikertomuksissa, jonka johdosta terveyden-
hoitolautakunta suoritti oman selvityksen asiassa. 36

Terveydenhoitolautakunnan selvityksessä ilmeni kulkutautisairaalapakkojen 
tarpeen olevan 1-1,5 paikkaa 1000 asukasta kohden. Vuonna 1902 Helsingin väkiluku 
nousi 100 000 asukkaaseen. Näiden lukujen perusteella voidaan todeta, että Marian 
kulkutautisairaalaosaton paikkamäärä (75 paikkaa vuonna 1894) oli riittämätön. Lauta-
kunta ehdottikin 130 vuoteisen sairaalan perustamista paikalle, jossa olisi myös tilaa 
laitoksen laajentamiselle. Sijainniksi ehdottivat Malmin huvila-alueen n:o 43 itäosaa, 
Pasilan rautatieaseman länsipuolella. 37 

Vuonna 1905 kaupunginvaltuusto antoi Marian sairaalan johtaja R. Sieversille ja 
arkkitehti Magnus Schjerfbeckille tehtäväksi tutkia ulkomaalaisia kulkutautisairaaloita. 
Matkan jälkeen he jättivät aiheesta kertomuksensa sisältäen 183-paikkaisen kulkutauti-
sairaalalaitoksen luonnokset valtuustolle käsiteltäväksi. Tämä jälkeen asiaa puitiin use-
aan otteeseen terveydenhoitolautakunnassa, sen asettamassa komiteassa ja kaupungin-
valtuustossa. Yhdessä vaiheessa ehdotettiin sairaalan suunnittelemien hankkimiseksi 
arkkitehtikilpailun järjestämistä, mutta esitys kaatui kaupunginvaltuustossa. Jatko-
suunnitelmat päätettiin tilata Schjerfbeckiltä, joka kehitti hanketta yhteistyössä yli-
lääkärien Sieversin ja Björksténin kanssa. 38

Kaupunginvaltuusto hyväksyi lopulta vuonna 1911 Schjerfbeckin laatimat 
päivitetyt suunnitelmat uudesta sairaalasta sijoitettuna terveydenhoitolautakunnan 
ehdottamaan paikkaan Pasilan aseman länsipuolelle.  Samana vuonna rakennustyöt 
pistettiin alkuun ja vuonna 1914 sairaalan toiminta pääsi alkamaan.39

Oltiin rakentamassa ajanmukaista sairaala pitkällä tähtäimellä. Halventamis-
vaatimuksista huolimatta ei päädytty kohtalokkaisiin kompromisseihin, vaan rakennus-
kanta toteutui suunnitelmien mukaisesti täydessä laajuudessa. Materiaaleistakaan ei 
tingitty, vaan kaikki rakennukset toteutuivat tiilirakenteisina. Helsingin edeltävät kulku-
tautisairaalarakennukset olivat kaikki olleet puurakenteisia ”kulkutautiparakkeja”. 40

6.2  Perustamisvaiheen arkkitehtuuri ja vertailukohteet

Sairaalasuunnittelu oli 1900-luvun alussa verraten nuori ilmiö Suomessa. Helsinkiin 
rakennettiin varta vasten sairaaloiksi tarkoitettuja rakennuksia vasta 1830-luvulta 
lähtien Kliinisen instituutin muutettua uuteen pääkaupunkiin. Helsingin kunnallinen 
sairaalarakentaminen pääsi alkuun vasta 1880-luvulla. Näistä varhaisista sairaala-
hankkeista lähtien syntyi vuosikymmeniä kestänyt käytäntö, jossa sairaalarakennusten 
suunnittelijoina toimivat maamme eturivin arkkitehdit. 41

Auroran rakennusten luonnos- ja pääpiirustukset tilattiin arkkitehti Magnus 
Schjerfbeckiltä, joka oli myös hankkeen valmisteluvaiheessa käynyt ulkomailla tutustu-
massa kansainvälisiin kohteisiin yhdessä ylilääkäri R. Sieversin kanssa. Mihin kysein-
en opintomatka suunnattiin, ei tässä tutkimuksessa selvinnyt. Rakennusten työ- ja 
osapiirustukset laadittiin kaupungin rakennusvirastossa arkkitehti Karl Hård af  
Segerstadin toimesta, kun taas Schjerfbeck itse valvoi jatkosuunnittelua ja rakennus-
töitä. 42

Mitä tulee sairaalan asemakaavalliseen ja rakennuskohtaiseen sommitteluun, päätyi 
Schjerfbeck tiukkaan johdonmukaiseen symmetriaan. 1910-luvun arkkitehtuurille omi-
naiseen tapaan jugendille ja kansallisromantiikalle tyypillinen vapaa muotokieli alkoi 
syrjäytyä. Tilalle palasi klassinen symmetria ja rationaalisuus. Lars Sonckin suunnit-
telemat Marian ja Eiran sairaalat ovat hyviä vertauskohtia tästä kehityksessä. Myös raken-
nusten koristeellisuus muuttui tähän aikaan maltillisemmaksi.43

Kulkutautisairaalan tulirokkopaviljongin (A5) julkisivu. Magnus Schjerfbeck 1910. (HRV)
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Kulkutautisairaalan ilmakuvat 1930-2010 luvuilla. (HKV)

1932 1943 1950

1964 1969 1976

1988 2001 2014

Aksonometria kulkutautisairaalasta. Magnus Schjerfbeck. (MVKa)

Oleellisin muutos pohjaratkaisuissa oli erilaisten uusien teknillisten ratkaisujen ja kehit-
tyneen sairaanhoidon vaatimien tilojen lisäksi huoneiden entistä vapaampi sijoitus ja 
rakennusten sisäisen liikenteen tarkoituksenmukaisempi järjestely. Enää eivät suorat 
pitkät sydänmuurit välttämättä sitoneet huonejakoa. Rakennusten rapattuja julkisivuja 
elävöittävät risaliitit, vyölistat ja ikkunoiden melko tiheäruutujako. Aksiaalinen sijoit-
telu ja samalla tavoin aumatut katot tekevät rakennusryhmästä yhtenäisen kokonai-
suuden. 44

6.3  Rakennuspaikka ja asemakaavallinen tilanne

Kulkutautisairaala rakennettiin noin 11 ha alueelle etelärinteelle, joka oli osittain 
metsän peittämä ja kallioinen. Aidan ympäröimälle sairaala-alueelle rakennettiin heti 
perustamisvaiheessa 13 rakennusta. Rakennusten suuri lukumäärä ei ollut harvinaista 
tämän ajan paviljonkisairaalalle, eikä varsinkaan kulkutautisairaalalle, jossa jokaiselle 
taudilla oli oma erillinen osastorakennuksena. 45

Näin laajan sairaala-alueen rakentaminen yksijaksoisesti oli Helsingissä uutta. Vertailu-
kohteena lähellä sijaitseva Meilahden sairaala oli tässä vaiheessa vasta idullaan ja kehit-
tyi pitkän ja raskaan rakentamisen myötä varsin eriluonteiseksi kuin kulkutautisairaalan 
alue, jonka ominainen paviljonkikompositio on säilynyt tähän päivään saakka. Vuonna 
1888 valmistunut Yliopiston kirurginen sairaala (F.A. Sjöström) on verraten komea 
kokonaisuus, mutta edustaa varhaisempaa kampapaviljonkisairaalaa ja on kompo-
sitioltaan tiiviimpi kulkutautisairaalaan nähden. Lisäksi on todettava että kulku-
tautisairaala sijaitsi perustamisvaiheesta aina 1980-luvulle Länsi-Pasilan rakentamiseen 
saakka joko kokonaan kantakaupungin ulkopuolella tai sen laidalla. Taka-Töölön ja 
Eläintarhan rakentuminen toi kuitenkin 1930-luvulta lähtien kantakaupungin yhä 
lähemmäs sairaalaa. 46 

Asemakaavallisesti kulkutautisairaalan perustamisvaiheen rakennukset noudattivat aksi-
aalista symmetriaa melko läpimenevästi. Myös yksittäisten rakennusten sommittelu 
perustui symmetriaan. Ainoastaan hieman etäämmällä sijaitsevat ylilääkärin asunto, 
isorokkopaviljonki ja kappeli ja obduktiorakennus poikkesivat ankarasta symmetri-
asta, olkoonkin että näistä ensimmäiset kaksi asemoituivat saman suuntaisesti alueen 
muiden rakennusten kanssa. Myöhemmin toteutuneet rakennusten laajennukset ja 
lisärakennukset ovat rikkoneet alkuperäistä symmetriaa. Schjerfbeckin suunnittelemien 
talojen läheisyydessä olevat lisärakennukset noudattavat kuitenkin alkuperäistä koordi-
naatistoa. 47
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Kulkutautisairaalan rakennustyöt käynnissä vuonna 1911. 
(Signe Brander / HKM)

Kulkutautisairaalan hoitaja
(Helsingin kaupungin sairaalalait. hist.)

Kulkutautisairaalan eristyspaviljonki (A9) n. vuonna 1914. (HKM)

6.4  Perustamisvaiheen rakennukset vuodelta 1914

Vuoden 1914 perustamisvaiheen 13 rakennusta olivat: hallintorakennus (A1), keittiö-
rakennus (A2), pesula ja pannuhuone (A3), autotalli- verstas- ja apumiesten rakennus 
(A12), ylilääkärin rakennus (A13), tarkkailupaviljonki (A4), tulirokkopaviljonki (A5), 
varapaviljonki (A6), tuhkarokkopaviljonki (A7), eristyspaviljonki (A9), kurkkumätä-
paviljonki (A8), isorokkopaviljonki (A10) ja kappeli- ja obduktiorakennus (A11). Kaik-
ki rakennukset olivat tiilirakenteisia, joissa oli rapatut julkisivut ja tiilinen aumattu vesi-
katto. Sairaalapaikkoja oli rakennuksissa yhteensä 200. 48

Etelärinteessä itsenäisesti seisovat rakennukset saivat runsaasti valoa. Tulirokko- 
(A5), tuhkarokko- (A7) ja kurkkumätäpaviljonkien (A8) edessä oli hiekkakentät, joilla 
toipilaat saivat oleskella lämpiminä päivinä. Rakennukset oli sijoitettu siten, että nii-
den välillä oli vähintään 30 metrin etäisyys. Jokainen sairaspaviljonki muodosti oman 
sairaalayksikkönsä ja tartuntavaarasta johtuen eri osastojen henkilökunnat eivät saa-
neet olla kosketuksessa toisiinsa. 49

Rakennusten kantavat seinät olivat tiiltä. Välipohjat oli rakennettu teräspalkkien 
varaan holvatuista betonisista reikätiilistä ja niiden päälle levitetyistä kuona- ja betoni-
kerroksista. Sairaspaviljonkien ovet olivat viisikerroksisia mäntyovia. Puhtaanpidon 
helpottamiseksi oli huoneiden ja porrasaskelmien nurkat ym. pyöristettyjä, seinät ja 
katot öljymaalattuja. Tuuletus oli järjestetty terveysikkunoiden ja venttiilien avulla; 
potilashuoneissa ilmanvaihto oli laskettu potilasta kohden 50m³ tunnissa. Tarkastus- 
(A4), vara- (A6) ja eristyspaviljongeissa (A9) poistohormit kuljetettiin täysin erillisinä 
katon yläpuolelle asti.

Kaikki paviljongit, paitsi isorokkopaviljonki, ruumishuone ja ylilääkärin asunto 
olivat toistensa kanssa yhteydessä putkikanavien kautta, joissa kulkivat kaikki putkistot 
ja sähköjohdot. Näitä kanavia pitkin pääsi kulkemaan rakennusten kellarien sellaisiin 
osiin, jotka eivät olleet sisäkautta yhteydessä potilastiloihin. Pääviemärit oli johdettu 
Eläintarhan puhdistamoon. Ulkovalaistuksena käytettiin kaasulamppuja, sisällä sähköä.

Ruoka kuljetettiin keskuskeittiöstä astioissa, jotka oli sijoitettu lämpöeristettyihin 
laatikkoihin, paviljonkien osastokeittiöihin. Kuljetus tapahtui hevosella ja astiat olivat 
riippuvassa asennossa, ettei ruoka läikkyisi mäkisellä sairaala-alueella. Astioiden, vaat-
teiden ja jätteiden sterilisointiin oli kiinnitetty erityistä huomiota sekä keittiön ja osas-

tojen yhteydessä. Samoin käsiteltiin myös lähtevä posti formaliinilla tyhjiödesinfioimis-
laitteessa sen jälkeen kun kirjeiden kulmat oli leikattu auki. 50 

Tautien leviämisen ehkäisemiseksi oli myös rakennusten sisäinen toiminnallinen 
logistiikka tarkkaan huomioitu. Karkeasti tarkasteltuna paviljongit jakautuivat infek-
toituihin- ja tartuntavapaisiin tiloihin, joiden välinen liikenne oli järjestetty siten, että 
suoraa yhteyttä ei muodostunut. Käytännössä tilaryhmien välissä oli jonkin tapainen 
”karanteeni”. Henkilöliikennettä varten tällaisia olivat esim. vaatteidenvaihtotilat, 
pesutilat tai ”uloskylvetyslaitokset”. Tavaraliikenteellekin oli omat järjestelynsä. Esim. 
tulirokkopaviljongissa (A5) likaisten vaatteiden siirtäminen tilasta toiseen tapahtui 
vesilukon tapaan toimivan vesitäytteisen desinfioimisaltaan kautta. 51

Infektioriskiä minimoitiin myös paviljonkien sisutuksessa. Kussakin osastossa 
kaikki oli merkitty omalla värillään. Esimerkiksi tulirokko-osaston väri oli punainen, 
ikkunaverhoissa ja vilteissä oli punainen reunus, tuoleissa, pöydissä ja kaapeissa oli 
punainen merkki. Naispotilaiden vaatteet olivat punaiset, miespotilaiden vaatteissa oli 
punaiset merkit. Tuhkarokko-osastolla oli kaikki samalla tavoin merkitty sinisellä. 53 

On huomionarvoista, että yhtäkään perustamisvaiheen rakennusta ei ole toistaiseksi 
purettu, vaikka laajennus- ja muutostöitä onkin suoritettu. Rakennuskohtainen muutos-
historia on esitetty tämän selvityksen inventointiosassa.

6.5  Kulkutautisairaalan toiminta 1940-luvulle

Vuonna 1914 tammikuussa alettiin siirtää kulkutautipotilaita Marian- ja Kivelän 
sairaaloista uuteen kulkutautisairaalaan. Ensimmäisenä toimintavuotena hoidettiin 
1557 potilasta, joissa esiintyi pääasiassa tulirokkoa, tuhkarokkoa, kurkkumätää ja iso-
rokkoa. Sairaalan ensimmäisinä vuosikymmeninä hoidettiin epidemioiden sanelemaan 
tahtiin myös muita tarttuvia tauteja, johon sairaalaa ei alun perin suunniteltu. 54

Sota aiheutti sairaalatoiminnalle omat haasteensa. Ensimmäisen maailmansodan 
aikana vuosi 1918 oli kulkutautisairaalalle erityisen vaikea ja ruuansaantivaikeudet jat-
kuivat pitkään sodan jälkeisiin vuosiin saakka. 55

Epidemioiden ollessa pahimmillaan kulutautisairaala täyttyi ja lisävuoteita jär-
jestettiin kunnan muista sairaaloista. Marian sairaalan kulkutautiparakit ja Leppäsuon 

Kulkutautisairaalan Varapaviljonki (A6), etualalla lämpökeskuksen (A3) piippu ja takana 
ylilääkärin asunto (A13). (Lähde: Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen historia)

Kulkutautisairaalan lääkäri
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Asiakkaita Auroran lastenneuvolan ja -poliklinikan (A1) 
edessä 1950-luvulla. (HKM)

Lastenosastorakennuksen (A5) boksiosasto.
(Lähde: Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen historia)

koleraparakit toimivat melko pitkään eräänlaisina varasairaaloina. 1920-luvulla epi-
demiat hieman taantuivat. Kulkutautsairaalassa päätetiin helpottaa kunnan muiden 
sairaaloiden ruuhkaa vapauttamalla paikkoja kroonisia sisätauteja sairastaville sekä 
keuhkotuberkuloosi- ja influenssapotilaille. Epidemioita kuitenkin puhkesi yhä lisää ja 
vuonna 1929 sijoitettiin vaikean tulirokkoepidemian raivotessa potilaita myös naapu-
riin rakennettuun uuteen tuberkuloosisairaalaan. 56

Ennen toista maailmansotaa ei kulkutautisairaalassa tehty merkittäviä lisäraken-
nustöitä. Sairaala toimi perustamisvaiheen rakennuskannan puitteissa yli 40 vuotta. 
1940-luvun lopulle saakka muutostöitä tehtiin ainoastaan rakennuksia muuttamalla tai 
laajentamalla. Tilanpuutteeseen havaittiin aika ajoin jo 1920-luvulla, mutta ongelma 
ilmentyi lähinnä vaikeiden epidemioiden aikoina joita tulkittiin poikkeustilanteiksi. 
Nähtävästi kulkutautisairaala täytti sille asetetut vaatimukset.57

Kulkutautisairaalan alueen rajauksisiin tuli pieniä muutoksia vuonna 1927. Sairaa-
lan länsipuolelle suunniteltiin uutta tuberkuloosi- ja keskussairaalaa, jonka asema-
kaavallisista ratkaisuista johtuen jouduttiin kulkutautisairaalankin tonttia muuttamaan. 
Uusi tontin rajaus toi sairaala-aluetta kiinni Nordenskiöldinkatuun, mutta samalla 
menetettiin kapeahko alue tontin länsipuolelta. Kyseisen uuden alueen aitausta kohti 
Nordenskiöldinkatua muutetiin vasta vuonna 1957.58

6.6  Auroran sairaala 1940-50 

1940-luvulle tultaessa oli kulkutaudit saatu entistä paremmin kuriin rokotusten yleis-
tyttyä (1890 vuoteen mennessä rokotuspakko oli tullut voimaan koko maassa) ja tehok-
kaan sairaanhoidon ansiosta. Sairasvuoteita pystyttiin osoittamaan myös muille kuin 
kulkutauteja sairastaville. Käynnistyi kehitys, jossa kulkutautisairaalan toiminta alkoi 
yhä enemmän kohdentua lasten terveydenhoitoon. 59

Tutkimuksissa kävi ilmi, että enemmistö kulkutauteja sairastavista oli alle 15 vuoti-
aita. Polion (jota pidetään erityisesti lastentautina) lisääntymistä havaittiin jo 1930-luvulla 
ja tautiin sairastuneita hoidettiin kulkutautisairaalassa yhä enemmän. Vuonna 1935 
rekisteröitiin 74 tapausta ja vuonna 1938 todettiin jo 128 tapausta.60 

Hengityshalvauspotilas Auroran sairaalassa.
(Lähde: Suomen sairaaloita)

Tukholmanpaviljonki (A14) ja lastensairaala Nodenskiöldinkadulta katsottuna 1956.
(Constantin Grunberg / HKM)

Ensimmäisiä merkkejä sairaalatoiminnan luonteen muuttumisesta vuonna 1942 oli, 
kun perustettiin lastenpoliklinikka ja -neuvola sairaalan talousrakennukseen (A1). 61

Toisen maailmansodan puhjettua hankaloitui sairaalan toiminta jälleen. Vuosina 
1940 ja 1944 sairaalaa pommitettiin ja vaurioita kärsi ensimmäisessä tapahtumassa 
ainakin kappelirakennus (A11), isorokkopaviljonki (A10) ja ylilääkärin asunto (A13). 
Vauriot korjattiin. Kulkutautisairaala toimi myös sotilassairaalana vuosina 1943-44 jol-
loin sairaalassa hoidettiin yhden vuoden aikana yhteensä 4707 potilasta (vrt. 1914 po-
tilaita 1557). 62

Sairaalan ensimmäinen huomattava lisärakentaminen käynnistettiin vuonna 1949 
ns. Tukholman paviljongin (A14) eli uuden tarkastusosaston rakentamisen myötä. 
Ruotsalaisena lahjoitushankkeena taloa suunnittelivat Tukholman kaupungin kiinteistö-
viraston arkkitehdit Nils Sterner ja Emil Eide. Yksikerroksinen rakennus sijoitettiin 

Tukholman paviljonki (A14). (Lähde: Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen historia)
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sairaalan lounaiskulmaan, riviin Schjerfbeckin suunnittelemien rakennusten kanssa. 
Potilaspaikkojen määrä nousi lisärakennuksen myötä 250:een. 63

Samana vuonna kuin Tukholman paviljonki rakennettiin, päätettiin myös eristys-
paviljongin (A9) muutostöistä. Hankkeella oli pitkä tausta, koska jo vuonna 1931 
suunniteltiin sairaalan henkilökunnalle rakennettavaa asuntolaa, joka kuitenkin jäi toteut-
tamatta. Kaupunginarkkitehti Hilding Ekelundilta vuonna 1949 tilatuissa uusissa 
asuntolasuunnitelmissa päädyttiin ratkaisuun, jossa vanhaa asuinkäytössä olevaa yksi-
kerroksista eristyspaviljonkia korotettiin kahdella kerroksella. 64

Em. laajennuksen suunnittelun yhteydessä pyrittiin sairaalan hallinnossa myös 
varautumaan potilaspaviljonkien tuleviin korjauksiin. Vuonna 1949 esitettiin toivomus 
määrärahojen varaamiselle paviljonkiin tehtäviin korjaustöihin. Ensimmäisenä käyn-
nistettiin Tulirokkopaviljongin (A5) muutos- ja korjaustyöt, jotka valmistuivat vuonna 
1951. Muut paviljongit korjattiin myöhemmässä vaiheessa. 65

Vuonna 1951 valmistui Kai Blomstedt & B. Stenbäckin suunnittelema uusi 
desinfektiolaitos (A16) isorokkopaviljongin pohjoispuolelle. Uusi laitos tuli tarpeelli-
seksi kaupungin desinfioimislaitoksen lopetettua toimintansa Leppäsuon kivisessä 
koleraparakissa vuonna 1947. Uudesta desinfioimislaitoksesta muodostui heti alkuun 
melkoinen monitoimitalo, jossa desinfektiotilojen lisäksi oli mm. asuntoja, pesu- ja 
saunatiloja, laboratorioita ja koe-eläinsuojia. 66

Vuonna 1951 kulkutautisairaala nimettiin Auroran sairaalaksi, Aurora Karamzinin 
mukaan. Tällöin oli sairaansijoista 21% kulkutautisia varten ja 79% muita sairaita var-
ten. Sairaalan luonne oli siinä määrin muuttunut, ettei sen nimi enää vastannut laitok-
sen varsinaista toimialaa, joka oli lähinnä lastensairaala. 67

Vuonna 1949 tehtiin päätös uuden lastensairaalan rakentamisesta kulkutauti-
sairaalan alueelle ja sille varattiin rakennuspaikka Tukholmanpaviljongin pohjois-
puolelle. Hanke liitettiin käynnissä olevaan koko kulkutautisairaalaa koskevaan 
organisaatioreformiin, joka puolestaan pohjautui laitoksen toimintaluonteen muutok-
seen lasten terveydenhoitolaitokseksi. Talonrakennusosaston arkkitehtipulan vuoksi 
suunnitelmat tilattiin sairaala-arkkitehteina tunnetuilta Jonas Cedercreutzilta ja Helge 
Railolta. Suunnittelua edelsi opintomatka Ruotsiin jossa tutustuttiin maan uusiin lasten-
sairaaloihin. Rakennus valmistui vuonna 1956. 68

Potilas Auroran lastensairaalassa (A15).
(Lähde: Suomen sairaaloita)

Käytävä Auroran lastenosastolla (A15).
(Lähde: Suomen sairaaloita)

Auroran lastensairaalan parveke (A15).
(Lähde: Suomen sairaaloita) Tove Janssonin Muumi-seinämaalauksia lastensairaalan (A15) porrashuoneessa 1956.

(Grunberg / HKM)

Auroran lastensairaalan (A15). (Volker von Bonin/HKM)
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Auroran sairaalan asemapiirustus vuodelta 1960.
(Lähde: Helsingin kaupungin rairaalalaitoksen historia)

Auroran desinfektiolaitos (A16) rakenteilla vuonna 1950. (MVKa)

Uuden lastensairaalan valmistuminen ja Auroran uudelleenorganisointi merkitsi laitok-
selle suuria muutoksia. Vuonna 1954 perustettiin lasten psykiatrinen osasto vanhaan 
tuhkarokkopaviljonkiin. Marian sairaalassa sijainnut lastenosasto muutettiin Auroraan, 
lastensairaalan valmistuttua. Vuonna 1955 toimeenpantu uudistus jakoi sairaalaa 
neljään pääosastoon: lasten sisätautien osasto, lasten kirurgian osasto, lasten kulku- ja 
sisätautien osasto sekä aikuisten kulku- ja sisätautien osasto. Lisärakentamisen ja re-
formien myötä sairaalapaikkojen määrä nousi 409:ään. 69

Vuonna 1956 valmistuivat arkkitehti Claus Tandefeltin suunnittelemat neljä rivi-
talomaista henkilökunnan asuinrakennusta (A17-A20) sairaala-alueen luoteiskulmaan. 70

6.7  Vuoden 1960 jälkeen tehdyt muutokset

Vuonna 1959 Auroran sairaalasta tuli paikallissairaala, Marian-, Kivelän- ja Malmin sairaa-
lan ohella. Kaupungille myönnettiin apua sairaaloiden ylläpitämiseen ja 1960-luvulla 
tehtiin lähinnä rakennusten peruskorjauksia. Kulkutauteja hoidettiin edelleen, esim. 
lavantauitia, tuhkarokkoa, tulirokkoa ja hinkuyskää mutta vähenemässä määrin. Po-
liota saatiin kuriin ja vuonna 1965 sitä ei esiintynyt lainkaan. Sairaansijoista oli aino-
astaan reilu 7% kulkutautisten käytössä. Suurimman potilasryhmän muodostivat las-
ten- ja sisätauteja sairastavat. 71 

Vuonna 1961 ehdotti kaupunginhallituksen asettama lastenpsykiatrisen työn 
kehittämiskomitea lastenpsykiatrian osaston perustamista Auroran sairaalaan. Arkki-
tehti Ritva Sainio sai tehtäväkseen suunnitella uudelle osastolle tilat (A16) sairaala-al-
ueen pohjoisosaan, desinfektiolaitoksen ja rivitalojen väliin. Lastenpsykiatrisen osas-
ton uusi rakennus valmistui 1978. 72

Vuonna 1989 lohkaistiin Auroran tontin itäpuolesta alue muodostettaessa 
Kiinteistöosakeyhtiö Auroranlinnan tonttia, johon rakennettiin kolme uutta aka-
teemikko Juha Leiviskän suunnittelemaa tornitaloa. Auroranlinnan tontille jäivät enti-
nen ylilääkärin asunto ja kappelirakennus. 73

Desinfektiolaitoksessa on 60-luvulta lähtien tehty eri laajuisia muutostöitä. Merkit-
tävimpänä voidaan pitää vuonna 1988 tehtyä laajennusta rakennuksen eteläpuolelle. 

Laajennuksen ulkoasuun tehtiin julkisivumuutoksia desinfektiolaitoksen perus-
korjauksen yhteydessä vuonna 2003.

Vuonna 2002 korvattiin lastensairaalan yhteyteen 50-luvulla rakennettu, arkkitehti 
Railon suunnittelema porttirakennus uudella Rainer Mahlamäen piirtämällä valvo-
molla.

Auroran sairaala kuuluu tänä päivänä Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiriin 
(HUS). Siellä hoidetaan muun muassa infektiosairauksia mutta siellä on myös lasten ja 
nuorten psykiatrisia osastoja. Lisäksi sen yhteydessä on Helsingin kaupungin terveys-
keskuksen toimintaa ja sairaalakoulu. 
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Nils Sterner  (1904-1990) opiskeli Kungliga Tekniska högskolanissa 

sekä Kungliga Konsthögskolanissa. Sen jälkeen hän on työskennellyt 

muun muassa Sundbybergin kaupunginarkkitehtina sekä Tukholman 

kiinteistöviraston yl iarkkitehtina.

Emil Eiden kanssa Sterner suunnittel i Auroran sairaalan, alun perin 

vastaanottopavil jonkina toimineen lastentautien osaston (A14). Se 

tunnetaan myös nimellä Tukholmapavil jonki, si l lä se on Tukholman 

kaupungin rahoittama ja lahjoittama.  77

Claus Tandefelt oli yksi keskeisimmistä sodanjälkeisistä modernin 

arkkitehtuurin edustaj ista Suomessa. Hän toimi Helsingin kaupungin 

varakaupunginarkkitehtina 1952-57 sekä muissa luottotehtävissä. 

Oli mukana suunnittelemassa paitsi uudisrakennuksia, kuten kouluja 

ja sairaalarakennuksia, myös korjausrakentamisessa, esimerkiksi 

Ritarihuoneen restaurointiprojektissa.

Lasse Björkin kanssa Tandefelt suunnittel i Auroran sairaalan 

rakennukset L17-L20. Etenkin Tandefelt on suunnitellut paljon 

korjausrakentamista Auroran sairaalan alueelle . Muita suunnittelukohteita 

ovat esim. Mariankatu 22 yhdessä Taimi Alangon kanssa. 78

Hilding Ekelund (1893-1984) oli kangasniemeläisen apteekkarin poika. 

Hän opiskeli yl ioppilaaksi Porvoossa ja si ir tyi Teknil l iseen korkeakouluun 

opiskelemaan arkkitehtuuria. Ekelund perusti arkkitehtitoimiston 

yhdessä vaimonsa Eva Kuhlefelt-Ekelundin kanssa 1927. Lisäksi hän toimi 

Arkkitehti-lehden päätoimittaja vuosina 1931-1934. TKK:lla hän toimi 

myöhemmin ensin lehtorina ja sitten asuntosuunnittelun professorina 

1950-1958. Hänen veljensä oli kirjai l i ja ja taidemaalari Ragnar Ekelund.

Ekelund tunnetti in hyvin funktionalismin puolestapuhujana. Hänen 

tunnetuimpia töitä ovat Töölön kirkko, Helsingin taidehall i  (yhdessä Jarl 

Eklundin kanssa), Olympiakylä (yhdessä Martti Välikankaan kanssa) ja 

Helsingin pyöräilystadion, Velodromi, 1940. 79

6.8  Arkkitehdit 

Magnus Schjerfbeck (1860-1933) työskenteli jo opiskeluaikanaan 

F. A. Sjöströmin arkkitehtitoimistossa kunnes valmistui Suomen 

Polyteknil l isestä Opistosta vuonna 1881. Taitei l i ja Helene Schjerfbeck 

oli hänen sisarensa. Valmistuttuaan Schjerfbeck työskenteli Yleisten 

rakennusten yl ihal l ituksessa ensin yl imääräisenä arkkitehtina ja sittemmin 

yl iarkkitehtina. 

Schjerfbeck tunnetaan erityisesti sairaala- ja koulusuunnittel i jana. Hän 

oli Suomen ensimmäinen lääkintäarkkitheti . Hän on suunnitellut si l loisen 

Helsingin kulkutautisairaalan (Auroran sairaala) symmetrisen asemakaavan 

sekä suurimman osan perustamisvaiheen rakennuksista. Muita hänen 

suunnittelemiaan sairaaloita ovat Helsingin Diakonissalaitoksen sairaala, 

Nummelan parantola, Tampereen sairaala ja Sortavalan yleissairaala. 

Myös Tieteell isten seurain talo, nykyinen Arkkitehtuurimuseo on hänen 

käsialaansa. Yhdessä Jac . Ahrenbergin kanssa hän suunnittel i epätavall isen 

puurakennuksen, Langinkosken keisari l l isen kalamajan. 

1900-luvun taitteessa Schjerfbeckin tyyli l iukui ensin uusrenessanssista 

jugendiin. Tälle ajal le 1900-luvun alkuun si joittuivat muun muassa 

Kulkutautisairaalan suunnitelmat. Hänen myöhemmissä töissään taas alkoi 

näkyä yhä enemmän klassismin piirteitä. Tästä kaudesta esimerkkinä on 

Tampereen tyttölyseo. 74

Karl Hård af Segerstad (1873-1931) kuului alun perin ruotsalaiseen 

Hård af Segerstadin aatelissukuun ja oli Helsingin ensimmäinen 

kaupunginarkkitehti vuodesta 1907 vuoteen 1921. Huolimatta saamansa 

arkkitehtikoulutuksen ajankohdasta hän ei koskaan omaksunut Suomessa 

tuohon aikaan tyypil l istä suomalaista kansall isromanttista tyyliä vaan 

ammensi inspiraationsa ruotsalaisesta ja saksalaisesta arkkitehtuurista.

Hän on suunnitellut Auroran sairaalan rakennukset 2a sekä 12. Hänen 

tunnetuimat työnsä ovat kuitenkin Helsingin kauppahall i  sekä Nylands 

Nationin osakuntatalo Helsingin Kasarmikadulla. 75

Jonas Cedercreutz (1914-1991) työskenteli arkkitehdiksi 

valmistumisensa jälkeen jonkin verran Ruotsissa. Sodan jälkeen hän 

perusti arkkitehtitoimiston yhdessä Helge Railon kanssa. 

Helge Railo (1916-2001) on suomalainen arkkitehti . Cedercreutz ja 

Railo suunnittel ivat Auroran sairaalan lastensairaalan (A15), joka valmistui 

1956. Railo suunnittel i myös vuonna 1959 rakennetun, nykyään puretun  

porttirakennuksen alueen. Parival jakon merkittävin suunnittelutyö oli 

kuitenkin Jyväskylään 1954 rakennettu Keski-Suomen keskussairaala. 76

Claus Tandefeltin ja Lasse Björkin perspektiivipiirustus vuodelta 1955 Auroran asuinrakennuksista A17-A20. (HRV)
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GSEducationalVersion

7 .  A U R O R A N  R A K E N N U S T E N  I N V E N TO I N T I

Tukholmanpaviljonki (A14), lastensairaala (A15) ja alun perin tarkastusosastoksi (A4)
rakennettu paviljonki vuonna 1956. (Constantin Brunberg / HKM)

A1

A2

A2a

A5

A3

A4

A14

A15

A7

A8A9

A6 A13

A11

A10

A16

A22

A18

A17

A19

A20

A12

Hallintorakennus

Keittiörakennus

Juurikasvikellari

Lämpökeskus, pesula, desinfiointi

Tarkkailupaviljonki

Tulirokkopaviljonki

Varapaviljonki, lavantautipaviljonki

Tuhkarokkopaviljonki

Kurkkumätäpaviljonki

Eristyspaviljonki

Isorokkopaviljonki

Kappeli ja ruumishuone

Vaunu ja automobiilitalli, hevos- ja kaniinitalli, renkien tilat

Ylilääkärin asunto

Uusi tarkastusosasto, ”Tukholman paviljonki’’, vastaanottopaviljonki

Lastensairaala

Desinfektiolaitos

Henkilökunnan asuntoja

Henkilökunnan asuntoja

Henkilökunnan asuntoja

Henkilökunnan asuntoja

RAKENNUKSEN NUMERO / ALKUPERÄINEN KÄYTTÖ

A1 

A2       

A2a     

A3       

A4       

A5       

A6      

A7      

A8      

A9      

A10     

A11     

A12      

A13     

A14     

A15     

A16     

A17     

A18      

A19      

A20     

L A A K S O N  S A I R A A L A

A U R O R A N  S A I R A A L A
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A U R O R A

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 37

A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ha l l i n t o rakennus

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  kun tou tu so sa s t o , kun tou tu spo l i k l i n i kka  

B ru t t oa l a : 1832  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Kolmikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in keskel lä . Grani i t t i sokkel i , rapatut 

se inät , t i i l ikatto. Symmetr istä , aumakattoista , suoraka i teen muotoista massaa jäsennelty 

p i tk i l lä  s ivu i l la  s ivur isa l i i te in , päädyissä ja  to ise l la  p i tkä l lä  s ivu l la  kesk ir isa l i i t i l l a . Ju lk is ivu issa 

ens immäisen ja  to isen kerroksen vä l i ssä vaaka l i s ta . Kahden y l immän kerroksen ikkunat l i i tetty 

to is i insa ver t ikaa l ia iheel la . Päädyissä umpina is ia  muurip intoja , i lman par vekkeita . Ulkopor taat 

grani i t t ia . Ete lä ju lk is ivu osa kor tte l i fasadia  Nordenskiö ld inkadul le .

I n t e r i ö ö r i : 

Kolme kaks ivar t ista  porrashuonetta (ka ikk i  pohjoiss ivu l la) . Sydänmuurin molemmin puol in 

poik i t ta isten perusmuurien vä l i in  s i jo i t tuvat  työhuoneet , y l immissä kerroks issa 1/3-mita l la 

kesk ikäytävä . E i  i so ja  sa le ja  tms. Alun per in pohjakerroksessa apteekki  ja  laborator io.

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja 

k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Tuuletus jär jeste lmä: 

ter veys ikkunat , ventt i i l i t , poistoi lmahormit  perusmuureissa .

R a k e n n u s  A 1

M U U T O S H I S T O R I A

1943 Laborator iota laa jennett i in

1979 Ul lakkohuoneiden muuttaminen neuvotte luhuoneiks i  (HKR, M. Mai ja la  ja  J . R istola inen)

2000 Muutoks ia  s isät i lo issa (rak . h iss i , saunaosasto ja  u l lakol le  iv-konehuone) ja  ju lk is ivu issa (HKR, 

Rainer Mahlamäki)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun 

a lun pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden, joka hahmottuu 

Nordenskiö ld inkadul le  ast i . Rakennukseen on tehty merkittäv iä  muutoks ia  v i imeisen 

peruskorjauksen yhteydessä . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i  E l tsun kuntoutuskot i  ja 

r yhmäterapiakeskus .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden ja  ov ien i lme on sä i lynyt 

ennal laan . Par vekkeet ovat  a lkuperä iset . Ete länpuole isen ju lk is ivun s isäänkäynt i  on muurattu 

umpeen.

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääos in a lkuperä inen. Keskimmäinen porrashuone on uus i t tu ja  sen yhteyteen on 

rakennettu h iss i , joka kulkee ka ikk ien kerrosten läp i . Käytäv i in  on l i sätty a lakatto. Latt ia-  ja 

se inäpintoja  on uus i t tu . Toisen ja  kolmannen kerroksen huoneet on muutettu pot i lashuoneiks i , 

jo issa on joka isessa oma ky lpyhuone .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Peruskorjauksessa on huomioitu vanhojen l i s to jen, he lo jen ym. yks i ty iskoht ien sä i lyttäminen. 

Va la is imet , opasteet sekä ta lotekni ikka ovat  uus ia .

M u u t a : 

Rakennuksen pääs isäänkäynt i  on esteetön.

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

R a k e n n u s  A 1

Julkisivu pohjoiseen, pääsisäänkäynti keskellä.

Julkisivu lounaaseen, edessä nurmikkorinne. Etelänpuoleinen pääsisäänkäynti on muurattu umpeen.

Porrashuone, jossa askelmat ja kaiteet alkuperäiset.

Ullakkokerros on otettu käyttöön. Pääsisäänkäynti, uusi porrashuone, lasiovet yksikköihin.

Kellarikerros peruskorjattu.

Käytävänäkymä 1. kerroksesta.

Leikkaus ja julkisivu M. Schjerfbeck 1910 (HKA)

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 2 R a k e n n u s  A 2

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ke i t t i ö rakennus

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta l ou s rakennus , ke i t t i ö , henk i l ökunnan  ruoka i l u

Muu t  käy t t ö t a rko i t uk se t : Sa i raa l apas t o r i en  t i l a t

B ru t t oa l a : 1883  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kaks ikerroks inen (+ul lakkokerros)  k iv i ta lo i tsenä isest i 

pu istomaisen tont in keskel lä  r inteessä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o :

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Symmetr istä , aumakattoista , suoraka i teen muotoista 

massaa jäsennelty ete läs ivu l la  kesk ir isa l i i t i l l a  ja  pohjoiss ivu l la  puol ipyöreä l lä  erkker i l lä . 

Ju lk is ivu issa ke l lar in ja  ens immäisen kerroksen vaaka l i s ta . Pääkerrosten ikkunat l i i tetty to is i insa 

rappauksen ver t ikaa l ia iheel la . S isäänkäynnit  porrashuoneis i in  päädyistä  sekä kel lar i in  ete läs ivu l ta . 

Ete lä ju lk is ivu osa kor tte l i fasadia  Nordenskiö ld inkadul le .

I n t e r i ö ö r i :

Kaks i  kaks ivar t ista  porrashuonetta . 1 . kerroksessa ke i t t iösa l i  (erkker i )  ja  s i ihen l i i t tyv iä  aput i lo ja . 

2 . kerroksessa ja  u l lakol la  hoito-  ja  ke i t t iöhenki lökunnan työ- ja  asu inhuoneita . Kel lar issa 

le ipomo, su ihku- ja  höyr yky lpyt i lo ja  sekä varastoja , i täpäädyn r inteessä rakennusrungon 

u lkopuol inen maanala inen varasto- ja  jääkel lar i .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

P ien iruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet 

ja  k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Alkuperä inen 

tuuletus jär jeste lmä, mm. poistoi lmahormit  perusmuureissa .

M U U T O S H I S T O R I A

1949 Uusi  l i säs i ip i  (Hi ld ing Ekelund, HKR)

1973 Uuden lastaus la i tur in rakentaminen, por ta iden rakentaminen vanhaan, ky lmähuonet i lo jen 

uudet vä l ipohjat , lämpö- ja  i lmanva ihtola i t te iston uus iminen (HKR)

1977 Ikkunan muuttaminen oveks i  (HKR, O. L . )

2010 Uusi  i lmanva ihtokanava ja  sä le ikkö h iss iku i lun v iereen (Arktsto Rauhalammi Oy)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun 

a lun pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden, joka hahmottuu 

Nordenskiö ld inkadul le  ast i . Rakennuksen a lkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt , va ikka t i lo jen 

käyttötarkoitus on muuttunut . 

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa on henki lökunnan ruokala  ja  s i ihen l i i t tyvä v i imeiste lykeitt iö . 

Sa iraa lapappien työhuone on rakennuksen toisessa kerroksessa . Muut t i lat  ovat  v i imeiset 

kymmenen vuotta o l leet  pääas iassa tyh j i l l ään . Sähkö, ves i  ja  lämmitys to imivat .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden ja  ov ien i lme on sä i lynyt 

ennal laan .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääos in a lkuperä inen. Latt ia-  ja  se inäpintoja  on uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s :

Ovet , he lat  ja  lämmityspatter i t  ovat  p i tkä l t i  a lkuperä iset . Ikkunat on muutettu kolmi las is iks i . 

Ki inteät  ka lusteet ker tovat  rakennuksen er i  käyttöva ihe ista . Va la is imia , opaste i ta  sekä 

ta lotekni ikkaa on uus i t tu .

M u u t a : 

Rakennus e i  o le esteetön, edel lyttä is i  h iss in rakentamista porrashuoneen yhteyteen. 

Kel lar ikerroksessa on kosteutta . 

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu itään, oikealla rakennus 2a.

Julkisivu lounaaseen, edessä laajennusosa.

Ylemmän kerroksen keittiötila on nykyisin tyhjä.

Pohjoispuolella keittiön lastauslaituri ja biojätelava. 

Korkea, kaarevaseinäinen päätila muutettu keittiöksi.

Keittiöön kellarikerroksen tilat eivät ole enää käytössä.

Henkilökunnan ruokala 1950-luvun laajennuksessa.

Alkuperäinen tilajako, ovet ja portaat vanhat.

Julkisivu pohjoiseen, pääsisäänkäynti keskellä

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)

Leikkaus M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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R a k e n n u s  A 2 a R a k e n n u s  A 2 a

S u u n n i t t e l i j a ( t )  /  S u u n n i t t e l u v u o s i  /  V a l m i s t u m i s v u o s i :

Kar l  Hå rd  a f  Sege r s t ad  /  1928  /  1929

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : J uu r i ka s v i ke l l a r i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta l ou s rakennus

B ru t t oa l a : 339  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

Pe lk istettyä 1920- luvun k lass ismia . Yks ikerroks inen, os i t ta in maan s isään rakennettu kasv iske l lar i . 

S i jo i tettu asemakaavassa pav i l jonkisa iraa lan a lun per in symmetr isen asemakaavakokonaisuuden 

keskiakse l i in .

U l k o h a h m o : 

Symmetr inen suoraka i teen muoto massa uppoaa r inteeseen s i ten, että  va in pää ju lk is ivu on 

kokoaan maan pää l lä . Tasakorkeitten taka-  ja  päätyse in ien ra jaama lo iva pelt ipu lpett ikatto. S i leät 

rapatut  se inät  i lman sokkel ia   lukuun ottamatta kulmien p i laster ia ihetta . Ete läsuvun räystäs l i s ta 

kääntyy päätys ivu jen p i laster ia iheen pää l le . E i  ikkunoita . S isäänkäynt i  keskeltä  ete läs ivua . 

Rit i läa ihe köynnöskasveja  var ten?

I n t e r i ö ö r i : 

Keskikäytävän ympär i l le  s i jo i t tuvat  tasakokoiset  varastot i lat . 

R a k e n n e :

Kantavat  u lkoseinät  betonia(?) . Maan pää l l i s i ssä se in issä ky lmäkatko. Myös kantava y läpohja 

betonia kaksois laattarakenteena, jonka pää l lä  lämmöneristyskerros ja  puinen ves ikaton 

korotusrakenne . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

Pe l t ikatto, ka lkk irappaus ja  -maal i . Ete läs ivu l la  tuuletuksen korvaus i lma-aukot .

M U U T O S H I S T O R I A

1952 L isäs i iven rakentaminen (HKR ta lorakennusosasto)

1972 Perunakel lar in muuttaminen tekniseks i  aput i laks i

2003 Muutos-  ja  kor jaustöitä : vä l i se inämuutoks ia  ja  LVI-koneiston uus imista (Arktsto Lahdelma & 

Mahlamäki  oy)

2004 Muuntamon ja  sen pa lo-osaston EI120-osastora jan muutos sekä pääkeskuksen 

ju lk is ivusä le ikön suurentaminen (Arktsto Lahdelma & Mahlamäki  oy)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus hahmottuu v ie lä  tänäkin pä ivänä se lkeänä aput i lana , joka pa lve lee ympäröiv iä 

rakennuks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa on teknis iä  t i lo ja  ja  varastoja .

U l k o h a h m o : 

Laa jennuksen ja  er i la isten muutostöiden jä lkeen rakennuksen a lkuperä isestä u lkohahmosta on 

enää vähän jä l je l lä . Vanhassa osassa ov iaukon pa ikka on sä i lynyt  samana, ikkunoita on muurattu 

umpeen. Ves ikatosta voi  erottaa vanhan ja  uuden rakennuksen l i i toskohdan. Ju lk is ivu jen 

mater iaa l iva l innoissa on se in ien ja  katon osa l ta  huomioitu h istor ia l l inen kontekst i .

I n t e r i ö ö r i : 

Vanhan osan t i la jako on muuttunut täys in . 

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s :

Ki inteät  ka lusteet , va la istus , ovet ja  ta lotekni ikka ovat  uus ia .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 2   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A /C  (A  a l kuper ä i nen  o s a , C  l a a j ennus )

k aupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  B

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  C

Julkisivu etelään. Rakennuksen itäpääty, portaat ylös rakennus 5 eteen.

Näkymä rakennus 2a:n katon yli, taustalla rakennus 2.

Ovet ja tuuletusritilät jaksottavat julkisivua.

Pyörävarasto.

Varastotila. Pahvinkeräyshuone Tekninen tila.

Ote Karl Hård af Segerstadin piirustuksesta 1928 (HKA)



42

A U R O R A

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 43

A U R O R A
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R a k e n n u s  A 3 R a k e n n u s  A 3

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Lämpökeskus , pe su l a , de s i n f i o i n t i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta l ou s rakennus

Muu t  käy t t ö t a rko i t uk se t : Kun to sa l i , f y s i o t e rap i a

B ru t t oa l a : 1592  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Ositta in kaks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i 

pu istomaisen tont in keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto, p i ipun keskiosa punat i i l tä . Massoitte lu kaks i jakoinen: 

yks ikerroks isessa lämpövoimalas i ivessä jugendhenkiset  suuret kattolappeet , jo issa kattoikkunoita , 

kaks ikerroks isen pesulas i iven symmetr istä , aumakattoista  massaa jäsennelty suur in 

kulmar isa l i i te i l l a  ja  1 . ja  2 . kerrosten ikkunat s i tov i l la  ver t ikaa l ia ihe i l la . Vyötärön korkeudel la  

ikkunoiden a lareunassa ju lk is ivu ja  k ier tää vaaka l i s ta , voimalas i ivessä myös ikkunan y läreunassa 

kevyt  vaakaprof i lo int i . Suur ten kattopintojen osuus u lkohahmosta suur i . Lämpövoimalan 

kahdeksankulmainen p i ippu mata lahko mutta läp imita l taan paksu. S i ip ien vä l i ssä int i imit 

huoltopihat . Ete lä ju lk is ivu ja  p i ippu osa kor tte l i fasadia  Nordenskiö ld inkadul le , p i ippu a lueen 

korkein maamerkki .

I n t e r i ö ö r i :

Kaks i  kaks ivar t ista  porrashuonetta pesulas i iven kummassakin päässä . Pesulassa er ikokois ia 

huoneita  kahdessa kerroksessa , u l lakol la  varastoja . Suur i  lämpöeristämätön pannuhuone keskel lä 

rakennusta . Lämpövoimalas i ivessä mata lat  h i i l ivarasto, verstas ja  des in f io int ihuone .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta , pannuhuoneessa os i t ta in terästä . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja 

k i inteät  ka lusteet . Lämpövoimalan la i t teet . T i i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . 

M U U T O S H I S T O R I A

1927 (todettu pa ikan pää l lä , vuos i luku e i  varma) Savupi ipun ympär i l le  mata la  laa jennusosa

1948 Uusi  tuuletuspar veke i täpäätyyn (HKR, Väinö Määttä)

1981 Tekninen t i la  ja  kanaa le ja  pannuhuoneen latt ian a l le  (Suunnitte luareena Oy) .

1983 Ent isen varastot i lan muuttaminen pesu- ja  pukuhuoneeks i  sekä saunaks i  (p i ipun s isä l lä) , 

p i ipun madaltaminen, fys ioterapiat i lo jen kor jaaminen kel lar issa ja  1 . kerroksessa sekä 

varastot i lo jen ja  henki lökunnan sos iaa l i t i lo jen s i jo i t taminen kel lar ikerrokseen, LVI-uudistuks ia 

(Arkkiteht i to imisto Rai lo & Leinus) .

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun 

a lun pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden, joka hahmottuu 

Nordenskiö ld inkadul le  ast i . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in sä i lynyt . T i lo jen s isä isten 

yhteyks ien suhteen on tehty merkittäv iä  muutoks ia .

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa on k ir jasto, kuntosa l i  ja  fys ioterapiat i lat , jotka pa lve levat  Auroran 

sa iraa lan pot i la i ta . Rakennuksen toisessa osassa on teknisen yks ikön t i lo ja .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden ja  ov ien i lme on sä i lynyt  pääos in 

ennal laan . Savupi ipun korkea osa on purettu .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut . Latt iap intaa on korotettu kuntosa l in  kohdal la . Osa ovista  on poistettu 

käytöstä . Alkuperä iset  porrashuoneet ovat  sä i lyneet . Ul lakkot i la  on pääos in tyh jä . Kel lar i t i lat 

to imivat  sos iaa l i t i lo ina ja  tekni ikan varastoina .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Rakennuksessa on monia a lkuperä is iä  ikkunoita , ov ia , se in i in  upotettu ja  kaappeja  ja 

lämpöpattere i ta . Latt iap innat  ovat  p i tkä l t i  uus i t tu ja , lukuun ottamatta porrashuoneita . 

Rakennuksessa on uus ia  k i intoka luste i ta , kuten puolapuita , vetotankoja ja  teknis iä  la i t te i ta , 

varuste i ta  ja  ka luste i ta .

M u u t a :

S isäänkäynt i  fys ioterapian ens immäisen kerroksen t i lo ih in on esteetön. 

Julkisivu luoteeseen, vasemmalla lyhennetty piippu.

Kellarikerroksen huonetilasarjat.

Teknisen huollon työtilat sijaitsevat 
entisessä pannuhuoneessa.

Teknisen huollon sisäänkäynti ja lastauslaituri.

Kuntosali suuressa avoimessa tilassa.

Ullakkotila on avara ja valoisa. 

Fysioterapiasalissa on korkeat ikkunat ja puulattia.

Julkisivu lounaaseen.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 45

A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 4 R a k e n n u s  A 4

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta rkka i l upav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : HUS  i n fek t i o -  j a  s i s ä tau t i en  o sa s t o

B ru t t oa l a : 804  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Yks ikerroks inen k iv i ta lo (+pieni  u l lakkokerros) 

i tsenä isest i  pu istomaisen tont in keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , sav i t i i l ikatto. Massoite l tu kahteen osaan: symmetr inen päämassa 

ja  sen keskiakse l i ssa p ienempi pesuosastos i ip i . Katot aumattu ja , lappei l la  kattoikkunoita , 

u l lakko-osaston kohdal la  poikk ipäädyt . Ulkopor taat  grani i t t ia . Runsaast i  er i l l i s iä  u lko-ovia 

pot i lashuoneis i in .

I n t e r i ö ö r i :

Yks i  kaks ivar t inen porrashuone keskel lä  rakennusta ke l lar i in  ja  u l lakol le , jossa hoita j ien 

ja  s i ivooj ien huoneet poikk ipääty jen a l la . E i  i so ja  sa le ja  tms. Kymmenen pot i lashuoneen ja 

ky lpyhuoneen r yhmä i tä- läns isuunta isen keskikäytävän var teen s i jo i tettuna . Pot i lashuoneis i in 

er i l l i set  s isäänkäynnit  suoraan u lkoa. Pohjoisessa s i ip irakennuksessa pesu- ja  pukeutumisosastot : 

pesuhuoneiden toise l la  puolen ”puhtaat” pukuhuoneet ja  to ise l la  ”saastuneet” , jo issa vaatteet 

a ina va ihdett i in  ja  peseydytt i in  rakennukseen saavuttaessa ta i  s ie l tä  poistuttaessa .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden ka i te iden yks i ty iskohdat 

ja  mosa i ikk ibetoniaskelmat . Pyör istetyt  se in ien, kattojen ja  smyygien s isäkulmat . Ti i l ikatto, 

grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Kattoikkunat sav i t i i l ikatol la . 

M U U T O S H I S T O R I A

1961 I lmastoint ikanavat  ja  hormit  muutettu B- luokan rakente iks i

1969 LVI- jär jeste lmän uudistus , HKR Konetekni l l inen toimisto

1997 Pot i lashuoneis i in  tehty uudet esteettömät ov iaukot , huoneiden ja  ky lpyhuoneiden vä l i s iä 

se in iä  s i i rretty, kahden huoneen yhdistäminen kans l iat i laks i , ky lpyosaston keskiosan rakente i ta 

purettu käytävä a l ta , huoltos isäänkäynnin levennys , u l lakon ikkunan muutos i lmanva ihtosä le iköks i , 

u lko-ovien pa ikan s i i r to, LVI-uudistuks ia  (Arkkiteht i to imisto Brunow & Maunula) .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. Rakennuksen s isät i lo ja  on muutettu 

vastamaan nykyis iä  teknis iä  vaat imuks ia , mutta käyttötarkoitus ja  t i la jako ovat  pysyneet lähes 

samoina .

Tä l lä  hetkel lä  rakennusta käyttää HUS:n in fekt iosa irauks ien osasto, jossa hoidetaan trooppisten- 

ja  in fekt iosa irauks ien sekä HIV-tar tunnan saaneita  pot i la i ta . Rakennuksessa on 8 er istyshuonetta , 

jo ista  kahdessa on a l ipa ine istettu su lkut i la . Pot i lashuoneiden t i laratka isu u loskäynte ineen, yks i 

kesk ikäytävä l le  ja  yks i  p iha l le , on edel leen toimiva .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden, ov ien, s isäänkäynt ien ja  ves ikaton 

i lme on sä i lynyt  ennal laan . Pääs isäänkäynnistä on tehty esteetön meta l l i rakente isen lu iskan avul la . 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääpi ir te i t tä in sama. Käytäv i in  on l i sätty a lakatto. Latt ia-  ja  se inäpintoja  on 

uus i t tu . Muutoks ia  on tehty kans l ian , ke i t t iön, lääkehuoneen ja  muiden aput i lo jen osa l ta . Osa 

u l lakkot i lo ista  on muutettu pukuhuoneiks i .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu .

M u u t a :

Rakennuksen ens immäinen kerros on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B
Ullakkokerroksen pukutilat. Aputilat ryhmitetty pohjoissiipeen.

Julkisivu länteen.

Potilashuonekohtainen tuulikaappi on edelleen käytössä.

Näkymä potilashuoneesta, oikealla kylpyhuoneen ovi.

Potilashuoneen alipaineistettu sulkutila.      

Julkisivu etelään.

Keskikäytävä, oikealla henkilökunnan kanslia.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 47

A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nenkäy t t ö ta rko i t u s : Tu l i rokkopav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : HUS  i n fek t i o sa i rauk s i en  o sa s t o  j a  l abo ra t o r i o

B ru t t oa l a : 1644  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kolmikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Kolmikerroks inen päämassa symmetr inen ja 

aumakattoinen. S i inä symmetr isest i  kaks ikerroks iset  s i ivet  s i ten , että  ne jäävät  päämassan 

keski l in jan ete läpuole l le  ja  ju lk is ivusta tu lee voimakkaast i  polve i leva . Ete lä ju lk is ivu l la  l i säks i 

erkker i , jonka pää l lä  3 . kerroksen kattamaton par veke . I tä-  ja  läns ipäädyissä o lev i l le  par vekkei l le 

käynt i  u lkopuol is ia  k ierrepor ta i ta  p i tk in ( tarkoitettu pot i la iden omais i l le , kuten vara- /

lavantaut ipav i l jong issa) . Ete lä ju lk is ivu issa ens immäisen kerroksen ikkunoiden a l la  vaaka l i s ta , 

to isen kerroksen ikkunoiden pää l lä  kevyt  vaakaprof i lo int i  rappauksessa , jo iden vä l i ssä 

(pää ju lk is ivu issa)  kahden kerroksen ikkunat to is i insa l i i t tävä ver t ikaa l ia ihe .

I n t e r i ö ö r i :

Yks i  kesk i tetty nel ivar t inen porrashuone . Kel lar ikerroksessa pot i la iden vastaanottohuone ja 

lääkär ien pukeutumishuone .  1 . kerroksessa kahdeksan pot i lashuonetta . Keskiosassa suuret 

pot i lashuoneet , kesk ikäytävän toise l la  puole l la  pesu- ja  ke i t t iöt i lat  ( l ika iset  vaatteet poistett i in 

pav i l jong ista  se inän läp i  ku lkevan des in f io imisa l taan läp i , ruoka vastaanotett i in  k ier tyvän 

meta l l i sy l inter in läp i , joka est i  suoran yhteyden ete ist i laan johon ruoka tuot i in) . Toisessa 

kerroksessa kesk ikäytävän ete läpuole l la  suuret pot i lashuoneet , pohjoispuole l la  pesu- wc- ym. 

aput i lat . Ul lakkokerroksessa hoita j ien ja  s i ivooj ien asunnot .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

R a k e n n u s  A 5 R a k e n n u s  A 5

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja 

k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . S isä las ise inät . Pyör istetyt 

se in ien, kattojen ja  smyygien s isäkulmat . Ulkopuol iset  k ierrepor taat  ja  par vekkeet .

M U U T O S H I S T O R I A

1943 Kel lar i in  apteekki

1949 Por ta iden ja  päätypar vekkeiden muutostyö, par vekkei l le  k ierrepor taat  (Lasse Björk, HKR 

ta lorakennusosasto) .

1956 Uusi  happikeskus (HKR, Claus Tandefe l t , Laur i  Pa jamies)

Keskikäytävän pä issä o levat  erkker i t  (v i imeistään 1962)

1962 Ul lakon pa lotur va l l i suustyö

Hiss i  rakennettu v i imeistään 1989

1989 Peruskorjaus , uus ia  katoks ia , uus i  lu iska ja  ka ide kel lar i in , ov i  ikkunaks i , erkker iä  jatkettu 

toisesta kerroksesta ens immäiseen, päätypar vekkeiden k ierrepor ta iden t i la l le  suorat  por taat 

(Arkkiteht i  Heikki  E lomaa) . 

2000- luvun a lussa Kevyt remontt i , 1 . kerroksen osastot muutettu pol ik l in ikoiks i

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i :

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. Rakennukset 5 , 7 ja  8 ovat  o l leet 

lähtökohdi l taan lähes identt iset . Rakennukseen on tehty merkittäv iä  muutoks ia  n i in  u lkohahmon 

kuin myös s isät i lo jen osa l ta .

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i  HUS:n in fekt iosa irauks ien osasto, pol ik l in ikka ja  laborator io. 

Yl immässä kerroksessa on ha l l innon ja  er ikois lääkäre iden t i lo ja . Kel lar ikerroksessa on 

henki lökunnan työ- ja  sos iaa l i t i lo ja  sekä toimenpidehuone .

U l k o h a h m o :

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat , rakennuksen pääty jä  lukuun ottamatta , sä i lyneet p i tkä l t i 

ennal laan , samoin ikkunat ja  ovet . Laa jennusos ien myötä pääty ju lk is ivu jen arkkitehtuur i  on täys in 

häv innyt .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääpi ir te i t tä in sama. Pot i lashuoneita  on suurennettu , ja  n i i ssä on su lku sekä oma 

ky lpyhuone . Käytäv i in  on l i sätty a lakatto. Latt ia-  ja  se inäpintoja  on uus i t tu . Muutoks ia  on tehty 

myös henki lökunnan työ- ja  taukot i lo ih in sekä huoltot i lo ih in . Porrashuoneet ja  keskel lä  o levat 

par vekkeet ovat  a lkuperä iset . Rakennukseen on l i sätty h iss i , joka kulkee ka ikk ien kerrosten läp i .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu .

M u u t a :  Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu pohjoiseen, sisäänkäynnit säilyneet. Julkisivu länteen, päätyjen luonne muuttunut.

Toisen kerroksen vuodeosastokäytävä. 

Kolmen hengen potilashuone.

Osastonkanslian kaareva oviaukko on vanha. 

HUS lab ensimmäisessä kerroksessa. Julkisivu etelään.Esteetön kulku kellarikerroksen kautta. 

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 49

A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 6 R a k e n n u s  A 6

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Va rapav i l j onk i , l a van tau t i pav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  kun tou tu so sa s t o  

B ru t t oa l a : 1960  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kaks ikerroks inen (+ul lakko ja  ke l lar ikerrokset)  k iv i ta lo 

i tsenä isest i  pu istomaisen tont in keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Symmetr inen T:n muotoinen, aumakattoinen ja 

tasakorkea massa lo ivassa r inteessä . Ete läs ivu l la  lo ivast i  kaareutuva erkker i . Ju lk is ivu issa 

ens immäisen kerroksen ikkunoiden a l la  vaaka l i s ta , to isen kerroksen ikkunoiden pää l lä  kevyt 

prof i lo int i  rappauksessa , vaaka l in jo jen vä l i ssä kahden kerroksen ikkunat to is i insa l i i t tävä 

ver t ikaa l ia ihe . I tä-  ja  läns ipäädyissä par vekkeet , jo i l ta  avokierrepor taat  a las .

I n t e r i ö ö r i :

Yks i  ne l ivar t inen porrashuone s isäkulmassa . Pav i l jonki  on suunnite l tu s i ten, että  sen kerrokset 

voit i in  to iminnal l i sest i  er istää to is istaan. Kumpik in kerros muodost i  täydel l i sen pot i lasosaston, 

jo issa kaks i  suur ta pääosa pot i lashuonetta ja  n i iden vä l i ssä s i ja i tseva pä ivähuone . Pohjoiss i ivessä 

p ienempien pot i las-  ja  henki lökuntahuoneiden l i säks i  aput i lo ja  kesk ikäytävän molemmin puol in .  

Suur ten pot i lashuoneiden päädyissä par vekkeet (v iera i l i jo i l le , kuten tu l irokkopavi l jong issa) . 

Er istetty ruokahuolto, to iseen kerrokseen ruokahiss i l l ä . 

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat , mm. puu-

teräska i teet  ja  mosa i ikk ibetoniaskelmat ja  - lepotasot . S isäovet ja  k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, 

grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Ulkopuol iset  k ierrepor taat  ja  par vekkeet .

M U U T O S H I S T O R I A

1946 Pohjakerrokseen röntgenosasto

1957 Viemäri -  ja  ves i johtouudistuks ia , h iss in rakentaminen, pohjoispäädyn laa jentaminen, 

(Ferdinand Sa lokangas) .

1979 Ul lakon vä l i se inämuutoks ia , t i lo jen käyttötarkoituksen muutoks ia  (M. Mai ja la  & J . 

R istola inen, HKR Talosuunnitte luosasto) .

2002 Peruskorjaus (Arkkiteht i to imisto Häkl i  Ky) .

2002 Ju lk is ivu-  ja  pohjoispäädyn s isä iset  muutokset (Arkkitehdit  Kirs i  Korhonen ja  Mika 

Pentt inen Oy) .

2008 S isä is iä  muutoks ia  pohjoispäädyssä , (Arkkitehdit  Kirs i  Korhonen ja  Mika Pentt inen)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset sekä puistomainen ympär istö muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. 

Rakennukseen on tehty vuos ikymmenten a ikana merkittäv iä  muutoks ia  n i in  u lkohahmon kuin 

myös s isät i lo jen suhteen. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen 1 . ja  2 . kerroksessa on psykiatr ian osastoja , 

3 . kerroksessa työ- ja  kokoust i lo ja  ja  ke l lar ikerroksessa kot ihoidon t i lat  sekä huolto-  ja 

sos iaa l i t i lo ja .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet p i tkä l t i  ennal laan , samoin ikkunat ja  ovet . 

Läns ipäädyn a lkuperä inen arkkitehtuur i  on muutosten myötä kadonnut . Pohjoispäädyn laa jennus 

vastaa taas muotokie le l tään p i tkä l t i  vanhaa .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut lähes täys in . I tä-  ja  läns is i ip ien sa l i t  on muutettu pot i lashuoneiks i , jo issa 

on omat ky lpyhuoneet . Huoneet ovat  ete lään, käytävä pohjoiseen. Yhte inen olohuone s i jo i t tuu 

kaarevaan keskeist i laan . Pääporrashuoneen yhteydessä on kans l ia , pohjoiss i ivessä henki lökunnan 

t i lo ja . Rakennuksessa on h iss i , joka kulkee ka ikk ien kerrosten läp i . Kel lar ikerrokseen on l i sätty 

lu iska .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Pääporrashuone on sä i lynyt  ennal laan . Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , va la is imet , opasteet 

ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto asettaa omat tur va l l i suusvaat imuksensa . 

M u u t a :  Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Pääsisäänkäynnit sijoittuvat rakennuksen koillisosaan.

Näkymä kahden hengen potilashuoneesta.

Kierreporras parvekkeen vieressä.

Lasitettu länsipäädyn parveke.

Ullakkokerroksen neuvotteluhuone.

Osastonkäytävä, oikealla potilashuoneet.

Julkisivu etelään, kellarissa isot ikkunat.julkisivu luoteeseen, keskellä puistoa.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 7 R a k e n n u s  A 7

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Tuhka rokkopav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  vuodeosa s t o , ha l l i n t o

B ru t t oa l a : 1766  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kolmikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Kurkkumätäpav i l jong in (A8) pei l ikuva . Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Kolmikerroks inen 

päämassa symmetr inen ja  aumakattoinen, jossa kaks ikerroks iset  s i ivet  s i ten , että  ne jäävät 

päämassan keski l in jan ete läpuole l le  ja  ju lk is ivusta tu lee voimakkaast i  polve i leva . Ete lä ju lk is ivu l la 

l i säks i  pä ivähuoneiden erkker i , jonka pää l lä  3 . kerroksen kattamaton par veke . I tä-  ja 

läns ipäädyissä o lev i l le  2 . kerroksen par vekkei l le  käynt i  u lkopuol is ia  k ierrepor ta i ta  p i tk in 

( tarkoitettu pot i la iden omais i l le) . Ens immäisen kerroksen latt iatasossa vaaka l i s ta , to isen 

kerroksen ikkunoiden pää l lä  kevyt  vaakaprof i lo int i  rappauksessa , jo iden vä l i ssä (pää ju lk is ivu issa) 

kahden kerroksen ikkunat to is i insa l i i t tävä ver t ikaa l ia ihe .

I n t e r i ö ö r i :

Yks i  ne l ivar t inen porrashuone keskel lä  pohjoiss ivua . I tä- läns i -suunta inen keskikäytävä . Rakennettu 

samal la  per iaattee l la  kuin tu l i rokkopavi l jonki  (A5) , mutta p ienemmäksi . Kel lar ikerroksessa 

vastaanottot i lat . 1 . kerroksessa p ienet pot i lashuoneet aput i lo ineen. 2 . kerroksessa suuret 

pot i lassa l i t . Ul lakol la  henki lökunnan t i lo ja . 

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet 

ja  k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Päätypar vekkeet ja 

u lkokierrepor taat . Pyör istetyt  se in ien, kattojen ja  smyygien s isäkulmat .

M U U T O S H I S T O R I A

1933 Uusi  par vekelaa jennus rakennuksen läns ipäätyyn (HKR, Gunnar Taucher) .

1953 Väl i se inämuutoks ia , laa jennus par vekkeen a l le , uudet katokset , urhei luvä l inevarasto, 

ke l lar ikerroksen ikkunoita suurennettu (HKR ta lorakennusosasto, Claus Tandefe l t ) .

1988 Peruskorjaus , h iss in sekä uuden por ta ikon rakentaminen läns i ju lk is ivun l i säs i ipeen, 

ju lk is ivumuutos , päätypar vekkeiden muuttaminen s isät i laks i  ja  IV-konehuoneen rakentaminen 

u l lakol le  (Arkkiteht i to imisto Marja  ja  Erkki  Wir ta) .

1989 Pyörätuol i lu iskan rakentaminen, HKR ta losuunnitte luosasto.

1997 LV- ja  kvv-muutoks ia  (Arkkiteht i to imisto Kar i  Ristola  Oy) .

2004 Rakennuksen pohjoispäädyn t i lo jen uudel leenjär jeste ly  (HKR arkkitehtuur iosasto) .

2009 Ju lk is ivu-  ja  s isä is iä  muutoks ia  (Arkkitehdit  Kirs i  Korhonen ja  Mika Pentt inen Oy) .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset sekä puistomainen ympär istö muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. 

Rakennukset 5 , 7 ja  8 ovat  o l leet  lähtökohdi l taan lähes identt iset . Rakennukseen on tehty 

vuos ikymmenten a ikana merkittäv iä  muutoks ia  u lkohahmon ja  s isät i lo jen suhteen. Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksen ens immäisessä ja  to isessa kerroksessa on psykiatr ian osastoja , kolmannessa 

ha l l innon t i lo ja  ja  ke l lar i in  s i jo i t tuvat  työ- ja  kokoust i lat  sekä huolto-  ja  sos iaa l i t i l a t .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat , rakennuksen läns ipäätyä lukuun ottamatta , sä i lyneet 

p i tkä l t i  ennal laan , samoin ikkunat ja  ovet . Rakennuksen läns ipäätyä on laa jennettu , läns ipääty 

to imi i  myös huoltopihana .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut lähes täys in . I tä-  ja  läns is i ip ien t i lat  on muutettu pot i lashuoneiks i , jo issa 

on omat ky lpyhuoneet . Huoneet ovat  ete lään, käytävä pohjoiseen. Yhte inen olohuone s i jo i t tuu 

kaarevaan keskeist i laan . Rakennuksen läns ipäätyyn on l i sätty porrashuone ja  h iss i . Kel lar i t i lo ja  on 

jaettu p ienempi in os i in . 

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Pääporrashuone on sä i lynyt . Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , va la is imet , opasteet ja 

ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto. Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto asettaa 

omat tur va l l i suusvaat imuksensa . 

M u u t a : 

Rakennus on kel lar ikerroksen ja  ens immäisen sekä toisen kerroksen osa l ta  esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu itään, kierreportaat ja parveke alkuperäiset.

Julkisivu pohjoiseen, edessä korkeaa kalliota.

Rakennuksen etelänpuoleinen julkisivu avautuu puistoon.

Osaston keskeistilassa olohuone. 

Pääporrashuone alkuperäinen.      

Julkisivu länteen, vasen tuulikaappi alkuperäinen. 
Päätyparvekkeet muurattu umpeen. 

Ylimmän kerroksen tiloissa kattomuoto on läsnä.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 8 R a k e n n u s  A 8

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ku rkkumätäpav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  vuodeosa s t o 

B ru t t oa l a : 1708  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Kolmikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Tuhkarokkopavi l jong in (A7) pei l ikuva . Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Kolmikerroks inen 

päämassa symmetr inen ja  aumakattoinen, jossa kaks ikerroks iset  s i ivet  s i ten , että  ne jäävät 

päämassan keski l in jan ete läpuole l le  ja  ju lk is ivusta tu lee voimakkaast i  polve i leva . Ete lä ju lk is ivu l la 

l i säks i  pä ivähuoneiden erkker i , jonka pää l lä  3 . kerroksen kattamaton par veke . I tä-  ja 

läns ipäädyissä o lev i l le  2 . kerroksen par vekkei l le  käynt i  u lkopuol is ia  k ierrepor ta i ta  p i tk in 

( tarkoitettu pot i la iden omais i l le) . Ens immäisen kerroksen latt iatasossa vaaka l i s ta , to isen 

kerroksen ikkunoiden pää l lä  kevyt  vaakaprof i lo int i  rappauksessa , jo iden vä l i ssä (pää ju lk is ivu issa) 

kahden kerroksen ikkunat to is i insa l i i t tävä ver t ikaa l ia ihe .

I n t e r i ö ö r i :

Yks i  ne l ivar t inen porrashuone keskel lä  pohjoiss ivua . I tä- läns i -suunta inen keskikäytävä . Rakennettu 

samal la  per iaattee l la  kuin tu l i rokkopavi l jonki  (A5) , mutta p ienemmäksi . Kel lar ikerroksessa 

vastaanottot i lat . 1 . kerroksessa p ienet pot i lashuoneet aput i lo ineen. 2 . kerroksessa suuret 

pot i lassa l i t . Ul lakol la  henki lökunnan t i lo ja . 

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet 

ja  k i inteät  ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Päätypar vekkeet ja 

u lkokierrepor taat . S isä las ise inät . Pyör istetyt  se in ien, kattojen ja  smyygien s isäkulmat .

M U U T O S H I S T O R I A

1956, Uuden kaks ikerroks isen l i säs i iven ( läns ipääty)  ja  h iss in rakentaminen, vä l i se inä-  ja 

ikkunamuutoks ia  (HKR ta lorakennusosasto, Claus Tandefe l t , Lasse Björk) .

1996 KVV-työ, ka luste iden va ihtoa ja  l i säystä (Arkkiteht i to imisto Antt i  I lveskoski  Ky) .

2003 Koneel l inen tu lo-  ja  poistoi lmanva ihtola i tos sekä uus i  p i ippu ves ikatol le , pot i lashuoneis i in 

huonekohta iset  pesut i lat  (Arkkiteht i to imisto Brunow & Maunula) .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset sekä puistomainen ympär istö muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. 

Rakennukset 5 , 7 ja  8 ovat  o l leet  lähtökohdi l taan lähes identt iset . Rakennukseen on tehty 

vuos ikymmenten a ikana merkittäv iä  muutoks ia  n i in  u lkohahmon kuin myös s isät i lo jen suhteen. 

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen 1 . ja  2 . kerroksessa on psykiatr ian osastoja , 3 . kerroksessa on 

ha l l innon t i lo ja  ja  ke l lar ikerrokseen s i jo i t tuvat  työ- ja  r yhmähuoneet sekä huolto-  ja  sos iaa l i t i l a t .

U l k o h a h m o :

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . Rakennuksen i täpäädyn 

ikkuna- ja  ov iaukkoja on muurattu umpeen, k ierrepor taan ja  par vekkeiden s i ja int ia  on muutettu ja 

ov ia  l i sätty. Läns ipäätyä on laa jennettu .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut lähes täys in . I tä-  ja  läns is i ip ien t i lat  on muutettu pot i lashuoneiks i , jo issa 

on omat ky lpyhuoneet . Huoneet ovat  ete lään, käytävä pohjoiseen. Yhte inen olohuone s i jo i t tuu 

kaarevaan keskeist i laan . Rakennuksen läns ipäätyyn on l i sätty h iss i . Kel lar i t i lo ja  on jaettu 

p ienempi in os i in .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

Pääporrashuone ja  useat  ikkunat ovat  sä i lyneet . Ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja 

ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto. Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto asettaa 

omat tur va l l i suusvaat imuksensa .

M u u t a :

Rakennus on kel lar ikerroksen, ens immäisen ja  to isen kerroksen osa l ta  esteetön.

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Länsipääty, jossa vinokatteinen matala eteistila. Julkisivu etelään avautuu puistomaisemaan.

Itäpäädyn parvekkeita ja portaita on siirretty. Länsipäätyä laajennettu, räystäslinja säilynyt.

Näkymä yhden hengen potilashuoneesta. Näkymä kellarikerroksen työtiloista.

Osastonkäytävä, ikkunat alkuperäiset. Pääsisäänkäynnissä vanhan rakennuksen tunnelma.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)

Julkisivu ja leikkaus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 9 R a k e n n u s  A 9

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : E r i s t y spav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  pä i vä sa i raa l a  

B ru t t oa l a : 880  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Yks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Rakennus symmetr inen ja  aumakattoinen. Päädyissä 

lyhyet poikk is i ivet / -päädyt , jotka u lkonevat  p i tk istä  ju lk is ivu ista . Ju lk is ivu issa ens immäisen 

kerroksen latt iatasossa vaaka l i s ta . Päädyissä umpina is ia  muurip intoja . 

I n t e r i ö ö r i :

E i  kesk ikäytävää ta i  i so ja  sa le ja . Kymmenen pot i lashuonetta , v i i s i  ke i t t iötä ja  wc- ja  pesut i lat , 

v i ide l lä  er i l l i se l lä  s isäänkäynni l lä  (pare i t ta in kahteen pot i lashuoneeseen, jotka muodostavat  v i i s i 

i tsenä istä  osastoa; ruoka otett i in  s isään keitt iö ih in ja  l ika iset  vaatteet poistett i in  wc-t i lo ista 

suoraan u los) . Kummassakin päässä puupor taat  u l lakon poikkipääty jen hoita j ien huoneis i in .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Ulko-ovet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus 

ja  -maal i . Pyör istetyt  se in ien, kattojen ja  smyygien s isäkulmat . 

M U U T O S H I S T O R I A

1949 Korotaaminen 2 . ja  3 . kerroksel la  sekä i tä-  ja  läns ipäädyn uus ien por ta ikkojen rakentaminen 

(HKR ta lorakennusosasto, Hi ld ing Ekelund) .

1997 Ju lk is ivumuutoks ia  ja  IV-konehuoneen s i jo i t taminen kel lar ikerrokseen, (Arkkiteht i to imisto 

Antt i  I lveskoski ) .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset sekä puistomainen ympär istö muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. 

Rakennukseen on tehty merkittäv iä  muutoks ia  u lkohahmon ja  s isät i lo jen suhteen. Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on psykiatr ian pä iväsa iraa la , to isessa ja  kolmannessa 

kerroksessa on toimistohuoneita .

U l k o h a h m o : 

Ens immäisen kerroksen ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . 

1940- luvul la  tehdyt laa jennukset ovat  hava i t tav issa .

I n t e r i ö ö r i : 

1 . kerroksen t i la jako on muuttunut . Yhte ist i lat  s i jo i t tuvat  ete lään, kans l iat  ja  märkät i lat 

pohjoiseen. S isäänkäynte jä  on su l jettu . 1940- luvun laa jennuksen t i lasar ja  on lähes a lkuperä inen. 

Kel lar i t i lo ja  on jaettu p ienempi in os i in . Kerroskorkeudet va ihte levat , ens immäinen kerros on 

korkeampi  kuin to inen ja  kolmas .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ens immäisen kerroksen ikkunat ovat  sä i lyneet ennal laan . Toisessa ja  kolmannessa kerroksessa 

monet ovet , ikkunat ja  wc-t i lo jen ka lusteet ovat  perä is in 1940 luvulta , samoin tornin 

porrashuone . Läns ipäädyn por taaseen on l i sätty h iss i , jo l la  pääsee 1 . kerrokseen. Tämä kerros 

täyttää psykiatr ian t i lo i l le  asetetut  tur va l l i suusvaat imukset . Ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , 

opasteet ja  ta lotekni ikka on rakennuksessa uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto. 

M u u t a : 

Rakennus  on  en s immä i s en  ke r rok sen  o sa l t a  e s t ee t ön .

Ar vo luok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B , koro tu sos a  A

Alkuperäinen räystäslinja ensimmäisen kerroksen yllä. Julkisivu etelään, vasemmalla pääsisäänkäynti.

Kulmikkaat erkkerit 1940-luvun laajennuksessa. Kolmannen kerroksen tilat keskikäytävän varrella.

Itäpäädyn pyöreä porrashuone. Kulmikkaan ulokkeen kohdalla oleva sisätila.

Ensimmäinen kerros, jonne jäänyt märkätilan kaakelit. Julkisivu itään, tornin kohdalla porrashuone.

1. krs pohjapiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)

Julkisivupiirustus  A. Ilveskoski 1997 (RAKVV)
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R a k e n n u s  A 1 0 R a k e n n u s  A 1 0

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : I s o rokkopav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  pä i vä sa i raa l a

B ru t t oa l a : 790  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat ionaa l i s ta  jugendia . Yks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset) 

perustamisva iheen rakennuks i in . S i jo i tettu muista rakennuks ista  er i l leen.

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , t i i l ikatto. Rakennus on symmetr inen ja  aumakattoinen. 

Katol la  p ieniä  poikk ipääty jä , jo issa kattoikkunoita . Ju lk is ivu issa ens immäisen kerroksen 

latt iatasossa vaaka l i s ta  ja  ikkunoiden y läreunassa kevyt  rappauksen vaakaprof i lo int i , jo iden 

vä l i ssä ver t ikaa l ia ihe ikkunoiden molemmin puol in . S isäänvedetyt  kulmapar vekkeet ete läs ivu l la . 

Ulkopor taat  grani i t t ia . P ienet s ivu-u lko-ovet er istettyä ruoka- ja  vaatehuoltoa var ten.

I n t e r i ö ö r i :

Kel lar issa oma katt i lahuone . Ens immäisessä kerroksessa kaks i  suur ta ja  kaks i  p ientä 

pot i lashuonetta . Keskikäytävän toise l la  puole l la  aput i lat .  Toisessa kerroksessa hoita j ien t i lo ja . 

I tä- läns i -suunta isen keskikäytävän molemmin puol in s i jo i t tuvat  t i lat . Keskikäytävään l i i t tyvä 

kaks ivar t inen porrashuone 2 . kerroksen t i lo ih in . 

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneen yks i ty iskohdat . S isäovet ja  k i inteät 

ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Pyör istetyt  se in ien, kattojen ja 

smyygien s isäkulmat .

M U U T O S H I S T O R I A

1940 ja  1944 Sodan a ikana pav i l jonki  kärs i  vaur io i ta  pommituks issa . Vaur iot  kor jatt i in .

1964 Muutos patolog ian laborator ioks i 

1988 Väl i se inä-  ja  LVI-muutoks ia  (Arkkiteht i to imisto Rai lo & Leinus) .

1990 P ieniä  vä l i se inämuutoks ia  (HKR ta lorakennusosasto) .

2008 Aidatun huoltopihan rakentaminen Auroran sa iraa lan u lkot i lo jen vuoden 1999 

y le issuunnite lman mukaise l le  pa ika l le  (F innish Consult ing Group) .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

pav i l jonkirakennukset sekä puistomainen ympär istö muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden. 

Rakennukseen on tehty vuos ikymmenten a ikana vähä is iä  muutoks ia  s isät i lo jen suhteen. 

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on psykiatr ian pä iväsa iraa la , to isessa 

kerroksessa on henki lökunnan työhuoneita  ja  sos iaa l i t i lo ja  ja  ke l lar ikerroksessa on puuseppien 

pa ja-  ja  varastot i lo ja .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet ennal laan . Pohjois ju lk is ivu l le  on l i sätty 

myöhemmin oviaukko. Vanhan tuul ikaapin räystästä on kor jattu ja  Schjer fbeckin rakennuks i l le 

tyypi l l i set  kaarevat  räystäsdeta l j i t  ovat  kadonneet .

I n t e r i ö ö r i : 

1 . ja  2 . kerroksen t i la jako on pääpi ir te i t tä in sä i lynyt . Suuret sa l i t  on muutettu pä iväsa iraa lan 

ruokai lu-  ja  terapiat i lo iks i . Muut huoneet to imivat  työ- ta i  aput i lo ina . Porrashuone ja  tuul ikaapit 

ovat  a lkuperä iset . Jo i tak in vä l i se in iä  on s i i rretty. Kel lar ikerroksen t i la jako on muuttunut 

avoimemmaksi . 

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat ovat  a lkuperä is iä  ja  ov iaukot ovat  sä i lyneet ennal laan . Porrashuoneen yhteyteen on l i sätty 

pa lo-osastoint i . Rakennus täyttää psykiatr ian t i lo i l le  asetetut  tur va l l i suusvaat imukset . Ovet , 

k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on rakennuksessa uus i t tu . Osi in t i lo ista  on 

l i sätty a lakatto.

M u u t a :  Rakennus e i  o le esteetön, joka isen s isäänkäynnin yhteydessä on porrasaskelmat . 

Ar vo l uok i t u s : 1   (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu pohjoiseen, pääsisäänkäynti keskellä.

Päiväsairaalan keittiö- ja ruokailutila.

Toisen kerroksen työtiloissa näkyvät 
kattomuodot. 

Alkuperäinen porrashuone toisesta kerroksesta nähtynä.

Rakennuksen itäpuolen huoltopiha uusi.

Vasemmanpuoleinen ovi lisätty myöhemmin. 

Julkisivu lounaaseen, maantasossa ovi kellarikerrokseen.

Kellarikerroksessa puuseppien 
verstas ja varasto.

Julkisivupiirustus  M. Schjerfbeck 1910 (HRV)
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Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Kappe l i , r uum i shuone

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ke rho t i l a

Muu t : Neu rops yko l og i t o im i s t o

B ru t t oa l a : 220  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun uusgot i ikkaa/ jugendia . Yks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

la ida l la . Kuuluu h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan er i l l i srakennukset) 

perustamisva iheen rakennuks i in . S i jo i tettu muista rakennuks ista  er i l leen.

U l k o h a h m o :

Grani i t t i sokkel i , a laosa l taan puhtaaks imuuratut  punat i i l i se inät , muutoin rapatut  se inät . Har jakatto 

sav i t i i l tä . Myös ikkunakehykset ja  räystäs l i s ta  punat i i l tä , muutoin pelk istety issä ju lk is ivu issa 

puol ikorkeat kulmapi laster i t . Ulkopor taat  grani i t t ia .

I n t e r i ö ö r i :

Kaks i  s i säänkäynt iä : to isesta pääsy kappel i t i laan , to isesta ke l lar i in  sekä varastot i lo ih in . 

Ruodeholvattu kappel i t i la .

Rakenne:

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  teräspa lkk ien varaan holvattu ja  betonis ia  re ikät i i l i ä , jo iden pää l lä  kuonakerros ja 

betoni laatta . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat . Kappel in betonista va letut  holv i t .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , puhtaaks imuuratut  p innat  ja  yks i ty iskohdat , ka lkk irappaus ja  -maal i . 

P ien iruutuiset  puuikkunat . S isäovet ja  k i inteät  ka lusteet . Ruodeholv i .

M U U T O S H I S T O R I A

1940 ja  1944 Sodan a ikana kappel i  kärs i  vaur io i ta  pommituks issa . Vaur iot  kor jatt i in .

1962 Laborator io-  ja  obdukt iot i lat  käs i t tävän l i säs i iven rakentaminen, ete isha l l in  purkaminen, 

vä l i se inämuutoks ia , uuden por ta ikon rakentaminen vanhan t i la l le  (HKR, Jaakko Kont io) .

1988 Kappel in muuttaminen kerhota loks i , 1962 rakennetun l i säs i iven purkaminen ( Juha Leiv iskä , 

Helander & Leiv iskä arkkitehdit ) .

R a k e n n u s  A 1 1 R a k e n n u s  A 1 1

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

kappel irakennus s i jo i t tuu a lueen koi l l i sku lmaan. Ympär istö on muuttunut merkittäväst i 

vuos ikymmenten a ikana . Kahdeksankerroks iset  va lkoiset  asu inkerrosta lot , t ie l in jaukset 

ja  pysäköint ia lueet tu levat  hyv in lähel le  vanhaa kappel ia . Rakennukseen on tehty jo i tak in 

muutoks ia  n i in  u lkohahmon kuin myös s isät i lo jen suhteen. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i 

neuropsykolog ipa lve lu ja  tar joava yr i tys . Rakennuksen s isät i lat  on voitu inventoida pelkästään 

kuvien perusteel la . Rakennus kuuluu Ki inte istö Oy Auroranl inna l le .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . Pohjois ju lk is ivun 

s isäänkäynnin kohdal la  o leva u loke on poistettu . Ete län pääs isäänkäynnin yhteyteen on rakennettu 

lu iska .

I n t e r i ö ö r i : 

Rakennuksen käyttötarkoitus on muuttunut merkittäväst i . Kappel isa l in  holvaukset ovat 

a lkuperä iset .  

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s :

Ikkunat ovat  vanhat . Ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on 

rakennuksessa uus i t tu .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön.

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  B 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Julkisivu pohjoiseen, ennen sisäänkäynti ruumishuoneeseen.

Julkisivu kaakkoon, taustalla Länsi-Pasilan rakennuksia

Näkymä kappelisalista. 

Vanha pääsisäänkäynti.Kappelin viereinen huone.Näkymä kappelisalista.

Leikkaus- ja pohjapiirustukset  M. Schjerfbeck 1910 (HKA)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 1 2 R a k e n n u s  A 1 2

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  1910 , Ka r l  Hå rd  a f  Sege r s t ad  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Vaunu  j a  au tomob i i l i t a l l i , h evo s -  j a

kan i i n i t a l l i , r enk i en  t i l a t

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta l ou s rakennus

B ru t t oa l a : 649  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat iona l i s t i s ta  jugendia . Kaks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Kaks ikerroks inen päämassa ja  s i ihen l i i t tyvä yks ikerroks inen e lä inta l l iosa . Maantasokerroksessa 

vaunu- ja  autota l l ien suuret puuovet . Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , aumattu t i i l ikatto, jossa 

u l lakkohuoneiden kattoikkunoita . Ju lk is ivu issa to isen kerroksen latt iatasossa vaaka l i s ta , 

ikkunoiden y läreunassa kevyt  rappauksen prof i lo int i , jo iden vä l i ssä ver t ikaa l ia ihe ikkunoiden 

molemmin puol in . Voimakas rapattu räystäs l i s ta . Ulkoaskelmat grani i t t ia . Ete lä ju lk is ivu osa 

sa iraa lan kor tte l i fasadia  Nordenskiö ld inkadul le .

I n t e r i ö ö r i : 

Porrashuoneessa kaks ivar t inen porras , jossa teräspinnaka ide . Puiset  jugend-pei l i s i säovet .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  perusmuurit . 

Vä l ipohjat  betonis ia  kaksois laattavä l ipohj ia , jo iden pää l lä  puulatt ia . Por ta iden lepotasot ja 

askelmat betonia . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . Ta l l ien puuovet . 

Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Autota l l ien asennusmontut .

M U U T O S H I S T O R I A

1962 Pa lotur va l l i suustyöt u l lakol la  (HKR)

1978 (va lmis  1980?)  Vä l i se inä-  ja  LVI-muutoks ia  (HKR ta losuunnitte luosasto)

1987 Autosuojan muuttaminen ongelmajätte iden t i laks i  (Arkkiteht i to imisto Sol lamo Oy)

Huom. Kahdet er i  p i i rustukset , Magnus Schjer fbeck a j  Kar l  Hård a f  Segerstad

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun 

a lun pav i l jonkirakennukset muodostavat  t i la l l i sen kokonaisuuden, joka hahmottuu 

Nordenskiö ld inkadul le  ast i . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in sä i lynyt . S isät i lo issa on tehty 

vähä is iä  muutoks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on autojen huolto- , 

kor jaus-  ja  pesut i lo ja , k i inte istöhuol lon varastoja , Pa lmian keitt iövarasto sekä ongelmajätesä i l iö , 

jonne tuodaan osastoi l ta  tar tuntavaara l l inen jäte , patter i t  ja  er i la iset  nesteet . Rakennuksen 

toisessa kerroksessa on henki lökunnan tauko- ja  pukut i lo ja . Kolmannessa kerroksessa on 

kuntosa l i . Muut t i lat  ovat  tyh j iä .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden ja  ov ien i lme on pääos in sä i lynyt 

ennal laan .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on va in vähän muuttunut . Ent isestä hevosta l l i s ta  on tehty yks i  yhtenä inen t i la . Y lempien 

kerrosten työ- ja  asu inhuoneista on s i i rretty vä l i se in iä , mutta porrashuone ja  sen yhteydessä 

olevat  ikkuna- ja  ov iaukot ovat  a lkuperä iset .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Suur i  osa ikkunoista on a lkuperä is iä , samoin myös u lko-ovien vetokahvat . Uus ia  märkät i lo ja , 

ves ip iste i tä  ja  ke i t tokomeroita  on l i sätty rakennukseen. Ta lotekni ikkaa on käyttötarkoituks ien 

mukaan uus i t tu . Va la is imet ja  opasteet e ivät  o le a lkuperä is iä .

M u u t a : 

Rakennuksen ens immäinen kerros on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

Julkisivu lounaaseen, autojen korjaus- ja huoltotilat. Julkisivu pohjoiseen, siipi edessä ennen hevostalli.

Henkilökunnan kuntosali.

Varastotila.

Alkuperäinen porrashuone.

Keittiövarasto.

Henkilökunnan taukotila.

1. ja 2. krs pohjapiirustus  Karl Hård af Segerstad 1910 (HKA)
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R a k e n n u s  A 1 3 R a k e n n u s  A 1 3

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Magnus  S c h j e r f be c k  /  1910  /  Ka r l  Hå rd  a f  Sege r s t ad  1914

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Y l i l ääkä r i n  a sun to

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Pä i väko t i  

Muu t : Sa i raa l akou l u

B ru t t oa l a : 398  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -2

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1910- luvun rat iona l i s t i s ta  jugendia . Kaks ikerroks inen k iv i ta lo i tsenä isest i  pu istomaisen tont in 

keskel lä . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  pav i l jonkisa iraa lan (=kulkutaut isa iraa lan 

er i l l i srakennukset)  perustamisva iheen asemakaavakokonaisuuteen mutta er i l lään muista 

rakennuks ista  jyrkkien maasto-olosuhteuden tak ia . 

U l k o h a h m o : 

Grani i t t i sokkel i , rapatut  se inät , mansardit i i l ikatto. Altaanipar veke , kaks i  erkker iä . Ulkopor taat 

grani i t t ia . Ete lä ju lk is ivu osa sa iraa lan kor tte l i fasadia  ete lään.

I n t e r i ö ö r i :

Kaks ivar t inen pääporras (puuta)  ja  pa lve l i jan porras . Alakerrassa edustavat  porvar isperheen 

asu inhuoneet ja  ke i t t iö sydänmuurin molemmin puol in , to isessa kerroksessa makuuhuoneet ja 

ky lpyhuone sekä porras u l lakol le .

R a k e n n e :

Luonnonkiv ianturan varaan t i i lestä muuratut  kantavat  mass i iv iset  u lkoseinät  ja  sydänmuuri  ta lon 

keski l in jassa . Vä l ipohjat  puu(?)pa lkk ien varaan rakennettu ja  puuvä l ipohj ia . Ves ikattorakenteet 

puuta . Maanvara iset  a lapohjat .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

P ieniruutuiset  jugend-va ikutte iset  puuikkunat . Porrashuoneen yks i ty iskohdat . S isäovet ja  k i inteät 

ka lusteet . Ti i l ikatto, grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Altaanipar veke ja  erkker i t .

M U U T O S H I S T O R I A

1940 ja  1944 Sodan a ikana rakennus kärs i  vaur io i ta  pommituks issa . Vaur iot  kor jatt i in .

1957 Muutos henki lökunnan asuntolaks i , ikkunoita  p ienennetty ja  su l jettu (HKR, Laur i  Pa jamies)

1961 Ul lakon pa lotur va l l i suustyöt (HKR)

2001 Kantav ien rakente iden ja  pa lo-osastoinnin muutoks ia , ju lk is ivun muutos avokuist in ka i teen 

kohdal la , i lmanva ihtosä le ikön rakentaminen koi l l i s ju lk is ivu l le

2014 Pä iväkodin s i jo i t taminen sa iraa lakouluna toimineis i in  t i lo ih in . Hiss i . (WSP, arkkiteht i  Mikko 

Niss i lä) .

Huom. Kahdet er i  p i i rustukset , jo ista  Kar l  Hård a f  Segerstadin vers io toteutui

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1900- luvun a lun 

huvi larakennus s i ja i tsee a lueen i täosassa korkean r inteen pää l lä  ja  erottuu kauas . Rakennuksen 

s isät i lo ja  on muutettu vastamaan nykyis iä  teknis iä  vaat imuks ia , mutta t i la jako on pysynyt lähes 

samana. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i  Kie lo-pä iväkot i . Rakennuksen pääsaapumissuunta on 

koi l l i sesta Paulankadulta .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  a lkuperä iset . Ikkunoiden, ov ien, s isäänkäynt ien ja  ves ikaton 

i lme on sä i lynyt  ennal laan . Pääs isäänkäynnistä on tehty esteetön meta l l i rakente isen lu iskan avul la . 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääpi ir te i t tä in sama. Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto. Latt ia-  ja  se inäpintoja  on 

uus i t tu . Porrashuoneet ovat  a lkuperä iset . Rakennukseen on l i sätty h iss i .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , he lat  ja  lämpöpatter i t  ovat  pääos in a lkuperä iset . Va la is imet , opasteet ja 

ta lotekni ikka on uus i t tu .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Näkymä Paulankadun puoleiselta sisäänkäynniltä. Julkisivu lounaaseen, polku alueen kaakkoiskulmaan.

Alkuperäinen pääporrashuone, palvelijoille erillinen. Näkymä toisen kerroksen päiväkotihuoneesta.

Ensimmäisen kerroksen suuren tilan erkkeri.

Vanhat ikkunat.

Julkisivu itään, edessä ent. palvelijoiden sisäänkäynti.
Julkisivu pohjoiseen, edustalla 

päiväkodin leikkipiha.

Leikkaus ja 1. krs pohjapiirustus  Karl Hård af Segerstad 1912 (HKA)
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R a k e n n u s  A 1 4 R a k e n n u s  A 1 4

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

N i l s  S t e rne r  j a  Em i l  E i de  ( r uo t sa l a i s e t )  /  1945  /  1948

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Uus i  t a rka s tu so sa s t o , ”Tukho lman  pav i l j onk i ” , v a s t aano t t opav i l j onk i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  pä i v y s t y s

Muu t  käy t t ö t a rko i t uk se t : La s t en  po l i k l i n i kka

B ru t t oa l a : 1487  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

2 . maai lmansodan jä lke inen funkt iona l i smi . Tyypi l l i s tä  1940- luvun ruotsa la ista  arkkitehtuur ia . 

Kattomuoto l i i t tää mata lan rakennuksen a lueen vanhempaan rakennuskantaan.

U l k o h a h m o : 

Mata lat  rapatut  u lkoseinät , jyrkkä aumattu t i i l ikatto. Suurehkot epäsymmetr iset  funkis ikkunat 

tuuletus ikkunal la . Pohjakaava l taan ty lppäkärkinen V seuraa sa iraa la-a lueen ra jo ja . S i jo i t tuu 

r inteeseen sa iraa la-a lueen lounaisnurkkaan s i ten, että  ke l lar ikerrokseen on s isäänkäynt i 

katutasosta ja  rakennukseen a inoaan vars ina iseen kerrokseen korkeammalta s i ja i tseva l ta  p iha l ta . 

L i i tetty pa lkk ikatoksel la  Lastensa iraa laan (rak . nro 15) .  Ete lä ju lk is ivu osa kor tte l i fasadia 

Nordenskiö ld inkadul le .

I n t e r i ö ö r i : 

Keskikäytävä koko rakennuksen p i tuudelta , jonka varre l la  molemmin puol in pääos in yhden hengen 

pot i lashuoneita , p ihan puole l la  myös tutk imushuoneita , ke i t t iö , kans l ia  jne . Pot i lashuoneis i in  pääsy 

myös suoraan u lkoa, joka isessa oma pesuhuone , jossa amme , wc ja  pesua l las .

R a k e n n e :

Kantavat  se inät  kevytbetonia , ves ikattorakenteet puuta .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

Aumattu t i i l ikatto, ka lkk irapatut  se inät , ikkunajako ja  -deta l j i t . 

M U U T O S H I S T O R I A

1957 Väl i se inämuutoks ia  rakennuksen lounaisosassa (HKR)

1961 Ul lakon pa lotur va l l i suustyöt (Ferdinand Sa lokangas , HKR)

1966 I lmastoinnin kor jaus , uus i  ov i  ( J . Mustonen, HKR ta lorakennusosasto)

1969 Kel lar in muutos : uus i  s i säänkäynt i  (HKR ta lorakennusosasto)

1984 Hiss in ja  h iss ikonehuoneen rakentaminen, IV-konehuoneen rakentaminen u l lakol le , p ien iä 

vä l i se inämuutoks ia , uus i  p i ippu (Arkkiteht i to imisto Rai lo & Leinus)

1984 - jä lkeen osa tuul ikaapeista  poistettu .

1998 Muutos lasten vuodeosastosta vanhuspsykiatr iseks i  vuodeosastoks i , (Arkkitehtuur i to imisto 

Kar i  Ristola  Oy)

2002 Vuodeosaston käyttötarkoituksen muutos , muutoks ia  kantav issa rakente issa ja  ju lk is ivu issa , 

i täpäädyn katoksen lyhennys metr i l lä  mittaan 1 ,2 metr iä , uus ien märkät i lo jen ja  jäähdytetyn 

jätehuoneen rakentaminen sekä i lmanva ihtojär jeste lmän uus iminen kel lar ikerroksessa ja 

muutoks ia  1 . kerroksessa (Arkkitehtuur i to imisto Kar i  Ristola  Oy)

2009 Ju lk is ivu-  ja  lounaispäädyn s isä is iä  muutoks ia  (Arkkitehdit  Kirs i  Korhonen & Mika Pentt inen 

Oy)

Ar vo l uok i t u s : 2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  B

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  B 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1940- luvun 

lopun pav i l jonkirakennus s i jo i t tuu sa iraa la-a lueen lounaiskulmaan pääpor t in yhteyteen. 

Rakennus muodostaa yhdessä rakennus 15 kanssa t i la l l i sen kokonaisuuden, joka hahmottuu 

Nordenskiö ld inkadul le  ast i . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in sä i lynyt , va ikka ju lk is ivu issa ja 

s isät i lo issa on tehty merkittäv iä  muutoks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa 

to imi i  psyk iatr ian l i ikkuva avohoito, ens ihoito ja  osasto. Kel lar ikerroksessa on henki lökunnan työ- 

ja  sos iaa l i t i lo ja  sekä koko sa iraa laa pa lve levat  sänky- , pot i lasvaate-  ja  i r ta imistovarastot .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . Joka ise l la 

pot i lashuoneel la  on ol lut  a lun per in kaks i  s i säänkäynt iä , yks i  suoraan u lkoa tuul ikaapin 

kautta , to inen keskikäytävä l tä . Suur i  osa tuul ikaapeista  on poistettu , t i la l la  on tava l l i set  ovet . 

Pääs isäänkäynt i  on nykyis in s isäp ihan puole l ta . Pääty jen ovet ja  katokset ovat  sä i lyneet . 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on pääpi ir te i t tä in sama, va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . Toiminta jakautuu kahteen 

s i ipeen, l i i toskohdassa ovat  kans l ia  sekä odotust i la . Ete lä isessä s i ivessä on avo- ja  ens ihoidon 

työt i lat , ja  pohjoiss i ivessä vuodeosasto. Osa pot i lashuoneista on muutettu työt i lo iks i  ja 

huoneita  on yhdistetty avaamal la  vä l i se in iä . Rakennukseen on l i sätty h iss i . Lounaanpuole inen 

kel lar ikerroksen s isäänkäynt i  on henki lökunnan akt i iv isessa käytössä .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on 

l i sätty a lakatto. Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto asettaa omat tur va l l i suusvaat imuksensa .M u u t a :  

Rakennus on esteetön. 

Julkisivu itään, sisäänkäynnin katos alkuperäinen.

Kellarikerroksen katto toimii terassina. 

Kuparilla verhotut palkit rakennusten 
14 ja 15 välillä. Alkuperäisiä potilashuoneiden tuulikaappeja säilynyt.

Kaksi potilashuonetta on yhdistetty työtilaksi.Ensimmäisen kerroksen eteläsiiven käytävä.

Kellarin sisäänkäynti palvelee henkilökuntaa. Leposidehuoneet ovat edelleen käytössä.

Julkisivut  K. Korhonen ja M. Penttinen 2009 (RAKVV)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 1 5R a k e n n u s  A 1 5

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

J ona s  Cede r c reu tz  j a  He l ge  Ra i l o  /  1951  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : La s t en sa i raa l a

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Akuu t t i v uodeo sa s t o

B ru t t oa l a : 7149  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

M U U T O S H I S T O R I A

1974 Leikkaussa l in  varauloskäytävä (HKR, Ol l i  Leppämäki)

1981 Uusi  lastaus la i tur i , uus i  tuk imuuri  ja  por taat  (Arkkiteht i to imisto Rai lo & Leinus)

1987 Uuden vä l inehuoltokeskuksen rakentaminen ent isen maitokeitt iön t i lo ih in , uus i  s i säänkäynt i , 

käyttötarkoitusten sekä vä l i se in ien muutoks ia , teknis iä  t i lo ja , kahv i lat i lo jen laa jentaminen 

(Arkkiteht i to imisto Rai lo & Leinus)

1991 Väestönsuojan kunnostus (K. Murros , HKR ta losuunnitte luosasto)

1998 Väl i se inämuutoks ia , pohjakerroksen tuul ikaapin ja  katoksen purku, IV-konehuoneen 

laa jennus , uus i  poistumispor ta ikko (Arkkiteht i to imisto Kaira-Lahdelma-Mahlamäki  Ky)

1999 Väl i se inämuutoks ia  ka ik issa kerroks issa ja  u lko-oven l i sääminen kokoust i lasta  s isäp iha l le 

(Arkkiteht i to imisto Kaira-Lahdelma-Mahlamäki  Ky)

2001 Par vekelas i tuksen täydentäminen par vekeaukkojen y läos i in  asennettav i l la  k i inte i l lä  lase i l la 

pot i lastur va l l i suussy istä  (Arkkiteht i to imisto Kaira-Lahdelma-Mahlamäki  Ky)

2004 KVV-työ: rakennusten 15 ja  17 vä l i s ten johtojen uus intaa (Hevac-konsult i t )

2008 Pohjois ju lk is ivun par vekelas ien korvaaminen maalatu i l la  avattav i l la  teräsr i t i lö i l lä , p ien iä 

vä l i se inämuutoks ia , uus i  lauhdut in ja  suojasä le ikkö IV-konehuoneeseen (Arkkitehdit  Kirs i 

Korhonen ja  Mika Pentt inen Oy)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun 

sa iraa larakennus s i jo i t tuu a lueen lounaiskulmaan ja  muodostaa yhdessä rakennus 14 kanssa t i la l l i sen 

kokonaisuuden. Rakennus hahmottuu kokonsa puolesta p i tkä l le . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on 

pääos in sä i lynyt , va ikka s isät i lo issa on tehty merkittäv iä  muutoks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen 

s isääntu lokerroksessa on neuvonta , kahv io, t ieteel l inen k ir jasto, luentosa l i , terapiat i lo ja  ja 

työhuoneita . Kerrosta a lempana on ECT-yks ikkö, ark isto, työhuoneita  ja  VSS-t i lat . Kerroks issa 

2-6 on psykiatr ian osastoja , 7 . kerroksessa tehostetun avohoidon yks ikkö sekä kaks isuunta isen 

mie l ia lahä ir iön tutk imus- ja  hoitokeskus .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . S isäänkäynt ien pa inotus 

on muuttunut . Nykyis in pot i laat  ohjataan läns ipuole l ta  rakennukseen. Uuden pääs isäänkäynnin 

yhteyteen on rakennettu katos ja  s i l tamainen tasanne . Mata lamman rakennusosan pohjoispäätyyn on 

l i sätty huoltopiha ja  i täpuole l le  k ierreporras . Korkean pot i lastornin par vekkeen las i tusta on os i t ta in 

nostettu y lös .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in . Mata lan rakennusosan vastaanotto- ja  to imenpidehuoneet on 

muutettu psykiatr ian vuodeosastoiks i , joka isessa pot i lashuoneessa on oma ky lpyhuone . Korkea 

rakennusosa toimi i  edel leen vuodeosastona. Keskikäytävä l le  avautuvat  ikkunat on la i tettu umpeen. 

Porrashuoneet ja  h iss ien pa ikat  ovat  a lkuperä iset .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista 

on l i sätty a lakatto. Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto asettaa omat tur va l l i suusvaat imuksensa , es im. 

pohjoispuolen par vekkeiden päädyt on verkotettu . Kupar ikatto va ihdettu os i t ta in teräspelt i seks i .

M u u t a :  Rakennus on esteetön. Ete lä isen s isäänkäynnin porrashuoneessa oleva Tove Janssonin 

se inämaalaus on sä i lynyt . 

Ar vo l uok i t u s :  1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A 

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A 

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Vuodeosastojen potilashuoneet avautuvat etelään. Julkisivu pohjoiseen, tupakointiparvekkeet verkotettu.

Uusi pääsisäänkäynti rakennuksen 
länsipuolella.

Julkisivu itään, päädyssä henkilö- ja tavarahissi.Näkymä ensimmäisen kerroksen luentosalista.

Tove Janssonin maalaukset porrashuoneessa.

Ylimmän kerroksen käytävä.Vuodeosastotornin parveke.

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

2 . maai lmansodan jä lke inen modernismi .

U l k o h a h m o :

Suur i  rakennus ha l l i tsee maisemal l i sest i  sa iraa la-a lueen lounaiskulmaa. Kaks i 

er ikorkuista  s i ipeä T-asete lmassa . Korkean 7-kerroks inen pot i lass i iven runko kapenee 

y löspä in huoneiden va la istusolosuhte iden parantamiseks i . Mata lampi  to imenpides i ip i 

l i i tetty pa lkk ikatoksel la  ”Tukholmanpavi l jonki in” (rak . nro 14) . Rinnetont ista  johtuen 

pot i lasosastojen nel jä  y l intä kerrosta ovat  korkeammal la  kuin to imenpides i iven y l in 

kerros . Korkean osan ete läs ivu l la  pot i lashuoneiden u lkopuole l le  s i jo i tettu ju lk is ivun 

mitta iset  par vekkeet , jo ih in pääsee sekä pot i lashuoneista että porrasha l l i s ta  (es im. 

omaisten er istetyt  v iera i lut) . Ka l l i s tettu ju lk is ivu ja  par vekkeitten las ika i teet  antavat 

rakennuksel le  omale imaisen parantolamaisen i lmeen. Ves ikatot kupar ipe l t iä .

I n t e r i ö ö r i : 

Pohjakaavat  jäsennelty kesk ikäytäväper iaattee l la . Pohjois-ete läsuunta isessa s i ivessä 

to imenpideosastot , johon kahdessa ens immäisessä kerroksessa l i i t tyy poik i t ta inen 

pol ik l in ikkas i ip i . Pol ik l in ikan a lakerroksessa er istyshuoneet , jo ih in pääsy myös suoraan 

u lkoa. Pot i lashuoneet kesk ikäytävän lounaispuole l la , aput i lat  vastakka ise l la  puole l la .

Huoneet 2-4 hengen huoneita , osastot p ienehköjä , n . 25 lapse l le .

Por ta ikossa Tove Janssonin se inämaalaus (=Kuvata idetoimikunnan 1955 jär jestämän 

kuvata ideki lpa i lun voitta ja ; myös Onni  Ojan teoks ia) .

R a k e n n e :

Teräsbetonirunko. Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara iset  a lapohjat . Puhtaaks imuuratut 

ka lkk ih iekkat i i l i se inät . Las iset  par vekekaiteet  teräsrungossa .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a :

Kalkk ih iekkat i i lestä puhtaaks imuuratut  ju lk is ivut . Pot i laspar vekkeet ja  n i iden 

yks i ty iskohdat . Teräs las ise inät  ja  -ovet . Inter iöör ien mosai ikk ibetoni-  ja  v i i lup innat . 

Tove Janssonin maalaus . Aikakauteen nähden kehittynyt  i lmanva ihtojär jeste lmä. 

Latt ia lämmitys .

Leikkaus (Lähde: Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen historia)
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A U R O R A
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R a k e n n u s  A 1 6R a k e n n u s  A 1 6

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Ka i  B l oms ted t  j a  B i r ge r  S t enbäc k  /  1949  /  1951

Laa j ennus : A rkk i t eh t i t o im i s t o  Ra i l o  &  Le i nu s  /  1988

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Des i n fek t i o l a i t o s

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  vuodeosa s t o

Muu t  käy t t ö t a rko i t uk se t : Sukupuo l i t au t i en  po l i k l i n i kka , ap t eekk i

B ru t t oa l a : 3810  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

2 . maai lmansodan jä lke inen modernismi . Laa jennus : 1980- luvun la i tosmainen modernismi .

U l k o h a h m o : 

4-kerroks inen päämassa , johon l i i t tyy yks ikerroks is ia  s i ip ios ia . Har jakatot t i i l tä . S i leät  rapatut 

se inät . Tasavä le in nel iön muotoiset  ikkuna-aukot , jo issa tuuletus ikkuna.

Laa jennus : kaks ikerroks inen e lementt irakenne 3x3-ruutumodul issa . Rapatu issa se in issä p ienehköt 

monotoniset  ikkunat , jo issa epäsymmetr isest i  tuuletus ikkuna. Terrast irapattu sokkel i .

I n t e r i ö ö r i : 

Ens immäisessä kerroksessa des in fekt iouunit , pesu- ja  muita des in fekt iot i lo ja , to isessa kerroksessa 

pesu- ja  saunat i lo ja  sekä koe-e lä insuoj ia , kolmannessa laborator io i ta , ne l jännessä pot i lashuoneita , 

v i idennessä hoita j ien asuntoja  sekä juh la-  ja  voimiste lusa l i . Kaks i  kas ivar t ista  porrashuonetta 

korkean osan kulmissa . Keskikäytävät .

R a k e n n e : 

Mass i iv iset  t i i l i se inät , kantavat  rakenteet betonia . Vä l ipohjat  betonis ia  kaksois laattaholve ja .

Laa jennus : kantavat  betoniu lkoseinät  sekä p i lar i t  ja  pa lk i t  ruutumoduul issa , vä l i -  ja  y läpohjat 

betonie lementte jä , a lapohja maanvara inen, ves ikattorakenteet puuta .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Rapatut se inät . T i i l ikatto. Ikkunadeta l j i t . Juh lasa l in  maisemaikkuna ja  k i inteä s isustus .

M U U T O S H I S T O R I A

1963 Hiss in rakentaminen, (HKR ta lorakennusosasto, Jaakko Kont io)

1967 5 . kerroksen bakter io log inen laborator ion i lmanva ihto ja  lämpöjohdon muutos , uus i  lu iska , 

kaks i  ikkunaa muutettu ov iks i  (HKR ta lorakennusosasto, Leppämäki)

1973 2 . kerroksen kor jaustyö, uus i  sauna, uudet ov iaukot ja  latt iare iät  sekä vä l i se inäuudistuks ia , 

(HKR ta lorakennusosasto)

1980 Väl i se in ien purkua 1 . kerroksessa (HKR ta losuunnitte luosasto)

1988 2-kerroks inen l i särakennus . Vanhan osan u l lakol le  IV-konehuone (Arkkiteht i to imisto Rai lo & 

Leinus)

1989 2 . kerroksen ky lpyosaston muuttaminen sukupuol i taut ien pol ik l in ikaks i  ja  ky lpyosastoks i 

(Arkkiteht i to imisto Rei jo Kekälä inen Oy)

1991 2 . kerroksen ky lpyosaston muuttaminen apteekiks i , IV-sä le ikkö rakennuksen läns ipäätyyn 

(Arkkiteht i to imisto Rei jo Kekälä inen Oy)

2003 Rakennuksen muuttaminen psykiatr iseks i  hoito la i tokseks i  (Arkkiteht i to imisto Heikki lä  & 

Kauppinen Oy) . Mm. laa jo ja  kevy iden vä l i se in ien muutoks ia , u lkona uudet lu iska , katokset , ikkunat , 

par vekelas i tukset , u lko-ovet . Laa jennusosan ju lk is ivu-  ja  ikkunamuutokset .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun 

sa iraa larakennus s i jo i t tuu a lueen koi l l i sku lmaan Pa lkkat i lankadun varre l le . Kadun toista  puolta 

ra jaavat  Läns i -Pas i lan asu inkerrosta lot . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in sä i lynyt , va ikka 

u lko- ja  s isät i lo issa on tehty merkittäv iä  muutoks ia  ja  laa jennuks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen 

kadunpuole isen s isääntu lon yhteydessä on Niemenkot isäät iön t i lo ja  sekä kahvio. Ete länpuole is ista 

porrashuoneista päästään psykiatr ian avo- , su l jettu-  ja  kuntoutusosastol le  sekä juh lasa l i in . HUS 

Lab: in s isäänkäynt i  on rakennuksen i täpuole l le .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääpi ir te i t tä in ennal laan . Rakennuksen s isäänkäynt ien 

merkitys  on muuttunut . Pohjoispuole l la  yks i  s i säänkäynneistä , ja  s i ihen l i i t tyvä porrashuone , on 

poistettu käytöstä . Ete länpuole isen s isäänkäynnin yhteyteen on l i sätty h iss i  ja  par veke . Rakennuksen 

kaks ikerroks inen laa jennus noudattaa ju lk is ivukäs i t te ly l tään samoja per iaatte i ta  kuin vanha rakennus . 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut käyttötarkoituksen mukaan. Yl immän kerroksen t i la jär jeste lyt  ovat  p i tkä l t i 

sä i lyneet . Kerroks issa 2 , 3 ja  4 on nykyis in psykiatr ian osastoja . Koe-e lä insuoja on muutettu 

takka-  ja  saunat i laks i . Laa jennusosan laborator iokerros on muutettu psykiatr ian osastoks i . Alempi 

laborator iot i la  on HUS Lab: in käytössä . Obdukt iosa l i  on muutettu henki lökunnan työ- ja  taukot i laks i . 

Va ina j ien ky lmäsä i lytyst i la  on edel leen käytössä . Rakennuksen latt ia- , se inä-  ja  a lakattopinnat ovat 

uus ia , lukuun ottamatta juh lasa l ikerrosta .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ete länpuole iset  porrashuoneet ovat  a lkuperä iset . Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , 

opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto. Er i ty isest i  psyk iatr ian osasto 

asettaa omat tur va l l i suusvaat imuksensa .

M u u t a :  Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s : 1  /  3  ( a l kuper ä i nen  o s a  /  l a a j ennusos a ; a s t e i ko l l a 1 -3 )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A /C

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A /C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A /C

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B /C

Länsipäädyn uusi parveke osastojen yhteydessä. 

Julkisivu etelään, hissitorni rakennettu myöhemmin. Julkisivu pohjoiseen, sisäänkäyntejä muutettu.

Julkisivu länteen, oikealla laajennusosa.

Ylimmän kerroksen alkuperäinen juhlasali. Suljetun osaston potilashuone laajennusosassa.

Suljetun osaston ruokailutila, ennen laboratorio. HUS Lab:in mykobakteriologian yksikkö.

Julkisivut  R. Kekäläinen 1991 (RAKVV)
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A U R O R A
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R a k e n n u s  A 1 7 R a k e n n u s  A 1 7

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

C l au s  Tande fe l t , La s se  B j ö rk  (HKR)  /  1955  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Henk i l ökunnan  a sun to j a

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  kun tou tu sko t i

B ru t t oa l a : 762  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smi . Kuuluu nel jän asu inr iv i ta lon r yhmään sa iraa la-a lueen luote isnurkassa .

U l k o h a h m o : 

Maaston mukaan lamel le i t ta in sov i tettu puol i to istakerroks inen (pohjoispäässä kaks ikerroks inen) 

r iv i ta lo. Rinteessä läns ipuolen ju lk is ivu kaks ikerroks inen, i täpuolen s isääntu lo ju lk is ivu 

yks ikerroks inen, osa . Roiskerapatut ju lk is ivut . Pe l t ikatto, jossa er i t tä in lyhyet räystäät . Lamel l ien 

vä l i set  muurit  nousevat  a iheeks i  porrastetu l le  ves ikatol le .

I n t e r i ö ö r i : 

Hoitohenki lökunnan asuntolahuoneet lamel le i t ta in yhte is ine keit t iö-  ja  pesut i lo ineen.

R a k e n n e : 

Ulkoseinät  rapattua kevytbetonia , s i säse inät  kantav ia  t i i l i se in iä .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Rapatut se inät . Räystäsdeta l j i t . Ranska la iset  par vekkeet . Ulkopor taat , pu iset  u lko-ovet , 

ovenpää l lys ikkunat , puuikkunadeta l j i t . 

M U U T O S H I S T O R I A

1996 KVV-työ ( Ins inöörito imisto Lång)

2004 KVV-työ rakennusten 15 ja  17 vä l i s ten johtojen uus intaa (Hevac-konsult i t )

Ikkunat ja  ovet uus i t tu

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun 

r iv i ta lorakennus s i jo i t tuu a lueen läns iosaan, lähel le  Keskuspuistoa . Se muodostaa yhdessä 

rakennuks ien 18, 19 ja  20 kanssa t i la l l i sen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on 

pääos in sä i lynyt . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen pohjoispäädyssä on kokoust i la , muuten rakennus on 

asumiskäytössä .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly  ovat  sä i lyneet ennal laan . Ves ikatto on uus i t tu , mutta vär imaai lma 

on a lkuperä inen. S isäänkäynte jä  ja  u lkopor ta i ta  e i  o le muutettu .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan . Joka isessa asunnossa asuu v i i s i  pot i lasta . Hei l lä  on omat huoneet . 

Keitt iö , o lohuone sekä märkät i lat  ovat  yhte iset . T i lat  jakautuvat  kolmeen tasoon. Al imman 

kerroksen olohuoneesta on yhteys p iha l le . Keskimmäisen tasoon s i jo i t tuvat  pääs isäänkäynt i , 

ke i t t iö ja  kodinhoitohuone . Kalteva y läpohja näkyy s isät i lo issa . Latt ia- , se inä-  ja  kattopintoja  on 

uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka ovat  uudempia . 

S isäänkäynnit  a lkuperä is iä .

M u u t a : 

Rakennus e i  o le esteetön. S isäänkäynnin yhteydessä on porrasaskelmat ja  s isät i lo issa e i  o le h iss iä .

Ar vo l uok i t u s : 2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -
Julkisivu itään, sisäänkäynnit asunnoille.

Sisäänkäynnit asunnoille.

Julkisivu länteen, asunnoilla oma takapiha.

Kokoushuone pohjoispäädyssä.

Näkymä olohuoneesta pihalle.

Rivitalojen asemapiirustus  C. Tandefelt ja L. Björk 1955 (HKV)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 1 8 R a k e n n u s  A 1 8

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

C l au s  Tande fe l t , La s se  B j ö rk  (HKR)  /  1955  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Henk i l ökunnan  a sun to j a

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  kun tou tu sko t i , a voho i t ova lmennus

B ru t t oa l a : 1065  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smi . Kuuluu nel jän mata lan asu inta lon r yhmään sa iraa la-a lueen 

luote isnurkassa .

U l k o h a h m o : 

Maaston mukaan lamel le i t ta in sov i tettu puol i to istakerroks inen r iv i ta lo. Rinteessä läns ipuolen 

ju lk is ivu kaks ikerroks inen, i täpuolen s isääntu lo ju lk is ivu yks ikerroks inen, osa . Roiskerapatut 

ju lk is ivut . Pe l t ikatto, jossa er i t tä in lyhyet räystäät . Lamel l ien vä l i set  muurit  nousevat  a iheeks i 

porrastetu l le  ves ikatol le .

I n t e r i ö ö r i : 

Hoitohenki lökunnan asuntolahuoneet lamel le i t ta in yhte is ine keit t iö-  ja  pesut i lo ineen.

R a k e n n e : 

Ulkoseinät  rapattua kevytbetonia , s i säse inät  kantav ia  t i i l i se in iä .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Rapatut se inät . Räystäsdeta l j i t . Ranska la iset  par vekkeet . Ulkopor taat , pu iset  u lko-ovet , 

ovenpää l lys ikkunat , puuikkunadeta l j i t . 

M U U T O S H I S T O R I A

1998 KVV-työ, s isäpuol inen kor jaustyö ( Ins inöörito imisto Lång)

Ikkunat ja  ovet uus i t tu

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun 

r iv i ta lorakennus s i jo i t tuu a lueen läns iosaan, lähel le  Keskuspuistoa . Se muodostaa yhdessä 

rakennuks ien 17, 19 ja  20 kanssa t i la l l i sen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in 

sä i lynyt . Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ete läpäädyssä s i ja i tsee Auroran avohoitova lmennus . Muuten 

rakennus on asumiskäytössä .

U l k o h a h m o : 

Riv i ta lon ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet ennal laan . Rappausta on uus i t tu , mutta 

vär imaai lma on a lkuperä inen. S isäänkäynte jä  ja  u lkopor ta i ta  e i  o le muutettu .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan . Joka isessa asunnossa asuu v i i s i  pot i lasta . Hei l lä  on omat huoneet . 

Keitt iö , o lohuone sekä märkät i lat  ovat  yhte iset . T i lat  jakautuvat  kolmeen tasoon. Al imman 

kerroksen olohuoneesta on yhteys p iha l le . Keskimmäisen tasoon s i jo i t tuvat  pääs isäänkäynt i , 

ke i t t iö ja  kodinhoitohuone . Kalteva y läpohja näkyy s isät i lo issa . Latt ia- , se inä-  ja  kattopintoja  on 

uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka ovat  uudempia . 

S isäänkäynnin u loke deta l je ineen on a lkuperä inen.

M u u t a : 

Rakennus e i  o le esteetön. S isäänkäynnin yhteydessä on porrasaskelmat ja  s isät i lo issa e i  o le h iss iä . 

Ar vo l uok i t u s : 2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Julkisivu itään, sisäänkäynnit asunnoille.

Näkymä ulos takapihalle.Julkisivu länteen, takapihojen oleskelualueet.

Rakennuksen eteläpääty, jossa avohoitovalmennuksen tilat.

Sisäänkäynnit asunnoille.

Ote pohjapiirustuksesta  Lång 1998 (HKV)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 1 9

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

C l au s  Tande fe l t , La s se  B j ö rk  (HKR)  /  1955  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Henk i l ökunnan  a sun to j a

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : HUS  , Soph i e  Manne rhe im -kou l u 

B ru t t oa l a : 1532  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smi . Kuuluu nel jän mata lan asu inta lon r yhmään sa iraa la-a lueen 

luote isnurkassa .

U l k o h a h m o : 

Maaston mukaan lamel le i t ta in sov i tettu puol i to istakerroks inen r iv i ta lo. Rinteessä läns ipuolen 

ju lk is ivu kaks ikerroks inen, i täpuolen s isääntu lo ju lk is ivu yks ikerroks inen, osa . Roiskerapatut 

ju lk is ivut . Pe l t ikatto, jossa er i t tä in lyhyet räystäät . Lamel l ien vä l i set  muurit  nousevat  a iheeks i 

porrastetu l le  ves ikatol le .

I n t e r i ö ö r i : 

Hoitohenki lökunnan asuntolahuoneet lamel le i t ta in yhte is ine keit t iö-  ja  pesut i lo ineen.

R a k e n n e : 

Ulkoseinät  rapattua kevytbetonia , s i säse inät  kantav ia  t i i l i se in iä .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Rapatut se inät . Räystäsdeta l j i t . Ranska la iset  par vekkeet . Ulkopor taat , pu iset  u lko-ovet , 

ovenpää l lys ikkunat , puuikkunadeta l j i t . 

M U U T O S H I S T O R I A

1985 Uusi  s isäänkäynt i taso ja  lu iska (Aino Tuori )

1997 KVV-töitä  ( Ins inöörito imisto Lång) 

2007 Jätekatos rakennusten A19 ja  A20 vä l i in  (Suunnitte lukeskus Oy)

2010 Peruskorjaus , vä l i se inämuutoks ia  (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

2011 Mennessä h iss i

2013 Rakennuksen C- ja  D-por taan vä l i sessä kantavassa se inässä olevat  pa lo-ovet su l jetaan 

levyrakenteel la  D-por taan puole l ta  äänier istyksen parantamiseks i  (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi 

Oy)

R a k e n n u s  A 1 9

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun 

r iv i ta lorakennus s i jo i t tuu a lueen läns iosaan, lähel le  Keskuspuistoa . Se muodostaa yhdessä 

rakennuks ien 17, 18 ja  20 kanssa t i la l l i sen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in 

sä i lynyt , va ikka s isät i lo issa on tehty merkittäv iä  muutoks ia . Tä l lä  hetkel lä  rakennus toimi i 

sa iraa lankouluna , jossa on oppi la i ta  ens immäisestä kuudenteen luokkaan ast i .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet pääos in ennal laan . Rakennuksen pohjoisosassa 

koulun pääs isäänkäynt i  ja  hätäpoistumist ie  ovat  uus ia . Ves ikattoon on l i sätty kattova lokuvut , 

jotka s i ja i tsevat  joka isen porrashuoneen yhteydessä . Rappausta on uus i t tu , vär iskaa la  poikkeaa 

h ieman a lkuperä isestä .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jakoon on tehty muutoks ia . Pohjakerroksessa ja  y lemmi l lä  tasoi l la  yks i t tä iset  asunnot on 

yhdistetty to is i insa kesk ikäytävä l lä . Ent iset  asu inhuoneet ovat  muutettu luokkahuoneiks i  sekä 

ha l l into-  ja  aput i lo iks i . Kel lar ikerroksen kantt i in i t i lat  ovat  muutettu varastokäyttöön. Latt ia- , 

se inä-  ja  kattopintoja  on uus i t tu . Porrashuoneet ovat  a lkuperä iset , h iss i  on l i sätty myöhemmin.

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka e ivät  o le a lkuperä is iä . 

S isäänkäynnin u loke deta l je ineen on a lkuperä inen.

M u u t a : 

Rakennus on esteetön. 

Ar vo l uok i t u s :  2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Rakennuksen pohjoispääty, jossa uusi hätäpoistumistie.

Rakennuksen julkisivu länteen. Kellarikerroksessa sijaitsi ennen kanttiini.

Näkymä tyypillisestä luokkahuoneesta.

Rakennuksen julkisivu itään. 

Koulun pääsisäänkäynti sijaitsee 
rakennuksen pohjoisosassa.

Pohjapiirustus  A. Rauhalammi 2010 (RAKVV)

Julkisivu  A. Rauhalammi 2010 (RAKVV)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 2 0R a k e n n u s  A 2 0

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

C l au s  Tande fe l t , La s se  B j ö rk  (HKR)  /  1955  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Henk i l ökunnan  a sun to j a

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : P s yk i a t r i an  kun tou tu sko t i

Muu t : -

B ru t t oa l a : 455  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen sot ien jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun luht i ta lo 

s i jo i t tuu a lueen läns iosaan, lähel le  Keskuspuistoa . Se muodostaa yhdessä rakennuks ien 17, 18 ja 

19 kanssa t i la l l i sen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on pääos in sä i lynyt . Tä l lä  hetkel lä 

rakennus on asumiskäytössä .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet ennal laan . S isäänkäynte jä  ja  u lkopor ta i ta  e i  o le 

muutettu .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan . Asunnot ovat  yks iö i tä , jo ih in kuuluu ky lpyhuone , ke i t t iö ja 

ranska la inen par veke , joka avautuu länteen. Joka iseen asuntoon on oma s isäänkäynt insä 

ens immäisestä ta i  to isesta kerroksesta . Latt ia- , se inä-  ja  kattopintoja  on uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka ovat  uudempia .

M u u t a : 

Rakennuksen ens immäinen kerros on esteetön. Toiseen kerrokseen e i  o le h iss iä .

Ar vo l uok i t u s : 2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -
Toisen kerroksen luhtikäytävä.

Ensimmäisen kerroksen sisäänkäynnit.

Rakennuksen julkisivu itään.

Rakennuksen eteläpääty.

Rakennuksen parvekkeet avautuvat pihalle.

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smi . Kuuluu nel jän mata lan asu inta lon r yhmään sa iraa la-a lueen 

luote isnurkassa .

U l k o h a h m o : 

Kaks ikerroks inen lamel l i ta lo jossa koko rakennuksen p i tu isen laubengang. 

Roiskerapatut ju lk is ivut , päädyissä myös ka lkk ih iekkat i i l ika istat . Pe l t ikatto, jossa 

er i t tä in lyhyet räystäät . Lamel l ien vä l i set  muurit  nousevat  a iheeks i  porrastetu l le 

ves ikatol le .

I n t e r i ö ö r i : 

Hoitohenki lökunnan asuntolahuoneet yks iö i tä , jo ih in käynt i  suoraan u lkoa maan 

tasosta ja  2 . kerroksessa laubengangi l ta .

R a k e n n e : 

Ulkoseinät  rapattua kevytbetonia , s i säse inät  kantav ia  t i i l i se in iä .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Rapatut se inät . Räystäsdeta l j i t . Laubengang ja  sen teräska i teet . Ulkopor taat , pu iset 

u lko-ovet , ovenpää l lys ikkunat , puuikkunadeta l j i t

M U U T O S H I S T O R I A

2007 Jätekatos rakennusten A19 ja  A20 vä l i in  (Suunnitte lukeskus Oy)

Perspektiivipiirustus  C. Tandefelt ja L. Björk 1955 (HRV)
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A U R O R A
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 2 1 R a k e n n u s  A 2 1

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Ra i ne r  Mah lamäk i  /  2001  /  2002

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Po r t t i rakennus

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Po r t t i rakennus 

B ru t t oa l a : 50  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

2000- luvun modernismi .

U l k o h a h m o : 

Yks ikerroks inen va lvomorakennus . Kolmeen suuntaan avautuv ien va lvomon ikkunoiden pää l lä 

katos , jonka otsapinnassa tekst i  ”Aurora sa iraa la-s jukhus” . Tasakatol la  teknisten la i t te iden 

sä le ikkökehä.

I n t e r i ö ö r i : 

Va lvomo ja  var t i jan sos iaa l i t i l a t .

R a k e n n e : 

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

M U U T O S H I S T O R I A

1958 Alkuperä inen por tt irakennus ( Jonas Cedercreutz , Helge Rai lo)

1961 Aita ja  por t i t  (  F. Sa lokangas/HKR)

2002 Uusi  por tt irakennus (Rainer Mahlamäki) . Vanha puret i in , uus i  a ika isempaa kauempana 

Nordenskiö ld inkadusta .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Cedercreutz-Rai lon suunnitte lema 1957- luvun vanha por tt irakennus a lueen lounaiskulmassa on 

purettu . Puretussa por tt irakennuksessa ol i  kupar ikate ja  kupar ios ia  ju lk is ivu issa .

Ti la l le  on rakennettu muotokie le l tään nykya ika inen por tt irakennus . Rakennusta 

sekä s isääntu loväy lää on tässä yhteydessä s i i rretty h ieman pohjoisemmaksi . Ennen 

por t invar t i janrakennukseen kuulu i  to imistohuoneen l i säks i  myös kukkien myynt ik iosk i . Psyk iatr ian 

pä ivystyksen s i i rr yttyä pois  Auroran sa iraa la-a lueelta  on por tt irakennuksen merkitys  vähentynyt .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly  ovat  2000- luvulta .

Inter iöör i : 

T i la jako ja  t i lasar jat  ovat  2000- luvulta .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka ovat  2000- luvulta .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön. Rakennus s i ja i tsee a idatun sa iraa la-a lueen u lkopuole l la .

Ar vo l uok i t u s : 3  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  C

arkk i t eh ton i nen  l a a t u  C

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Julkisivu etelään.

Julkisivu länteen. Näkymä porttirakennuksen valvomosta.

Näkymä Auroransillalta.Julkisivu pohjoiseen.

Pohjapiirustus   R. Mahlamäki 2001 (RAKVV)

Asemapiirustus  R. Mahlamäki 2001 (RAKVV)
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A U R O R A

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 28.8 .2015

R a k e n n u s  A 2 2 R a k e n n u s  A 2 2

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

R i t v a  Sa r i o  (HKR)  /  1975  /  1978

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : La s t en  p s yk i a t r i nen  o sa s t o

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : HUS , l a s t en  p s yk i a t r i nen  o sa s t o

B ru t t oa l a : 2824  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1970- luvun struktura l i smi .

U l k o h a h m o : 

L-muotoisen s ivukäytävän molemmin puol in kahdeksan suoraka i te ista , kaks ikerroks ista  

rakennusmassaa , jo iden vä l i in  jää  p ienet s isäp ihat  s isäänkäynnei l le . Y lär inteen puole l ta  ju lk is ivut 

yhden kerroksen korkuiset , a lar inteel lä  kahden. Kalkk ih iekkakivestä puhtaaks imuuratu issa , 

mekaanisest i  polve i lev issa ju lk is ivu issa ikkunat r yhmite l ty  leve iks i  par i - ikkunoiks i . S isäp ihoi l la 

laatoitus ja  i s tutuks ia . Vär i l l i set  u lko-ovet .

I n t e r i ö ö r i : 

Pot i lashuonesolut  ruokai lu-  ja  o leskelut i lan ympär i l lä . Voimiste lusa l i . P ien i  a l lashuone . VSS. 

Vi i lup inta iset  s isäovet .

R a k e n n e : 

Teräsbetonirunko. 

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Pe lk istetyt , puhtaaks imuuratut  ju lk is ivut . Ikkunadeta l j i t . Vaakapaneloidut , vär i l l i set  u lko-ovet . 

M U U T O S H I S T O R I A

1996 Kate-  ja  pe l l i tysremontt i .

2012 I lmanva ihdon peruskorjaus , IV-konehuoneen rakentaminen, märkät i lo jen kunnostaminen, 

y läpohjarakenteen uus iminen ja  ju lk is ivun korotus sekä pot i lashuoneiden ovien uus iminen 

(Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy) .

2015 Voimiste lusa l in  a lapohjan uus iminen kosteusongelmien vuoks i .

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Auroran sa iraa la-a lueen uus inta rakennuskantaa . 1970- luvun lopun 

sa iraa larakennus s i jo i t tuu a lueen pohjoisosaan. L-muotoinen rakennus muodostaa oman 

kokonaisuutensa ympäröiv ien u lkot i lo jen kanssa . Rakennus erottuu muista Auroran rakennuks ista 

ju lk is ivukäs i t te lyn vuoks i . Rakennus on ol lut  noin puol i  vuotta tyh j i l l ään HUS: in to iminnan 

s i i rr yttyä muual le . Rakennuksen a l immassa kerroksessa kor jataan voimiste lusa l in  a lapohjaa 

kosteusongelmien vuoks i . 

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  – jäsente ly  ovat  sä i lyneet ennal laan . Ulkohahmon horisontaa l i suus on 

kuitenkin menetetty y läpohjan kor jausten yhteydessä kun ju lk is ivua on korotettu noin metr i l lä .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan . Rakennus muodostuu k lustere ista . Pot i lashuoneet on r yhmite l ty 

yhte isen oleskelut i lan ympär i l le . Lähel lä  on hoita jan , lääkär in ja  er i ty istyönteki jö iden huoneet . 

Joka iseen k luster i in  on oma s isäänkäynt insä . Alemmassa kerroksessa on voimiste lusa l i , verstast i lat , 

kamerahuone , takkahuone , sauna, u ima-a l las , henki lökunnan sos iaa l i t i l a t  ja  lasten peuhupaikkana 

toimiva väestönsuoja . Latt io iden, se in ien, kattojen p intamater iaa l i t  ja  vär i t  ovat  a lkuperä iset .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet ja  he lat  ovat  p i tkä l t i  a lkuperä iset . Osa va la is imista ja  opaste ista 

ovat  uudempia . Ta lotekni ikkaa ja  märkät i lo ja  on uus i t tu vuonna 2011.

M u u t a : 

Rakennuksen molemmat kerrokset ovat  esteettömiä . Rakennuksessa e i  o le kuitenkaan h iss iä . 

S isä iset  ver t ikaa l iyhteydet toteutuvat  por ta iden kautta . 

Ar vo l uok i t u s : 3  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  C

arkk i t eh ton i nen  l a a t u  B

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  C

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Klusterin yhteinen oleskelutila.

Käytävä, joka yhdistää klusterit toisiinsa.

Näkymä sisäpihalle idästä. Korotettu 
julkisivu erottuu vaaleampana.

Näkymä käytävältä klustereiden välissä olevalle terassille.

Voimistelusali, jossa lattian korjaus työn alla.

Näkymä lännen suunnasta, tällä puolella rakennus on 
kaksikerroksinen. Näkymä yhdestä sisääntuloalueesta

Ulko-ovi.

Pohjapiirustus 2.-2. krs   R. Sario 1975 (RAKVV)

Julkisivu  R. Sario 2011 (RAKVV)
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P u r e t u t  r a k e n n u k s e t P u r e t u t  r a k e n n u k s e t

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

J ona s  ede r c reuz  j a  He l ge  Ra i l o   /  1950 - l u vu l l a  /  -

A l kupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Po r t t i rakennus

Piirustus  J. Cedercreuz ja H. Railo 1957 (RAKVV)
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8 .  L A A K S O N  S A I R A A L A

8.1  Tuberkuloosisairaalan taustat ja perustaminen

Helsingin kunnallisen sairaalalaitoksen alkuvaiheista lähtien oli tuberkuloosin hoidosta 
muodostunut hankala ratkaistava asia. Kuumelasarettiin ei otettu tuberkuloosipotilaita 
lainkaan ja Marian sairaalan ainoastaan, jos tilaa riitti. Jo vuonna 1890 olivat arkkitehti 
Törnqvist ja kaupunginlääkäri Qvist, tehdessään kunnallissairaalaan esiselvityksiä, 
todenneet tarpeen perustaa omat kulkutauti-, mieli- ja keuhkotautisairaalat Helsinkiin.80

Keuhkotautisten vaikeasta hoitotilanteesta oltiin kyllä tietoisia ja vuosisadan alussa 
perustettiin keuhkotautipaviljonkeja olemassa oleviin sairaalalaitoksiin. Näitä joudut-
tiin kuitenkin melkein poikkeuksetta ottamaan muun hoidon käyttöön. Varsinaista 
keuhkotautisairaalaa jouduttiin Helsingissä odottamaan 1920-luvun loppupuolelle 
saakka. Tätä edeltävinä vuosikymmeninä tuberkuloosia hoidettiin mahdollisuuksien 
mukaan Marian-, Kivelän- ja Humaliston sairaaloissa. Vuonna 1917 rekisteröitiin edel-
lä mainitussa laitoksissa 40, 134 ja 50 sairaspaikkaa tuberkuloosipotilaille. 81

Vuodesta 1911 eteenpäin alettiin etsimään ratkaisua Helsingin keuhkotauti-
sairaalan perustamiselle. Laitokselle ehdotettiin sijainniksi ainakin Tuusulan Vävarsin 
aluetta, Munkkiniemen pensionaattia sekä juuri valmistuneen kulkutautisairaalaan 
(Aurora) aluetta. Sotavuodet hidastivat asian etenemistä.  Useiden mietintöjen jälkeen 
päädyttiin kuitenkin liittämään tuberkuloosisairaalan valmistelu käynnissä olevaan 
Helsingin keskussairaalahankkeeseen (keskussairaalaa ei koskaan rakennettu), jolle oli 
vuonna 1922 varattu tontti entisen Greijuksen – Reijolan talon mailta, alueelta Pasilan 
aseman ja Läntisen Viertotien väliltä.82

Vuonna 1923 alkoi keskussairaalakomitea (jäsenenä mm. Gunnar Taucher, Karl 
Hård af  Segerstad, asiantuntijana Birger Brunila) työstämään keskussairaalatontille 
yleissuunnitelmaa sisältäen tuberkuloosisairaalan, jonka rakentaminen olisi käyn-
nistettävä heti, keskussairaala myöhemmin. Huomattiin kuitenkin keskussairaalalle 
varatun alueen olevan liian ahdas, jolloin tonttia jouduttiin laajentamaan etelään päin 
ulottumaan Nordenskiöldinkadulle saakka. Koska keskuspuistolle (nyk. Laakson ja 
Auroran sairaalan välissä) varattua aluetta ei haluttu pienentää, piti viereisten alueiden 

rajauksia säätää. Keskuspuiston aluemenetyksiä kompensoitiin kaventamalla kulku-
tautisairaalan (Auroran) tonttia. 83

8.2  Tuberkuloosisairaalan rakentaminen

Vuonna 1924 kaupunginvaltuusto päätti keskussairaalakomitean ehdotuksen mu-
kaisesti, osoittaa keuhkotautipotilaita varten aiottujen sairaalapaviljonkien paikaksi alue 
Nordenskiöldinkadun ja keskussairaalatontin välissä. Sen lisäksi päätettiin kahden 
tuberkuloosipaviljongin ja yhden asuin- ja poliklinikkarakennuksen pystyttämisestä 
alueelle (luonnosvaiheessa vaihtoehtona oli jopa neljän potilaspaviljongin raken-
taminen – ks. kartta s.6). Helsingin rakennuskonttorin työvoimapulan vuoksi uuden 
tuberkuloosisairaalan suunnitelmat tilattiin arkkitehti Eino Forsmanilta. Tarkoituksena 
oli silloin saada sairaala rakennetuksi vuoden 1926 mennessä. 84

Forsmanin esittämiä luonnospiirustuksia pidettiin erittäin onnistuneina. Suun-
nitelmia kehitettiin vielä mm. sisältämään sairaanhoitajakoulu hallintorakennukseen. 
Kesäkuussa 1926 kaupunginvaltuusto hyväksyi kahden potilaspaviljongin ja hallintor-
akennuksen pääpiirustukset. Potilaspaikkoja oli 382. Seuraavaan vuoteen mennessä 
Forsman suunnitteli edellä mainittujen rakennusten lisäksi sairaalan lämpökeskuksen, 
kappelin ja ruumishuoneen sekä kaksi autovajaa, kummassakin tilaa neljälle autolle.85

Rakennustoimikunta valitsi toteutusvaiheen johtavaksi arkkitehdiksi Eino Forsmanin 
ja tarkastavaksi arkkitehdiksi professori Onni Tarjanteen (ent.Törnqvist) joka oli 
kokenut Helsingin sairaalalaitosten suunnittelijana. Rakennustöiden urakoitsijan toimi 
Rakennusurakoitsija Malmi ja Ääri. Rakentaminen aloitettiin syksyllä 1926 maan-
kaivu- ja louhintatöillä. Tuberkuloosisairaalan ensimmäiset potilaat otettiin vastaan 
keväällä 1929. 86

Tuberkuloosisairaalan paviljongit (L1-L3) vuonna 1973. (MVKa)
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Tuberkuloosisairaalan asemapiirustus 
vuodelta 1925.  Arkkitehti Eino Forsman. 
(HKA)

8.3  Perustamisvaiheen arkkitehtuuri ja vertailukohteet

Helsingin tuberkuloosisairaala valmistui aikakautena, jolloin rakennettiin useita keuhko-
tautiparantoloita ympäri maata. Sairaalarakentamisessa Helsingin kaupungin rakennut-
tamat kulkutautisairaala (Aurora), Nikkilän sairaala ja Tuberkuloosisairaala (myöhem-
min Laakso) ovat poikkeuksellisen suuria hankkeita. Paviljonkisairaaloina jokainen 
niistä muodosti merkittävän alueellisen kokonaisuuden.87

Vuonna 1929 annetussa valtionapulaissa oli määräykset valtion osallistumisesta 
tuberkuloosiparantoloiden perustamis- ja käyttökustannuksiin. Sen tuloksena Suomessa 
rakennettiin vuosina 1930–1933 kuntainliittoperiaatteella kahdeksan suurta kansan-
parantolaa, joissa oli sairaansijoja yhteensä lähes 2500. Niistä viimeinen oli Paimion 
parantola, jonka suunnittelussa ja rakentamisessa voitiin ottaa huomioon jo toimin-
tansa alkaneissa parantoloissa saatuja kokemuksia. 88 

Ryhdyttyään suunnittelemaan keuhkotautisairaalaa, kävi arkkitehti Forsman yh-
dessä sairaalatarkastaja Gabriel Palanderin kanssa opintomatkalla ulkomailla (tarkem-
pia tietoja matkakohteista ei tässä tutkimuksessa selvinnyt). Kuten aikaisemminkin 
sairaalarakentamisessa, noudatti myös Forsmanin arkkitehtuuri aikakaudelle tyypillisiä 
piirteitä. 

Jos vertaa Helsingin Tuberkuloosisairaalaa sen valvovan arkkitehdin, Onni 
Tarjanteen, suunnittelemaan Takaharjun parantolaan Punkaharjulla vuodelta 1903, on 
ero suuri. Takaharjun parantola on luonnollisesti teknisesti vanhanaikaisempi, mutta 
ulkoasultaan ja tilojen ryhmitykseltä eloisa ja kaukana kaikesta kasarmimaisuudesta. 
Mielenkiintoista on, että Helsingin keuhkotautisairaalan arkkitehtuuri edustaa vielä 
selkeästi 1920-luvun klassismia, vaikka Alvar Aallon modernin Paimion parantolan 
valmistuminen oli vain muutaman vuoden päässä (1929-1933). Lounais-Suomen 
tuberkuloosiparantolassa sairaalan eri osat ilmenevät niiden käyttötarkoitusta funktio-
nalismin periaatteiden mukaan - Paimio on tässä suhteessa oikeastaan lähempänä 
jugend-tyyliä edustavaa Takaharjun parantolaa kuin Laaksoa. Monumentaalinen sym-
metria, joka hallitsee Helsingin Tuberkuloosisairaalaa, on Paimiossa täysin hylätty. 89

 8.4  Rakennuspaikka ja asemakaavallinen tilanne

Jo suunnitteluvaiheessa osoittautui, että keskussairaalalle varattu alue jäi liian pieneksi 
johtuen vaikeista maasto-olosuhteista ja tuberkuloosisairaalaan liittämisestä hank-
keeseen. Tästä syystä aluetta laajennettiin etelään päin. Keuhkotautisairaalan rakennus-
paikaksi määrättiin etelään päin viettävä, mäntymetsäinen, 9,2 ha suuruinen alue, tule-
van keskussairaalan ja Nordenskiöldinkadun välistä. Myönteisenä pidettiin läheisyyttä 
kulkutautisairaalaan. 90  

Tuberkuloosisairaalan aluetta aidatessa ja rakennettaessa pidettiin erityisen 
tärkeänä sitä, että sen puistomainen luonne säilyi. Rakennukset oli tarkoitus sijoit-
taa alueen pohjoisosaan ja jättää eteläpuoli puistoksi. Rakennusryhmä sijoittui lähelle 

Takaharjun parantola Punkaharjulla 1930-1939, arkkitehti Onni Tarjanne (Törnqvist). (HYM)
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Tuberkuloosisairaalan hallintorakennus (L1) ja 
autotalli vuonna 1973. (MVKa)

Tuberkuloosisairaalan potilaspaviljonki (L3)
vuonna 1960. (MVKa)

Tuberkuloosisairaalan potilaspaviljongit (L2 ja L3) valmistumishetkellä vuonna 1929. (TYARK)

Tuberkuloosisairaalan potilaspaviljongit (L2-L3) lounaasta 
katsottuina vuonna 1931. (Sakari Pälsi / HKM)

tulevaa keskussairaalaa, johon se hallintoon ym. nähden voitiin myöhemmin liittää. 
Puistoalue puolestaan tuli estämään Nordenskiöldinkadun liikenteen melun kuulu-
masta sairaalaan. 91 

Tuberkuloosisairaalan rakennustyön saattoi päätökseen komitea joka oli varsi-
naisesti asetettu suunnittelemaan Helsingin keskussairaalaa. Lopputuloksena keskus-
sairaalasuunnitelma yhdistettynä Tuberkuloosisairaalaan muodosti komean koko-
naisuuden, jossa rakennukset sijaitsivat melko symmetrisesti keskiakseliin tukeutuen. 
Keskussairaalaa ei lopulta koskaan Laaksoon rakennettu. Suurieleisestä keskussairaala-
suunnitelmasta toteutui ainoastaan tuberkuloosisairaalan rakennukset. 92

Eino Forsmanin suunnitelmassa rakennusryhmitys perustui symmetriseen aksiaali-
seen sommitelmaan 1920-luvun klassismin tapaan. Myös yksittäisten rakennusten 
arkkitehtuuri perustui pitkälti symmetriaan. Siinä missä Auroran rakennusten sym-
metrinen ryhmitys vapaasti maastossa on hahmotettavissa lähinnä lintuperspektiivistä, 
Laaksossa aksiaalinen asemakaava on sotilaallisen hallitseva myös maan tasosta katsot-
tuna. Pääsisäänkäynti oli pohjoisesta, jolloin keskelle akselia sijoitettu hallintorakennus 
ja siihen muureilla kummallakin sivuilla liittyvät autotallirakennukset muodostivat sulje-
tun etupihan. Hallintorakennuksen läpi johti keskiakselissa porttikäytävä varsinaiselle 
sairaala-alueelle. 93

8.5  Perustamisvaiheen rakennukset 

Uuteen Tuberkuloosisairaalaan kuului seitsemän rakennusta: kaksi potilaspaviljonkia 
(L2 ja L3), hallintorakennus (L1) sisältäen asunnot ja poliklinikka, kattila ja kone-
huone (purettu 50-luvulla), kappelirakennus (L8) ja kaksi autovajaa (L5) joista toinen 
on purettu vuonna 1938.94

Paviljongit tehtiin huomattavan kookkaiksi, viidestä seitsemään kerrosta kor-
keiksi ja lähes sata metriä pitkiksi jokainen. Ne hallitsivat maisemaa tontin korkeim-
malla kohdalla noustessaan luonnonmetsän latvusten yläpuolelle. Rakennusten yhte-
näiseen arkkitehtuuriin kuuluivat laakeat aumatut peltikatot, sileät kalkkirapatut ja 
maalatut, monumentaalisesti symmetriset julkisivut, joissa ruutuikkunat sijoittuivat 
monotonisesti tasavälein. Julkisivujen jäsentely oli historisoivaa, esim. hallinto-

rakennuksen lävistävää porttikäytävää reunusti täysplastiset, doorilaiset pylväät, vartijan 
ja poliklinikan odotustilan sisäänkäyntejä meanderein ja vaasein koristellut portiikit. 
Sisällä tilat ryhmittyivät sydänmuurien viereen pitkän, suoran keskikäytävän molem-
min puolin. 

Perustamisvaiheen rakennuskantaa hallitsi alueen kolme suurikokoisinta taloa, 
hallintorakennus sekä kahdet potilaspaviljongit. Näitä rakennuksia yhdisti maanalainen 
käytävä johon oli myös sijoitettu erilaisia talotekniikkaa.95

Hallintorakennuksen (L1) läpi sairaala-alueelle johtavasta porttikäytävässä oli 
kummallakin puolella sisäänkäynnit rakennuksen 1. kerroksessa sijaitseviin tiloihin: 
poliklinikka ja röntgenosastolle sekä sairaalan hallinnolliselle osastolle. Ylemmissä ker-
roksissa sijaitsivat henkilökunnan asunnot ja asuntolat sekä niiden ruokailu ja yhteis-

Eino Forsmanin suunnittelema tuberkuloosisairaala Pikolinna (1931 Kangasalla). Julkisivu-
jäsentelyssä on havaittavissa modernille arkkitehtuurille ominaista horisontaalisuutta. 
(Lähde: Suomen sairaaloita).
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Kuuden hengen potilashuone.

Potilaiden pesutila.

Potilaspaviljongin makuuhalli.

Potilaiden ruokasali.Valohoitotila.Kylpytila.

Potilaiden päivähuone.

Röntgenhuone. Huuhtelutila.

Interiöörin valokuvat 1920-luvun lopulta. (Lähde: Helsingfors stads tuberkulossjukhus)

tilat. Lisäksi oli neljännessä kerroksessa sairaanhoitajakoulun tiloja. Ylin, eli viides 
kerros oli palveluskuntaa varten, johon miehet ja naiset kulkivat rakennusten päissä 
olevien eri porrashuoneiden kautta. Palveluskunnan ruokailutilat ja kylpyhuoneet si-
jaitsivat kellarikerroksessa. 96

Hallintorakennuksen eteläpuolella, symmetrisesti keskiakselin molemmin puo-
lin sijaitsivat sairaspaviljongit. Itäinen paviljonki (L3), jossa oli 182 potilaspaikkaa, oli 
osoitettu miehille. Läntisessä paviljongissa (L2) oli 170 paikkaa naisille ja 38 paikkaa 
lapsille. Lastenosasto sijaitsi ensimmäisen kerroksen länsipäässä. 97

Neljäkerroksissa sairaspaviljongeissa oli jokaisessa kerroksessa kaksi identtistä 
osastoa, jotka sisälsivät erikokoisia potilashuoneita. Jokaisessa potilaskerroksessa oli 
yksi yhteinen ruokailutila. Varsinaista keittiötä ei ollut, sillä ruoka tuotiin kulkutauti-
sairaalasta. Sairaspaviljonkien potilashuoneet sijoitettiin valoon auringon puolelle. 
Rakennusten pohjoispuolella sijaitsivat aputilat kuten wc- ja pesuhuoneet, päällysvaate-
tilat ja päivähuoneet. Kummankin paviljongin neljännessä kerroksessa sijaitsivat pitkät 
makuuhallit. Talopäädyissä oli osastokohtaiset lämpimät makuuhallit, joiden ikkunat 
olivat kokonaan avattavissa. Potilaskerroksissa huoneiden sisäkorkeus oli 345cm. 
Korkea huonetila oli välttämätön painovoimaisen ilmanvaihdon takia. 98

Kaikissa perustamisvaiheen rakennuksissa oli kantavat punatiiliseinät, joiden 
varaan betoniset kaksoislaattavälipohjat kannatettiin. Sydänmuurien sisällä oli paino-
voimaisen ilmanvaihdon hormit. Talotekniset ratkaisut olivat edistyksellisiä. Uudessa 
sairaalassa oli sovellettu sen aikaista tekniikkaa varsin pitkälle. Lämmitysjärjestelmänä 
oli luonnollisesti vesikiertoinen keskuslämmitys. Tämän lisäksi oli sekä matala- että 
korkeapaineinen höyryjärjestelmä jolla lämmitettiin mm. lämmitettäviä makuuhalleja, 
erilaisia kojeita jne. Potilashuoneiden pesualtaat oli varustettu sairaalaa varten suun-
nitelluilla sekoittajilla, jotka oli tarkoitettu lähinnä vuodepotilaille ja muutenkin sai-
raalan saniteettitilat olivat monipuoliset, vaikka kävelemään pystyvät potilaat joutuivat-
kin kulkumaan melko pitkälle yhteisiin pesu- ja wc-tiloihin.

Raitis ilma johdettiin huoneisiin ulkoseinillä olevien venttiilien sekä terveys-
ikkunoiden kautta. Poliklinikan odotushuoneeseen oli järjestetty myös lämpimän il-
man sisäänpuhallus ja koko sairaalassa oli 36 poistoilmaimuria. Hissejä oli kaikkiaan 15 

kappaletta. Suuren sähkönkulutuksen johdosta sairaalalla oli oma muuntaja. Valopisteitä 
oli 2300. Lisäksi röntgenlaitos vaati huomattavan määrän sähköenergiaa. Röntgen-
laitoksen tilat suojattiin säteilyä vastaan 4 cm:n lyijylevyillä tai rappaukseen sekoitetulla 
bariumsulfaatilla. Potilashuoneiden merkinantokellot sytyttivät merkkilampun huoneen 
oven päällä käytävässä sekä numerotaulussa hoitajan huoneessa. Kattilahuoneesta 
voitiin tarkkailla lämpötilaa sairaalan eri osissa. 99

Helsingin Sanomissa 2.9.2015 
julkaistu artikkeli. 
Kuvassa Malmin sairaalan 
tuberkuloosiosasto vuonna1937.
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8.6  Tuberkuloosisairaala ensimmäiset vuosikymmenet

Tuberkuloosisairaalan aloitettua toimintansa se täyttyi potilaista melko pian. 
Tammikuussa 1929 todettiin n. 100 keuhkotautipotilaan odottavan pääsyä sairaalan. 
Sairaalapaikkaa vaille jääneille potilaille pyrittiin kiivaasti järjestämään hoitoa muiden 
paikkakuntien parantoloista. Paikkapuutteen osalta tilanne jatkui miltei samanlaisena 
1930-luvulla. 100 

Sairaspaikkojen riittämättömyys ei ollut tuberkuloosisairaalan alkuvaiheiden ainoa 
ongelma. Hallintorakennuksessa (L1) todettiin suuri pula asuintiloista, jolloin päätet-
tiin tilata laajennussuunnitelmat sairaalan arkkitehdilta Eino Forsmanilta. Vuonna 
1936 hän suunnittelikin rakennuksen kumpaankin päätyyn uudet kaksikerroksiset lisä-
siivet asuntoja ja tuberkuloositoimiston laajennusta varten. Laajennukset sijoitettiin 
alkuperäisten autotallien tilalle ja ulkoisesti suunnitelma pysyi uskollisena alkuperäisen 
rakennuskannan ankaralle symmetrialle. Taloudellisista syistä suunnitelmasta toteutet-
tiin kuitenkin vain toinen puolikas. Asemakaavan symmetria menetettiin tältä osin.101

Sotavuodet aiheuttivat tuberkuloosisairaalalle omat haasteensa. Vuonna 1939 oli 
hoitopaikkojen kysyntä alkuvuodesta suurempi kuin koskaan. Vuoden loppukuu-
kausina ja etenkin sodan puhjettua oli paikkoja sen sijaan paljon tyhjänä, kun väestön-
siirtojen yhteydessä myös potilaita siirrettiin toisille paikkakunnille. Vuonna 1940 
tuberkuloosisairaala toimi osittain sotasairaalana. Haavoittuneita ja tuberkuloosiin 
sairastuneita rintamamiehiä varten oli järjestetty kahdeksan potilasosastoa ja lisäksi 
ylimääräisiä tilapäisiä sairaansijoja 75. Vain neljä osastoa oli siviilipotilaiden käytössä, 
lastenosastossa oli aikuisia. Talvisodan lentopommitukset eivät aiheuttaneet henkilöva-
hinkoja, rakennuksetkaan eivät vaurioituneet, mutta ikkunaruutuja särkyi. Vielä jatko-
sodan aikana sairaala toimi sotasairaalana. Vuoden 1944 pommitukset aiheuttivat mel-
ko suuria pinnallisia vaurioita. Tuhansia ikkunoita särkyi. Lisäksi läntisen paviljongin 
(L2) länsipääty vaurioitui, jonka vuoksi oli suljettava kolme osastoa joksikin ajaksi ja 
kaksi osastoa loppuvuodeksi.102 

Vaikean potilaspaikkapulan vuoksi sairaalaan päätettiin vuonna 1945 perustaa uusi 
osasto läntisen paviljongin ylimpään kerrokseen. Muutosten myötä sairaansijoja oli 
tästä lähtien 539. Kyseisen vuoden aikana potilaita otettiin vastaan 1314. Sairaalasta 
poistui 1201 potilasta, joista kuolleita oli sata. 103

1932 1943 1950

1964 1969 1976

1988 2001 2014

Tuberkuloosisairaala julkaistiin Arkkitehti-lehdessä vuonna 1929 .(SAM)

Tuberkuloosisairaalan ilmakuvat 1930-2010 luvuilla. (HKV)

Tuberkuloosisairaalan Naisten paviljongin (L2) lasten ulkomakuusali vuonna 1931.
(Anton Rönnberg / HKM)
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vuonna tehtiin esitys uudesta laboratorio- ja poliklinikkarakennuksesta, joka oli 
tarkoitus sijoittaa hallintorakennuksen itäpäähän, vastaten Eino Forsmanin 
vuonna 1936 tehtyä suunnitelmaa. Suunnitelma raukesi. 107

Vuonna 1965 laadittiin itäiselle- ja läntiselle potilaspaviljongille (L2-L3) 
peruskorjaussuunnitelmat, jotka oli tarkoitus toteuttaa saman vuosikymmenen 
loppuun mennessä. 108 

Myöhempiä laajennuksia ovat suuri, rationalistinen terveysasema (L4, 1981) 
ja päiväkoti (L11, 1978); molemmat arkkitehtien Marja ja Erkki Wirran suunnit-
telemia, sekä neljä asuinkerrostaloa (L10, 1989) Kaisa ja Jussi Vepsäläinen ark-
kitehteina. Uuden terveysaseman rakentaminen, olkoonkin että noudatti alku-
peräistä aksiaalista symmetriaa, katkaisi yhteyden vanhojen sairaalarakennusten 
ja sairaalapuiston välillä. Uudet asuinrakennukset, päiväkoti sekä 2000-luvulla 
rakennettu Synapsia ja Vega haukkasivat jokainen palansa Laakson sairaala-
alueen puistosta. 109

Tänä päivänä Laakson sairaala toimii Helsingin kaupungin terveyskeskus-
sairaalana, jossa on 14 vuodeosaston lisäksi mm. päiväsairaala, kotisairaala sekä 
sisätautien ja neurologian poliklinikat. Sairaalan tiloissa on röntgenosasto ja 
laboratorio, jotka molemmat kuuluvat Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoito-
piirin (HUS) alaisuuteen. Sairaala-alueella toimii myös Laakson terveysasema.110

Uusi talousrakennus (L6) 1960-luvulla.

Uusi tuberkuloositoimisto (L12) 1960-luvulla. Tuberkuloositoimiston (L12) aula 1960-luvulla.

8.7  Helsingin tuberkuloosiparantola 1950-60-luvuilla

Tuberkuloosisairaalan lisärakentamisen seuraava aalto käynnistyi 1950-luvulla. Jo edel-
lisenä vuosikymmenenä koettiin sairaalan ruoantoimituksessa ongelmia. Käytännössä 
kulkutautisairaalan ja tuberkuloosisairaalan yhtinen ruokatalous oli hankalaa. Potilai-
denkin taholta oli tehty valituksia ruoan laadusta ja jäähtyneisyydestä. 

Suunniteltaessa kulkutautisairaalan uutta lastensairaalaa vaadittiin tuberkuloosi-
sairaalalle omaa keittiötä, jotta selviydyttäisiin laajennuksen aiheuttamasta lisätehtävästä. 
Vuonna 1950 tilattiin Eino Forsmanilta luonnospiirustukset uudesta talousrakennuksesta, 
mutta hanke toteutui vasta myöhemmin toisten arkkitehtien suunnitelmien mukaan.104 

Vuonna 1953 astui voimaan kaupunginhallituksen vahvistama uusi tuberkuloosi-
piirin ohje- ja johtosääntö jonka mukaan keuhkotautisairaalan nimi muutettiin Helsingin 
tuberkuloosiparantolaksi.

1950-luvun merkittävimmät lisärakennustyöt tapahtuivat uuden lämpökeskuksen 
(L9, 1955), talousrakennuksen (L6, 1957) ja tuberkuloositoimiston (L12, 1961) myötä. 
Talousrakennuksen alta purettiin perustamisvaiheessa toteutettu Forsmanin suunnit-
telema vanha lämpökeskus. Uudet rakennukset olivat arkkitehtien Märtha Blomstedtin ja 
Matti Lampénin käsialaa ja edustavat arkkitehtuuriltaan harkitun askeettista 1950-lu-
vun funktionalismia. 105

Auroran sairaalan uuden lastenosaston valmistuttua lapsipotilaiden tuberkuloosin-
hoito siirtyi sinne. Tuberkuloosiparantolan lastenosasto otettiin 1958 naispotilaiden 
käyttöön. Muutoin 1950-luvulla tehtiin sairaspaviljongeissa ainoastaan sisäisiä muutos- ja 
korjaustöitä, esim. ehdotettiin paviljonkien päätyparvekkeiden muuttamista potilaiden 
seurustelu- ja tupakkahuoneiksi, joka toteutui vuonna 1961. 106

8.8  Laakson sairaalan aikana tehdyt muutokset

Vuonna 1959 Tuberkuloosiparantolan nimi muutettiin Laakson sairaalaksi. 
1960-lukua leimaa sisäiset muutokset, kun toimintaan liitetään mm. sisätautien hoitoa 
helpottamaan Marian sairaalaan tilannetta.

Vuonna 1964 peruskorjattiin hallintorakennuksen (L1) ensimmäistä kerrosta perus-
teellisesti Arkkitehtitoimisto Blomstedt & Perttilän suunnitelmien mukaisesti. Samana 

Valokuvalähde: Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen historia.
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8.9  Arkkitehdit 

Eino Forsman (1879–1958) oli suomalainen arkkitehti . Hän toimi 

Helsingissä kunnall israatimiehenä vuosina 1935–1949. Forsman suunnittel i 

erityisesti sairaala- ja parantolarakennuksia, esim. Helsingissä Laakson 

tuberkuloosisairaala (1929),  Invalidisäätiön sairaala 1943, Si i l injärvellä 

si jaitseva Tarinaharjun parantola (1931), Kontionniemen parantola 1930, 

Kangasalan Pikonlinna 1931 ja Kuusankosken parantola 1933. Muita 

merkittäviä helsinkiläisiä kohteita ovat esim. Art Decoa edustavan 

Kasarminkatu 8:n sekä Helsingin konservatorion, nykyisen Sibelius-

akatemian. 111

Laakson sairaalan pääarkkitehtina hän suunnittel i talot L1-L3, L5 ja L8. 

Näiden l isäksi hän suunnittel i kaksi poti laspavil jonkia, hall intorakennuksen 

laajennuksen sekä uuden talousrakennuksen jotka eivät toteutuneet. 

Märta Blomstedt os. von Willebrand (1899 -1982) valmistui 

arkkitehdiksi Teknil l isestä korkeakoulusta 1922. Kaksi vuotta myöhemmin 

hän meni naimisi in opiskeli jatoverinsa Pauli Blomstedtin kanssa, ja 

työskenteli tämän kanssa yhteisessä arkkitehtitoimiostossa miehensä 

kuolemaan 1935 saakka.  Tämän jälkeen, vuosin 1938–1961 hänellä oli 

yhteinen toimisto Matti Lampénin kanssa. Yhdessä he suunnittel ivat 

Laakson sairaalan rakennukset L6, L9 ja L12. Märta Blomstedt kuului 

suomalaisen funktionalismin pioneereihin. Pauli Blomstedtin kanssa hän 

on suunnitellut mm. Kotkan säätöpankin talo, Kannonkosken kirkko 

sekä Pohjanhovin hotell i-ravintola, joka tuhoutui jatkosodassa, kaikki 

suomalaisen funktionalismin merkkiteoksia. 112

Matti Lampén (1906–1961) oli suomalainen arkkitehti . Hänellä 

oli vuodesta 1935 lähtien toimisto Märta Blomstedtin kanssa. 

Hänen suunnittelemiaan rakennuksia ovat muun muassa  Yhtyneiden 

Kuvalehtien toimitaloksi 1957 valmistunut Hietalahdenranta 13 sekä 

1961 alkujaanOulun yl iopistolle harjoittelukouluksi valmistunut Oulun 

kansainvälienen, jotka hän suunnittel i Märta Blomstedtin kanssa. Yhdessä 

Blomstedtin kanssa syntyi myös vuonna 1938 valmistunut Hotell i  Aulanko, 

joka oli aikakautensa huomattaviin funktionalismin edustaj i in lukeutuva 

hotell irakennus. 113

Marja ja Erkki Wirta ovat suunnitelleet Laakson sairaalan uuden 

terveysasemarakennuksen ja päiväkodin (1978) sekä Kiuruveden sairaalan 

laajennusosan. Laajennus sisälsi odotusti lan sekä laboratorio-, röntgen- 

ja leikkausti lat. Muita heidän suunnittelemiaan sairaaloita ovat Kanta-

Hämeen keskussairaala (1979) sekä Mikkelin keskussairaalan laajennus 

(1985). Lisäksi Erkki Wirta on suunnitellut töölöläisen partiolippukunnan 

Töölön sinisten (jonka jäsenenä hän i lmeisesti toimi) kolon sisustuksen. 

Pariskunta suunnittel i Laakson sairaalan paljon korjaustöitä jotka 

toteutetti in samaan aikaan uuden terveysaseman rakentamisen kanssa. 114

Tuberkuloosisairaalan hallintorakennuksen (L1) pohjapiirustukset. Eino Forsman 1926 (HKA)
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L11
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Hallintorakennus (Asuin- ja poliklinikkarakennus)

Naisten potilaspaviljonki (Läntinen sairaspaviljonki)

Miesten potilaspaviljonki (Itäinen sairaspaviljonki)

Terveysasema

Autotalli

Talousrakennus
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Päiväkoti

Tuberkuloositoimisto

Vega-talo ja Synapsia
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L11     

L12      
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Aksiaalinen näkymä tuberkuloosisairaalasta. Keskellä hallintorakennus (L1) ja sivuilla potilaspaviljongit (L2 ja L3). (Lähde: Arkkitehti 1929)
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R a k e n n u s  L 1

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman  /  1926  /  1929

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ha l l i n t o rakennus  (A su i n -  j a  po l i k l i n i kka rakennus )

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ha l l i n t o rakennus  

Muu t : Henk i l ökunnan  a sun to l a t , po l i k l i n i ka t

B ru t t oa l a : 6876  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1920- luvun k lass ismia . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  tuberkuloos isa iraa lan 

perustamisva iheen se i tsemän rakennuksen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o : 

Vi is ikerroks inen k iv inen sa iraa lapav i l jonki  puistomaisen tont in keskel lä . Pohjoiss ivu l la  autota l l i t 

ra jaavat  su l jettua etupihaa . Toinen autota l le ista  korvautunut 1929 laa jennuss i iven a l le . 

Rakennuksen – ja  asemakaavan – keskiakse l i ssa por tt ikäytävä vars ina ise l le  sa iraa la-a lueel le . 

Laakea aumattu pelt ikatto. S i leät  ka lkk irapatut  ja  –maalatut , monumentaa l i sest i  symmetr iset 

ju lk is ivut , jo issa ikkunat tasavä le in kehystettynä rappauksen prof i lo inni l la . Las i jako tasa jakoinen 

kuus iruutuinen, a l immassa kerroksessa kahdeksanruutuinen, vaaka-  ja  pystyvä l ikarmit  (myös 

y lä ikkunoissa) . Pohjoiss ivu l la  porrashuoneet työntyvät  va jaan metr in muuta ju lk is ivua u lommas 

nel jän kerroksen korkuiseks i  r isa l i i t iks i , jonka räystäs l i s tassa meander inauha. Por tt ikäytävän 

molemmin puol in täysplast iset , doori la iset  py lväät  sekä var t i jan ja  pol ik l in ikan odotust i lan 

s isäänkäynt ien yhden kerroksen korkuisena u lostyöntyvät , meanderein ja  vaase in kor iste l lut 

por t i ik i t , jo iden ovien pää l lä  kauni i t  ovenpää l lys ikkunat . Myös y lhää l lä  ves ikatol la  räystäs l i s ta , 

jonka a l la  att ikakerroksessa u l lakon ikkunat . Tammiset , p ien iruutuiset  las iu lko-ovet . Päädyissä 

teräspinnaka i te in varustetut  par vekkeet . Lohkopinta inen grani i t t i sokkel i .

Kaks ikerroks isen laa jennuss i iven 1929 par vekkeissa funkishenkiset  umpika i teet , muut 

rakennusosat  vanhimman osan mukaiset .

I n t e r i ö ö r i : 

Keskikäytävä . Nel jä  kaks ivar t ista  porrasta . Por tt ikäytävän katka iseman ens immäisen kerroksen 

toise l la  puole l la  pol ik l in ikka ja  röntgenosasto, to ise l la  ha l l innol l inen osasto ja  laborator iot . 

Y lemmissä kerroks issa asuntoja  ja  n i iden yhte ist i lo ja , l i säks i  ne l jännessä kerroksessa 

sa iraanhoita jakoulu . Pa lve luskunnan t i lo ja  v i idennessä sekä kel lar ikerroksessa . 

Porrasaskelmat mosai ikk ibetonia , ka i teet  teräspinnoja jo iden päässä puinen käs i johde . 

Lepotasojen ja  käytäv ien harmaissa mosai ikk ibetonissa intars iana must ia  boordeja . Käytäv i l lä 

puol iranska la iset  pe i l iovet .

R a k e n n e : 

Kantavat  punat i i l i se inät , vä l ipohjat  betonis ia  kaksois laattavä l ipohj ia . Kaks i  sydänmuuria 

kesk ikäytävän molemmin puol in , muurien s isä l lä  pa inovoimaisen i lmanva ihdon hormit . 

Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara inen a lapohja . Por taat  betonia .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Klass inen ju lk is ivu jen jäsente ly  ja  kor istea iheet . Grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . 

Puuikkunoiden ruutujako ja  deta l j i t . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja  k i inteät 

ka lusteet . 

Hal l intorakennuksen ja  kahden sa iraspav i l jong in vä l i l l ä  maanala inen käytävä , jonka r inna l la 

ta lotekni ikan kanavoinnit . 

M U U T O S H I S T O R I A

1938 2-kerroks isen l i säs i iven rakentaminen (E ino Forsman)

1980 L isäs i iven vä l i se in ien purkua, kor jaustöitä  (Arkkiteht i to imisto Marja  ja  Erkki  Wir ta)

1990 2 . -5 . kerroksen käyttötarkoituksen muuttaminen, h iss imuutos , u l lakkokerroksen 

rakentaminen (R. Mai ja la , HKR ta losuunnitte luosasto)

R a k e n n u s  L 1

Hallintorakennuksen piirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)
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R a k e n n u s  L 1

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1920- luvun lopun rakennus 

s i jo i t tuu Lääkär inkadun varre l le . Rakennus muodostaa yhdessä rakennuks ien 2 ja  3 kanssa 

t i la l l i sen , symmetr isen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. 

Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on röntgenosasto, psykiatr ian pol ik l in ikka 

sekä työhuoneita . Toisessa kerroksessa on ha l l innon t i lat , kolmannessa psykiatr ian pol ik l in ikka , 

ne l jännessä SAS-toimisto ja  y l immässä kerroksessa kot isa iraa la . Kel lar ikerroksessa on 

pukuhuoneet , varastot ja  pot i lask ir jasto.

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto 

ja  räystäät  ovat  sä i lyneet ennal laan . 1938-vuoden laa jennusosa erottuu mata lampana s i ipenä , 

muotokie l i  on kuitenkin sama kuin vanhan rakennuksen.

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  lähes ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . Ent iset  hoita j ien 

asu inhuoneet ovat  nyky is in to imistoja . Huonekohta iset  ves ip isteet ja  u lkosein ien ky lmäkaapit  ovat 

edel leen olemassa . Va in muutamia vä l i se in iä  on muutettu . Käytäv i in  ja  porrashuoneis i in  on la i tettu 

pa lo-osastoint i . Porrashuoneessa on yks i  ov ista  muurattu umpeen ja  to inen l i sätty myöhemmin. 

Latt io iden, se in ien ja  kattojen p innat  on uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat , ovet , he lo i tukset , par vekkeet ja  lämpöpatter i t  ovat  pääos in a lkuperä iset . Ki inteät 

ka lusteet , va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto.

M u u t a : 

Rakennukseen on esteetön kulku i täpäädyn kel lar ikerroksesta . Rakennuksessa on a lusta läht ien 

ol lut  h iss i t . Rakennus yhdistyy tunnel i l l a  rakennuks i in  2 , 3 , 4 , 6 ja  12. 

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu etelään.

Julkisivu länteen, edessä laajennussiipi.

Julkisivu itään, jossa esteetön sisäänkäynti rakennukseen.

Röntgenosaston natiivikuvaushuone.

Hallintosiiven käytävä, päädyssä parveke ja näkymä ulos.

Toimistohuone, jonka ulkoseinässä vielä 
alkuperäinen kylmäkaappi.

Julkisivu pohjoiseen, pääsisäänkäynti sairaala-alueelle.

Käytävä, jossa uudet palo-osastoinnit.

Hallintorakennuksen piirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)
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R a k e n n u s  L 2 R a k e n n u s  L 2

Poti laskerroks issa yhte inen ruokai luhuone kummal lek in osastol le . E i  ke i t t iötä : ruoka Auroran 

kulkutaut isa iraa lasta , jake lu h isse i l lä  tar jo i luhuoneis i in , koneel l inen ast ianpesu kel lar issa . Pohjoiss ivu l la 

aput i lat  (wc , pesuhuoneet , vaatet i lat , pä ivähuoneet) . Kel lar issa varastoja , vastaanottokylpyt i lat , 

laborator io i ta  sekä puusepänverstas . Yl immässä kerroksessa suur i  avoin makuuhal l i , ky lpyosasto, 

työhuoneita , va lo-  ym. er ikoishoitohuoneita . 

R a k e n n e : 

Kantavat  punat i i l i se inät , vä l ipohjat  betonis ia  kaksois laattavä l ipohj ia . Sydänmuuri  kesk ikäytävä reunassa , 

rakennuksen päätyos i l la  molemmin puol in , muurien s isä l lä  pa inovoimaisen i lmanva ihdon hormit . 

Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara inen a lapohja . Por taat  betonia . Edistykse l l inen ta lotekni ikka : 

ves ik ier toinen keskus lämmitys , mata la-  ja  korkeapaineinen höyry jär jeste lmä makuuhal le i l le  ja  koje i l le . 

Monipuol iset  sa iraa laa var ten suunnite l lut  san i teett i la i t teet . Tuuletus jär jeste lmä: ter veys ikkunat , ventt i i l i t , 

poistoi lmahormit  perusmuureissa , poistoi lmaimurit , lämpimän i lman s isäänpuhal lus . Hal l intorakennuksen 

ja  kahden sa iraspav i l jong in vä l i l l ä  maanala inen käytävä , jonka r inna l la  ta lotekni ikan kanavoinnit .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Klass inen ju lk is ivu jen jäsente ly  ja  kor istea iheet . Grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Puuikkunoiden 

ruutujako ja  deta l j i t . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja  k i inteät  ka lusteet . 4 . kerroksen ja 

pääty jen makuusa l i t , i täpäädyn logg ia .

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman  /  1926  /  1929

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Na i s t en  po t i l a spav i l j onk i  ( Län t i nen  sa i ra spav i l j onk i )

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Vuodeosa s t o  

B ru t t oa l a : 7503  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

Hallintorakennuksen piirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)

Naisten paviljongin piirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)

M U U T O S H I S T O R I A

1969 Muutoks ia  t i la jär jeste ly issä , latt io iden re iät  ja  uudet kattopalk i t  (HKR)

1970 Uusien tavara-  ja  ruokahiss ien rakentaminen (R. Vi i tanen)

1981 I lmanva ihtojär jeste lmän uus iminen, uuden varastohuoneen ka ivaminen kel lar ikerrokseen, h iss ien 

muutostyöt (Arkkiteht i to imisto Marja  ja  Erkki  Wir ta)

1991 Muutoks ia  1 . kerroksessa sekä par vekkeiden a lapuol isen t i lan muuttaminen vuodeosastoks i

1996 Viherhuoneen rakentaminen ete läterass i l le  ja  vastaavanla isten p i lar ien sekä pergolan (e i  las i tusta) 

rakentaminen rakennuksen toiseen päähän. Osastol le  8 uuden takan rakentaminen (Arkkiteht i to imisto 

Rauhalammi Oy)

1999 Takan rakentaminen pä ivähuoneeseen (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

2000 Varastot i lan muuttaminen saunaosastoks i  (HKR Arkkitehtuur iosasto)

2001 Ju lk is ivu jen peruskorjaus ja  4 . kerroksen par vekkeen kattaminen (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

2006 Tontt i -  ja  pohjav iemäreiden uus inta putk i tunnel issa (Tuomi Yht iöt  Oy)

2006 3 . kerroksen vuodeosastojen muuttaminen in fekt io-osastoks i , muutoks ia  t i la jär jeste ly issä , 

märkät i lo issa ja  kantav issa rakente issa . LVISA- jär jeste lmien uus iminen. Vähäis iä  muutoks ia  2 . ja  4 . 

kerroksessa sekä ju lk is ivu issa ja  ves ikatol la . Uus ien IV-konehuoneiden rakentaminen u l lakkokerrokseen 

(Arkkiteht i to imisto Kar i  Ristola  Oy)

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1920- luvun k lass ismia . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i 

tuberkuloos isa iraa lan perustamisva iheen se i tsemän rakennuksen symmetr iseen 

asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o : 

Nel jäkerroks inen k iv inen sa iraa lapav i l jonki  puistomaisen tont in keskel lä . Muodostaa 

asemakaavassa kesk iakse l in  suhteen symmetr isen par in rak . L3 kanssa . 

Laakea aumattu pelt ikatto. S i leät  ka lkk irapatut  ja  –maalatut , monumentaa l i sest i 

symmetr iset  ju lk is ivut , jo issa ikkunat tasavä le in kehystettynä rappauksen 

prof i lo inni l la . Las i jako tasa jakoinen kahdeksanruutuinen, kesk iosa l la  12-ruutuinen, 

y l immässä ja  ke l lar ikerroksessa kuus iruutuinen, vaaka-  ja  pystyvä l ikarmit  (myös 

y lä ikkunoissa) . Pohjoiss ivu l la  porrashuoneet työntyvät  muuta ju lk is ivua u lommas 

täyskorkeiks i  r isa l i i te iks i , jo iden räystäs l i s tassa ja  u lko-ovien pää l lä  meander inauhat . 

Rakennusrunko porrashuoneiden vä l i ssä päätyos ia  kapeampi , jossa r isa l i i t t ien v ieressä 

pystypinnaka i tee l la  varustetut  avopar vekkeet .

Rakennuksen pääty ju lk is ivu i l la  makuusa l i t  ne l iöpi lare iden kannatte lemassa , 

pa l lad io la isessa py lvä ikössä (avattavat  las ise inät  p i lare iden vä l i ssä) . , i täpäädyssä 2-3 . 

kerroks issa (maantasossa läp ikul jettava logg ia , asemakaavan keskiakse l ia  korostaen) , 

läns ipäädyssä 1-3 . kerroks issa . Ete läs ivu l la  4 . kerroksessa porrashuoneiden vä l i se l lä 

osa l la  leveä makuusa l i , jonka las ise inä vedetty ju lk is ivu l in jasta s isään. Räystäs l i s tan 

a l la  att ikakerroksessa u l lakon ikkunat . Tammiset , p ien iruutuiset  las iu lko-ovet . 

Lohkopinta inen grani i t t i sokkel i . Ulkohahmossa makuusa l i t  kolossaa l i sen rakennuksen 

le imal l i sest i  parantolamainen p i irre .

I n t e r i ö ö r i : 

Kaks i  kolmevar t ista  porrasta . 170 pa ikkaa na ispot i la i l le . Ja  38 laps i l le . Sa irasosastot 

s i jo i tettu kolmeen a l impaan kerrokseen s i ten, että  rakennuksen joka isessa kerroksessa 

kaks i  osastoa . Osastot keskenään samanla is ia , huoneet tarkoitettu kuudel le , kolmel le 

ta i  yhdel le  pot i laa l le . Pot i lashuoneitten ikkunat ete läs ivu l la  ( ikkunoiden p inta-a la  n . 1/6 

huoneen latt iap inta-a lasta) . Huoneitten s isäkorkeus 345 cm.
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R a k e n n u s  L 2 R a k e n n u s  L 2

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1920- luvun lopun rakennus 

s i jo i t tuu a lueen pohjoisosaan. Rakennus muodostaa yhdessä rakennuks ien 1 ja  3 kanssa t i la l l i sen , 

symmetr isen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksen ens immäisessä , to isessa ja  ne l jännessä kerroksessa on vuodeosastoja , kolmannessa 

kerroksessa on in fekt io-osasto. Kel lar ikerroksessa on toimintaterapian t i lat , varastoja  sekä sauna.

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto 

ja  räystäät  ovat  sä i lyneet ennal laan . Päätypar vekkeet ja  y l immän kerroksen makuuhal l i  on 

muutettu s isät i lo iks i . Muutokset ovat  va ikuttaneet rakennuksen u lkohahmoon ja  mittasuhte is i in . 

Pohjois ju lk is ivun par vekekaite is i in  on l i sätty las i tukset . Ete lä ju lk is ivun terass in yhteyteen on 

rakennettu kaks i  ta lv ipuutarhaa . Terass in kesk ikohdan pääs isäänkäynt i  on muurattu umpeen. 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . 

Vuodeosastojen suuret ruokai lu-  ja  pä ivähuoneet ovat  kadonneet , t i la l le  on rakennettu tava l l i s ia 

pot i lashuoneita . Päätypar vekkeet on muutettu pot i las-  ta i  pä ivähuoneiks i . Toisen kerroksen 

peruskorjaamattomasta i täs i ivestä löytyy 6 hengen huoneita , muual la  huoneet ovat  1 , 2 , 3 ja  4 

hengen huoneita , jo issa omat ky lpyhuoneet . In fekt io-osaston huoneissa on su lut . Käytäv i in  ja 

porrashuoneis i in  on l i sätty pa lo-osastoint i . Latt io iden, se in ien ja  kattojen p innat  ovat  uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Porrashuoneet ja  h iss iku i lut  ovat  a lkuperä iset . Ovet , ikkunat , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , 

opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto.

M u u t a : 

Rakennus on esteetön, ja  se on yhdistetty tunnel i l l a  rakennuks i in  1 , 3 , 4 , 6 ja  12. 

Ar vo l uok i t u s : 1  ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu itään, ensimmäisen kerroksen päätypilarit ovat edelleen 
nähtävissä, vaikka ulkoseinä on tuotu pilarilinjaan asti.

Julkisivu länteen. Alkuperäiset parvekkeet on muutettu 
sisätiloiksi.

Julkisivu etelään. Kattoterassin 
makuuhalli on muutettu sisätiloiksi.

Julkisivu etelään. Kattoterassin makuuhalli on 
muutettu sisätiloiksi.

Ylimmän kerroksen vuodeosaston päädyssä 
oleva päivähuone.

Läntinen sairaspaviljonki (ent. Naisten paviljonki) (L2 ). Julkisivu pohjoiseen.

Infektio-osaston yhden hengen potilashuone.
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R a k e n n u s  L 3 R a k e n n u s  L 3

Poti laskerroks issa yhte inen ruokai luhuone kummal lek in osastol le . E i  ke i t t iötä : ruoka Auroran 

kulkutaut isa iraa lasta , jake lu h isse i l lä  tar jo i luhuoneis i in , koneel l inen ast ianpesu kel lar issa . 

Pohjoiss ivu l la  aput i lat  (wc , pesuhuoneet , vaatet i lat , pä ivähuoneet) , ke l lar issa varastoja , 

vastaanottokylpyt i lat , laborator io i ta  sekä puusepänverstas . Yl immässä kerroksessa suur i  avoin 

makuuhal l i , ky lpyosasto, työhuoneita , va lo-  ym. er ikoishoitohuoneita . 

R a k e n n e : 

Kantavat  punat i i l i se inät , vä l ipohjat  betonis ia  kaksois laattavä l ipohj ia . Sydänmuuri  kesk ikäytävä 

reunassa , rakennuksen päätyos i l la  molemmin puol in , muurien s isä l lä  pa inovoimaisen i lmanva ihdon 

hormit . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara inen a lapohja . Por taat  betonia .

Edistykse l l inen ta lotekni ikka : ves ik ier toinen keskus lämmitys , mata la-  ja  korkeapaineinen 

höyry jär jeste lmä makuuhal le i l le  ja  koje i l le . Monipuol iset  sa iraa laa var ten suunnite l lut 

san i teett i la i t teet . Tuuletus jär jeste lmä: ter veys ikkunat , ventt i i l i t , poistoi lmahormit  perusmuureissa , 

poistoi lmaimurit , lämpimän i lman s isäänpuhal lus . Hal l intorakennuksen ja  kahden sa iraspav i l jong in 

vä l i l l ä  maanala inen käytävä , jonka r inna l la  ta lotekni ikan kanavoinnit .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Klass inen ju lk is ivu jen jäsente ly  ja  kor istea iheet . Grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . 

Puuikkunoiden ruutujako ja  deta l j i t . Porrashuoneiden yks i ty iskohdat . S isäovet ja  k i inteät 

ka lusteet . 4 . kerroksen ja  pääty jen makuusa l i t , läns ipäädyn logg ia .

1999 Takan rakentaminen i tä isen pav i l jonkirakennuksen pä ivähuoneeseen (Arkkiteht i to imisto 

Rauhalammi Oy)

2001 3 . kerroksen osaston 6 t i lo jen uudel leenjär jeste ly  ( Ins inöörito imisto Lång Oy)

2002 IV-konehuoneen rakentaminen, sekä vanhan konehuoneen laa jennus . Uuden 

varapoistumist ien rakentaminen (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

2003 WC/pesuhuonet i lo jen rakentaminen läns ipäädyn pot i lasosastol le , läns ipäädyn tuul ikaappi- 

ja  u lko-ovirakente iden purkaminen, u lkoseinä-  ja  ikkunamuutoks ia , uuden v iherhuoneen 

rakentaminen ete läs ivu l le , ju lk is ivu jen peruskorjaus , 4 . kerroksen päätypar vekkeiden 

rakentaminen umpina iseks i  puol i lämpimäks i  t i laks i , avopar vekkeiden las ika idekorotus 

(Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

2003 KVV- ja  IV-töitä  4 . kerroksessa , 4 . kerroksen ja  u l lakon saneeraus (Kar i  Kauppinen 

Hevac-konsult i t  Oy)

2005 4 . kerroksen katettu jen puol i lämpimien par vekkeiden muuttaminen tauko- ja  lepot i lo iks i 

(Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

Miesten paviljongin pohjapiirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman  /  1926  /  1929

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : M ie s t en  po t i l a spav i l j onk i  ( I t ä i nen  sa i ra spav i l j onk i )

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Vuodeosa s t o

B ru t t oa l a : 7577  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1920- luvun k lass ismia . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  tuberkuloos isa iraa lan 

perustamisva iheen se i tsemän rakennuksen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen.

U l k o h a h m o : 

Nel jäkerroks inen k iv inen sa iraa lapav i l jonki  puistomaisen tont in keskel lä . Muodostaa 

asemakaavassa kesk iakse l in  suhteen symmetr isen par in rak . L2 kanssa . 

Laakea aumattu pelt ikatto. S i leät  ka lkk irapatut  ja  –maalatut , monumentaa l i sest i  symmetr iset 

ju lk is ivut , jo issa ikkunat tasavä le in kehystettynä rappauksen prof i lo inni l la . Las i jako tasa jakoinen 

kahdeksanruutuinen, kesk iosa l la  12-ruutuinen, y l immässä ja  ke l lar ikerroksessa kuus iruutuinen, 

vaaka-  ja  pystyvä l ikarmit  (myös y lä ikkunoissa) . Pohjoiss ivu l la  porrashuoneet työntyvät  muuta 

ju lk is ivua u lommas täyskorkeiks i  r isa l i i te iks i , jo iden räystäs l i s tassa ja  u lko-ovien pää l lä 

meander inauhat . Rakennusrunko porrashuoneiden vä l i ssä päätyos ia  kapeampi , jossa r isa l i i t t ien 

v ieressä pystypinnaka i tee l la  varustetut  avopar vekkeet .

Rakennuksen pääty ju lk is ivu i l la  makuusa l i t  ne l iöpi lare iden kannatte lemassa , pa l lad io la isessa 

py lvä ikössä (avattavat  las ise inät  p i lare iden vä l i ssä) , läns ipäädyssä 2-3 . kerroks issa (maantasossa 

läp ikul jettava logg ia , asemakaavan keskiakse l ia  korostaen) , i täpäädyssä 1-3 . kerroks issa . 

Ete läs ivu l la  4 . kerroksessa porrashuoneiden vä l i se l lä  osa l la  leveä makuusa l i , jonka las ise inä 

vedetty ju lk is ivu l in jasta s isään. Räystäs l i s tan a l la  att ikakerroksessa u l lakon ikkunat . Tammiset , 

p ien iruutuiset  las iu lko-ovet . Lohkopinta inen grani i t t i sokkel i . Ulkohahmossa makuusa l i t 

kolossaa l i sen rakennuksen le imal l i sest i  parantolamainen p i irre .

I n t e r i ö ö r i : 

Kaks i  kolmevar t ista  porrasta . 182 pa ikkaa miespot i la i l le . Sa irasosastot s i jo i tettu kolmeen 

a l impaan kerrokseen s i ten, että  rakennuksen joka isessa kerroksessa kaks i  osastoa .  

Osastotkeskenään samanla is ia , huoneet tarkoitettu kuudel le , kolmel le  ta i  yhdel le  pot i laa l le . 

Pot i lashuoneitten ikkunat ete läs ivu l la  ( ikkunoiden p inta-a la  n . 1/6 huoneen latt iap inta-a lasta) . 

Huoneitten s isäkorkeus 345 cm.

M U U T O S H I S T O R I A

1957 Yhdyskäytävä rakennusten 6 ja  3 vä l i l le  ( ins . M. V. Hagman)

1969 Uusien oviaukkojen teko ja  vanhojen umpeen muuraus , h iss ien rakentaminen ( J . Mustonen 

ja  R. Vi i tanen)

1966 Uusia  LVI-rakente i ta  ( Ins inöörito imisto Terveysrakenne Oy)

1980 Tukimuurin rakentaminen rakennuksen luote is-  ja  koi l l i sku lmaan ( Ins inöörito imisto Pontek)

1981 Uusi  i lmanva ihtopuhal l in  ( Ins inöörito imisto Olof  Granlund & Co)

1981 Uusi  i lmanva ihtopuhal l in  ( Ins inöörito imisto Olof  Granlund & Co)

1982 Koneel l inen i lmanva ihto ja  uus i  vä l i se inärakenne , muutoks ia  u l lakon i lmanva ihtot i lo issa 

(Arkkiteht i to imisto Marja  ja  Erkki  Wir ta)

1997 Las isten v iherhuoneiden rakentaminen ete läterass i l le , vanhan ikkuna-aukon muuttaminen 

oveks i  (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

Miesten paviljongin piirustus vuodelta 1926, Eino Forsman. (HKA)
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R a k e n n u s  L 3 R a k e n n u s  L 3

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto 

ja  räystäät  ovat  sä i lyneet ennal laan . Päätypar vekkeet ja  ete länpuole inen makuuhal l i  on 

muutettu s isät i lo iks i . Ete lä ju lk is ivussa terass in yhteyteen on rakennettu kaks i  ta lv ipuutarhaa . 

Terass in kesk immäinen ovi  on poistettu käytöstä . Pohjois ju lk is ivun par vekekaite is i in  on l i sätty 

las i tukset . Rakennusten 3 ja  4 vä l i in  on rakennettu huoltopiha . Rakennukset 3 ja  6 on l i i tetty 

s i l l a l la  to is i insa . Muutokset ovat  va ikuttaneet rakennuksen u lkohahmoon, mittasuhte is i in  ja 

l i ikennevir toih in .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . 

Vuodeosastojen suuret ruokai lu-  ja  pä ivähuoneet ovat  kadonneet , t i la l le  on rakennettu tava l l i s ia 

huoneita . Päätypar vekkeet on muutettu pot i lashuoneiks i . Ent is iä  le ikkaussa le ja  käytetään nykyis in 

endoskopiahuoneina , ky lpyosasto on muutettu vä l inehuol lon t i lo iks i . Rakennuksen käytäv i in  ja 

porrashuoneis i in  on la i tettu pa lo-osastoint i . Latt io iden, se in ien ja  kattojen p innat  ovat  uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Porrashuoneet ja  h iss iku i lut  ovat  a lkuperä iset . Ovet , ikkunat , k i inteät  ka lusteet , va la is imet , 

opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto.

M u u t a : 

Rakennus on esteetön, ja  se on yhdistetty tunnel i l l a  rakennuks i in  1 , 2 , 4 , 6 ja  12.

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1920- luvun lopun rakennus 

s i jo i t tuu a lueen pohjoisosaan. Rakennus muodostaa yhdessä rakennuks ien 1 ja  2 kanssa t i la l l i sen , 

symmetr isen kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksen ens immäisessä , to isessa ja  kolmannessa kerroksessa on vuodeosastoja . Nel jännessä 

kerroksessa on endoskopiayks ikkö, vä l inehuolto ja  er i ty istyönteki jö iden t i lat . Kel lar ikerroks issa 

on s i ivouskeskus , varastoja , työt i lo ja , kappel i , va ina j ien ky lmäsä i lytys  ja  kuntosa l i .

A r vo l uok i t u s : 1   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu itään, kappelin sisäänkäynti alimmassa kerroksessa.
Julkisivu länteen, päätyparvekkeet on muutettu joka 
kerroksessa sisätiloiksi.

Julkisivu pohjoiseen, sisäänkäynnit ylemmän 
kellarikerroksen kohdalla.

Neljännen kerroksen leikkaussali on muutettu endoskopia-
huoneeksi. Vihreät kaakelit sekä kaapisto ovat alkuperäiset.

Ylemmän kellarikerroksen tunneli, joka yhdistää rakennukset  
1, 2, 3, 4, 6 ja 12. Ruoka tuodaan hissillä osastoille.

Rakennuksen entinen päätyparveke on muutettu 
potilashuoneeksi.

Itäinen sairaspaviljonki  (ent. Miesten paviljonki) (L3). Julkisivu etelään, 
portaat terassille ja ovi, joka ennen johti avaraan ruokasaliin 
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R a k e n n u s  L 4 R a k e n n u s  L 4

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Mar j a  j a  E rkk i  W i r t a  /  1979  /  1981

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Te r ve y sa sema

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Te r ve y sa sema

Bru t t oa l a : 12604  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1970-80 luvun rat iona l i smia . Kaupunkikuva l l i sest i  sa iraa la-a lueen symmetr isen 

asemakaavakokonaisuuden keskiakse l i ssa . Suur ikokoinen 1980- luvun mata la  ter veysasema on 

suurmaisemassa a l i s te inen sa iraa lan a lkuperä ise l le  rakennuskannal le .

U l k o h a h m o : 

Kaks ikerroks inen, tasakattoinen, symmetr inen, maisemassa maastohar janteen y l i  lev i t täytyvä 

suur ikokoinen ter veysasema. Nel jän s isäp ihan ympär i l le  r yhmite l lyt , suoraka i teen muotoiset 

osastot . Keskiakse l i ssa s ivus i ip iä  korkeampi  massa ja  s isäänkäynt ikatos . Ju lk is ivut  s i le i tä  ja 

h iekkapuhal lettu ja  betonie lementte jä  ja  polttomaalattua terästä . Huopakatto. E lementt imoduul ien 

r ytmittämät nauhaikkunat . 

I n t e r i ö ö r i : 

Toiminnal l i sest i  kaks i  kahdeks ikon muotoista osastoa (mm. laborator iot , avosa iraanhoito, 

ter veysneuvonta ja  er ikois lääkär ipol ik l in ikka)  kesk iakse l i ssa o levan s isäänkäynt iau lan 

molemmin puol in . Aulan yhteydessä luentosa l i , vaatet i la  ja  kahv i la  u lkotersse ineen. Aulassa 

k l inkker i laatta latt iat . Por taat  mosa i ikk ibetonia . Kel lar ikerros a lar inteen puole l la . 

S isäp ihoi l la  puutarhat .

R a k e n n e : 

Kantavat  betonip i lar i t  ja  – laatat . Maanvara iset  a lapohjat . Tasakatto jossa s isäpuol inen vedenpoisto.

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Ju lk is ivu jen betonie lement i t , nauhaikkunat ja  teräsos ien deta l j i t . S ivus i ip ien p i tkät  puhtaat 

räystäs l in jat . Aulan p intamater iaa l i t . S isäp ihojen puutarhat .

M U U T O S H I S T O R I A

1997 Uudet par vekkeet i tä is i l le  s isäp ihoi l le  (HKR Arkkitehtuur iosasto)

1997 Pihamuutoks ia , uus i  a joyhteys Lääkär inkadul le  (Arkkiteht i to imisto Antt i  I lveskoski  Oy)

2006 I täosan kor jaus-  ja  muutostyö (Arkkiteht i to imisto Rauhalammi Oy)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen uudempaa rakennuskantaa . 1980- luvun a lun rakennus 

s i jo i t tuu sa iraa la-a lueen keskiosaan. Rakennus s i jo i t tuu symmetr isest i  rakennuks i in  1 , 2 ja  3 

nähden, mutta muodostaa u lkohahmoltaan oman kokonaisuuden. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on 

sä i lynyt  melkein kokonaan. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on neuvonta , 

luentosa l i , kahv io, näytteenotto, k l i in inen neurofys io log ia , kuntoutuksen, neurolog ian ja  fys iatr ian 

pol ik l in ikat , fys ioterapia , neuvola ja  ter veysaseman vastaanottohuoneita . Toisessa kerroksessa on 

kuntoutusosastot , er i ty istyönteki jö iden työt i lat , psyk iatr ian pol ik l in ikka ja  mie l ia lahä ir iökeskus . 

Kel lar ikerroksessa s i ja i tsevat  apuvä l ineyks ikkö, väestönsuojat  ja  henki lökunnan pukuhuoneet .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto ja 

räystäät  ovat  sä i lyneet pääos in ennal laan .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . Rakennuksen 

i täosa ja  läns ipäädyn mie l ia lahä ir iökeskus on peruskorjattu . Latt io iden, se in ien ja  kattojen p innat 

ovat  uus ia . Ens immäisen kerroksen t i lo ja  on jaettu p ienempi in kokonaisuuks i in . Läns ipäädyn 

toisessa kerroksessa vanhat vuodeosastohuoneet on muutettu työt i lo iks i . Näissä t i lo issa on 

k i iree l l inen tar ve peruskorjauksel le .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ki inte i tä  ka luste i ta , va la is imia , opaste i ta , ta lotekni ikkaa ja  ov ia  on uus i t tu . Osassa t i lo ista  on uus i 

a lakatto.

M u u t a : 

Rakennus on esteetön ja  se on yhdistetty tunnel i l l a  rakennuks i in  1 , 2 , 3 , 6 ja  12. Rakennuksessa 

on kosteusongelmia y lä-  ja  a lapohjassa . 

Ar vo l uok i t u s : 3   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  C

arkk i t eh ton i nen  l a a t u  C

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu etelään.Julkisivu länteen, näkymä Urheilukadun sisäänkäynniltä.

Itäosan ensimmäinen kerros on peruskorjattu. 
fysiatrian poliklinikkakäytävältä. 

Rakennuksen käytäviltä avautuu näkymiä. Näkymä 
sisäpihoille. Pihoilla on istutuksia ja istuinryhmiä.

Pääsisäänkäynti, jonka yhteydessä uusi neuvonta- ja info-piste.

Itäosan toisen kerroksen peruskorjattu potilashuone.

Julkisivu itään, jossa huoltopiha ja sisäänkäynti 
apuvälineyksikköön.

Julkisivu pohjoiseen, jossa pääsisäänkäynti.

Pohjapiirustus vuodelta 1979, M. ja E. Wirta. (RAKVV)

Julkisivu vuodelta 1979, M. ja E. Wirta. (RAKVV)
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R a k e n n u s  L 5 R a k e n n u s  L 5

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman  /  1926  /  1929

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Au to ta l l i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Po l kupyö rä va ra s t o

B ru t t oa l a : 126  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1920- luvun k lass ismia . Kuuluu kaupunkikuva l l i sest i  ja  h istor ia l l i sest i  tuberkuloos isa iraa lan 

perustamisva iheen se i tsemän rakennuksen symmetr iseen asemakaavakokonaisuuteen. 

U l k o h a h m o : 

Yks ikerroks inen k iv inen ta l l i rakennus , joka ra jaa pohjoiss ivu l la  sa iraa lan ha l l intorakennuksen 

(rak . L1)  etupihaa . Vastapäätä symmetr isest i  s i ja innut autota l l i  purettu 1929 ha l l intorakennuksen 

laa jennuksen a l ta . 

Lähes tasa inen huopa(?)katto. S i leät  ka lkk irapatut  ja  –maalatut  ju lk is ivut , jossa i täs ivu l la  ne l jä 

autota l l in  puupaneloitua , pe i t tomaalattua par iovea . S isäp ihan puole l la  e i  aukkoja , a inoastaan 

ta loa k ier tävä ju lk is ivun rappaus l i s ta  p ihamuurin y läreunan tasossa . Kauni ist i  prof i lo i tu rapattu 

räystäs l i s ta . Lohkopinta inen grani i t t i sokkel i .

I n t e r i ö ö r i : 

-

R a k e n n e : 

Kantavat  punat i i l i se inät , y läpohja betonia(?) . Maanvara inen a lapohja . 

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Ju lk is ivu jen jäsente ly. Grani i t t i sokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Puuikkunoiden ruutujako ja  deta l j i t . 

Ta l l in  ovet .

M U U T O S H I S T O R I A

( ? )  Uudet ovet , ks . nykyhetken va lokuvat

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa1920- luvun lopulta . Rakennus 

on sa iraa lakor tte l in  pohjoisreunassa katu l in jassa k i inn i  ja  o lee l l inen osa Lääkär inkadun katut i laa . 

Symmetr inen sommite lma rakennus L1 kanssa korostu i  ennen vahvemmin, kun autova jo ja  o l i  kaks i 

samanla ista  s isääntu loaksel in  molemmin puol in . I tä isen autova jan a lkuperä inen arkkitehtuur i  on 

sä i lynyt . Tä l lä  hetkel lä  va jassa on henki lökunnan polkupyöriä  ja  kot isa iraa lan auto.

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto ja 

räystäät  ovat  sä i lyneet ennal laan .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . Latt io iden, se in ien ja 

kattojen p innat  ovat  uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Lämpöpatter i t  sekä ov ihaat  u lkoseinässä ovat  a lkuperä iset . Ikkunat , ovet , k i inteät  ka lusteet , he lat , 

va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka ovat  uus ia .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön.

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

Julkisivu itään, autotallin edestä kulkee ajoneuvoliikenne 
rakennuksiin 1, 2, 3 ja 4.

Kotisairaalan käytössä oleva autotalli.

Julkisivu etelään, autotallin molemmissa päissä on ikkunat.

Yksi talleista toimii nykyisin pyöräparkkina.

Julkisivu pohjoiseen Lääkärikadulle, taustalla rakennus 1. Julkisivu länteen, maasto nousee Lääkärinkadulta.

Vanhat putket ovat säilyneet. Ulko-oven vanha haka on säilynyt, vaikka kiinnityskohta 
ovesta puuttuu.

Tuberkuloosisairaalan hallintorakennus (L1) ja edustalla toinen autotalli (nyk. purettu) vuonna 1973. (MVKa)

Ote asemapiirustuksesta  Eino Forsman 1927. (HKA)



116

L A A K S O

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 117

L A A K S O

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 15.8 .2015

R a k e n n u s  L 6 R a k e n n u s  L 6

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Mär ta  B l oms ted t  j a  Ma t t i  Lampén  /  1956  /  1957

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ta l ou s rakennus

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Ke skuske i t t i ö  j a  r uoka l a

B ru t t oa l a : 1735  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smia . Kaupunkikuva l l i sest i  täydentää sa iraa lakor tte l in  pohjoiskulmaa 

Keskuspuistoon pä in . Kuuluu Mär tha Blomstedt in ja  Matt i  Lampénin suunnitte lemi in 1950- luvun 

uudistusva iheen rakennuks i in .

U l k o h a h m o :

Pelk istetyt  ka lkk irapatut  ja  –maalatut  ju lk is ivut , jossa suuret puuikkunat nauhamaisest i  lähel lä 

to is iaan . P i tkät  lape-  ja  har jakatot . Tiheäst i  pystyyn ur i tettu betonisokkel i . Pohja l taan nel iön 

muotoinen keskiosa , josta erkanee kaks i  tätä mata lampaa s i ipeä . Rakennuksessa ha l l i t tu 

hor isontaa l inen suhdemaai lma. 

Yhdyss i l ta  pav i l jonki  L3:een rakennettu ennen 1964. S i l lassa arkkitehtoninen laatu e i  o le samaa 

tasoa kuin muu rakennus .

I n t e r i ö ö r i : 

Suurkeitt iö ja  sen aput i lo ja . S isät i lo issa ves ikaton ka l tevuutta seuraav ia  betoniholve ja , mm. 

keit t iössä ja  yhdyskäytävässä . Kauni ist i  deta l jo i tu suoravar t inen, mosa i ikk ibetonip inta inen 

s isäporras .

R a k e n n e : 

Kantavat  u lkoseinät  t i i l tä(? ) , keskel lä  ta loa p i lar i t , pa lk i t  ja  holv i t  teräsbetonia .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Ju lk is ivu jen pelk istetty jäsente ly. Ur i tettu betonisokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Puuikkunoiden 

deta l j i t . S isät i lo jen v inot katot .

M U U T O S H I S T O R I A

1980 Ulkokatoksen muutos , ke l lar in ikkuna-aukkojen umpeenmuuraus , uus ia  iv-sä le ikköjä , 

LVI-muutoks ia  sekä vä l i se in ien purkua u l lakkokerroksessa , (HKR Talosuunnitte luosasto, 

Ins inöörito imisto Olof  Granlund Oy)

2008 Kel lar in apuvä l ineyks ikön huoltot i lan IV-  ja  KVV- kor jaus (Tuomi Yht iöt  Oy)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen sodan jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun lopun 

rakennus s i jo i t tuu Lääkär ikadun varre l le . Rakennus on olee l l inen osa katut i laa . Pohjoisenpuole inen 

ju lk is ivu on luonteeltaan umpina inen. Pääs isäänkäynt i  s i ja i tsee rakennuksen ete läpuole l la , huolto-

p ihat  avautuvat  i tään ja  länteen. Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä 

hetkel lä  rakennuksen ens immäisessä kerroksessa on henki lökunnan ruokala  sekä v i imeiste lykeitt iö , 

pohjakerroksessa on keitt iön aput i lo ja  ja  sänkyvarasto. Kot isa iraa lan käytössä ol leet  t i lat  ovat 

nyky is in tyh j iä .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto ja 

räystäät  ovat  sä i lyneet pääos in ennal laan . Pohjois ju lk is ivun kel lar in ikkuna-aukkoja muurattu 

umpeen.

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in ennal laan . Korkean keitt iöt i lan latt iassa voi  erottaa vanhojen 

vä l i se in ien ja  ka luste iden pa ikat . Se in ien kaakel ip innat  ovat  ke i t t iössä os i t ta in uus ia . Por taat  ja 

h iss i  ovat  a lkuperä iset . Pohjakerroksessa ke i t t iön aput i lat  ovat  lähestu lkoon kokonaan a lkuperä iset . 

Kylmiöissä on kosteusongelmia , ja  suur i  osa nä istä  t i lo ista  on tä l lä  hetkel lä  tyh j i l l ään . Ent iset 

asuntolan t i lat  ovat  muuttuneet a lkuperä isestä . Autova jat  ovat  k i inte istöhuol lon käytössä .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ikkunat ja  ovet ovat  p i tkä l t i  a lkuperä is iä . Ki inte i tä  ka luste i ta  ja  varuste i ta , va la is imia , opaste i ta  ja 

ta lotekni ikkaa on uus i t tu . Osassa t i lo ista  on uus i  a lakatto.

M u u t a : 

Rakennus on esteetön ja  yhdistetty tunnel i l l a  rakennuks i in  1 , 2 , 3 , 4 ja  12. Käyttö on muuttunut 

koko sa iraa laa pa lve levasta keskuskeitt iöstä jake lukeitt iöks i . Näin ol len monet t i lat  ovat  nyky is in 

tarpeettomia .

Ar vo l uok i t u s : 2  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  B

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Potilasruoka kuljetettiin ennen yhdyskäytävää ja 
tunneliverkostoa pitkin keittiöstä osastoille.

Julkisivu länteen, edessä matala ruokalasiipi, taustalla 
korkea keittiöosa.

Julkisivu itään, oikealla matala tallisiipi, 
keskellä keittiön huoltopiha. Julkisivu pohjoiseen, edessä keittiön lastaussilta.

Eteläpuolella sijaitsevan yhdyskäytävän alla on 
sänkyvaraston tilat, vasemmalla näkyy ruokalan 
pääsisäänkäynti.

Keittiön vino katto ja pyöreät aukot ovat takana  
alkuperäisiä ja tekevät tilasta erityisen.

Näkymä entisistä kotisairaalan tiloista.

Portaat ja hissi johtavat kellarikerrokseen, jossa monet tilat 
ovat tällä hetkellä tyhjillään.

1. krs pohjapiirustus 1980 (RAKVV)

Julkisivu luoteeseen 1980 (RAKVV)
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R a k e n n u s  L 8 R a k e n n u s  L 8

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman  /  1928  /  1929  ( s e i nä s sä  vuo s i l uku  1925)

A l kupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Kappe l i , r uum i shuone

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Kappe l i , ke rho t i l o j a

B ru t t oa l a : 359  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : s r -1

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1920- luvun k lass ismia . Kuuluu tuberkuloos isa iraa lan perustamisva iheen rakennuks i in . S i ja int i 

a lueen koi l l i sku lman mets ikössä . 

U l k o h a h m o : 

Kuut iomainen kappel imassa muuta rakennusta korkeampi . Laakea har jakatto pelt iä , kappel issa 

aumattu katto, jonka huipul la  r ist i . Rakennuksen kulmaan lovetu l la  s isäänkäynt i terass i l la  kuus i 

täysp last ista  doori la ista  py lvästä . Kalkk irappaus (VAI terrast irappaus?) . Voimakkaast i  prof i lo idut 

räystäs l i s tat . Lohkopinta inen grani i t t i sokkel i , grani i t t iu lkopor taat . Kvaaderoidut puiset 

pe i t tomaalatut  u lko-ovet . Kappel issa korkea pysty ikkuna. Ikkunoissa ruutujako, päädyn pyöreässä 

ikkunassa rosett imainen kuvio (huom. ikkunoiden jäsente ly  e i  vastaa nykyt i laa , jako on es i tetty 

suunnite lmassa 1928, jotka e ivät  se l la isenaan toteutuneet es im. katon r ist in , u lko-ovien jäsente lyn 

ta i  s i säänkäynt i terass in ka i te iden osa l ta) .

I n t e r i ö ö r i : 

S iunauskappel in l i säks i  obdukt iohuone ja  ke l lar ikerroksen ruumishuone ja  varastot . 

Hiss i . Kappel issa kasetoitu s isäkatto ja  ikkunassa las imaalaus . Pe i l iovet . Latt iat  ja  por taat 

mosa i ikk ibetonia .

R a k e n n e : 

Kantavat  punat i i l i se inät , vä l ipohjat  betonia . Ves ikattorakenteet puuta . Maanvara inen a lapohja . 

Por taat  betonia .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Klass inen ju lk is ivu jen jäsente ly  ja  kor istea iheet . Kalkk irappaus ja  –maal i . Grani i t t i sokkel i . 

Puuikkunoiden deta l j i t . Ulko-ovet . S isäovet ja  k i inteät  ka lusteet . Mosa i ikk ibetoni latt iat  ja  por taat .

M U U T O S H I S T O R I A

2007  Käy t t ö ta rko i t uk sen  muu to s  s ekä  uu s i  wc  (A rkk i t eh t i t o im i s t o  Ka l ev i  Va r t i o  Oy )

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen vanhinta rakennuskantaa . 1920- luvun lopun rakennus 

s i jo i t tuu sa iraa la-a lueen koi l l i sku lmaan, Lääkär inkadun päähän. Rakennus s i ja i tsee irra l laan muista 

rakennuks ista . Ympäröivä luonto on tärkeä osa t i la l l i s ta  sommite lmaa. Alkuperä inen arkkitehtuur i 

on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i  ja lok iv iharrasta ja in yhdistys , jo l la 

on työ- , varasto- , tauko- ja  edustust i lo ja  rakennuksessa . Pohjakerroksessa on kaks i  huonetta 

vuokrattu kultasepi l le . 

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto ja 

räystäät  ovat  sä i lyneet ennal laan . Pohjois ju lk is ivun suuren ikkunan las imaalaus on ol lut  vuos ien 

varre l la  vä l i l l ä  poissa , mutta tuotu nyt  taas taka is in pa ika l leen.

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  lähes ennal laan , va ikka käyttötarkoitus on muuttunut . Ent inen kappel isa l i 

to imi i  nyky is in edustust i lana , obdukt iosa l ia  käytetään työt i lana ja  ruumishuonetta taukot i lana . 

Hiomishuoneeseen on l i sätty vä l i se inä ja  ikkuna on peitetty styroks i l la . Hiss i  on muutettu 

varastoks i . Latt io iden, se in ien ja  kattojen p innat  ja  vär i t  ovat  a lkuperä iset .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Suur i  osa ikkunoista ja  ov ista  he lo i tuks ineen ovat  a lkuperä is iä , samoin myös k i intoka lusteet , 

kuten obdukt iosa l in  pöytä . Va la is imet , opasteet ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Ta idetta , jota on 

integroitu kappel in t i lo ih in , on jä l je l lä  y l lättävän pa l jon.

M u u t a : 

Rakennuksen pohjakerros on esteetön. Vanha kappel i  on a inoa rakennus Laakson sa iraa la-a lueel la , 

joka on suoje l tu . Kappel ista  e i  o le tunnel iyhteyks iä  muual le .

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  A

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

Julkisivu pohjoiseen Lääkärinkadulle. Henry Ericssonin. 
lasimaalaus pystyikkunassa on vuodelta 1930.

Kappelin julkisivu kaakosta. Pyöreä ikkuna ja pohjakerroksen 
sisäänkäynti ovat alkuperäiset.

Kappelin pääovet ovat nykyisin suljetut.

Pääovien ulkopuoli.

Terassin pylväät.

Porrashuone on pitkälti säilynyt ennallaan. Korkeaan tilaan 
saadaan luonnonvaloa pyöreän yläikkunan kautta.

Kappelin kattoreliefi on alkuperäinen.

Piirustukset Eino Forsman 1927(?),  (Lähde: Helsingfors tuberkulossjukhus) 
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R a k e n n u s  L 9 R a k e n n u s  L 9

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Mär ta  B l oms ted t  j a  Ma t t i  Lampén  /  1955  /  1956

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Lämpökeskus

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Tekn i nen  yk s i kkö

B ru t t oa l a : 1176  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smia . Kuuluu Mär tha Blomstedt in ja  Matt i  Lampénin suunnitte lemi in 

1950- luvun uudistusva iheen rakennuks i in .

U l k o h a h m o :

Pelk istetyt  ka lkk irapatut  ja  –maalatut  ju lk is ivut . Har jakatto teräspelt iä . Rakennuksen toisessa 

”ha lka istussa” päässä suur i  a jo lu iska . I täs ivun v ieressä n . kolme ker taa rakennuksen korkuinen 

p i ippu. Läns is ivu l la  puuikkunat nauhamaisest i  lähel lä  to is iaan . Tiheäst i  pystyyn ur i tettu 

betonisokkel i . Ajo lu iskan päässä olevan lastausoven y läreuna V:n muotoinen. Arkkitehtuur issa 

ha l l i t tu , omaperä inen suhdemaai lma. 

I n t e r i ö ö r i : 

Hyötyrakennuksen tarkoituksenmukais ia  t i lo ja  mm. katt i lahuone , s i i lot , höyr ynjakoasema, 

konemestar in verstas , pohjakerroksessa öl jysä i l iö , varastoja , pumppuhuone , jäähdytyskanava . 

Kolmivar t inen betoniporras , jossa teräspinnaka i teet  ja  puinen, maalattu käs i johde .

R a k e n n e : 

Kantavat  u lkoseinät  t i i l tä(? ) , keskel lä  ta loa p i lar i t , pa lk i t  ja  holv i t  teräsbetonia .

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

Ju lk is ivu jen pelk istetty jäsente ly. Ur i tettu betonisokkel i , ka lkk irappaus ja  -maal i . Puuikkunoiden 

deta l j i t . Ajo lu iskan suur i  ov i .

M U U T O S H I S T O R I A

1966 Vedenlämmitt imen uus iminen (HKR Talorakennusosaston tekninen toimisto)

1980 Pi ippu ja  s i i lot  purettu . Koneel l i sen i lmanva ihdon rakentaminen, uudet vä l i se inät  ja  uus i 

vä l ipohja ( J . R istola inen, HKR Talosuunnitte luosasto)

1976–1988 Pi ipun poistaminen (1980?)

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen sodan jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun rakennus 

s i jo i t tuu sa iraa la-a lueen i täosaan. Rakennus erottuu u lkohahmoltaan muista rakennuks ista . 

Kelta inen rappaus on tummempi kuin rakennuks issa 1 , 2 ja  3 . Vino ka l teva taso, joka on johtanut 

h i i l iv int i l le  antaa rakennuksel le  a ivan omanla isen i lmeensä . Ennen rakennuksen i täpuole l la 

on ol lut  korkea p i ippu, joka myös ol lut  tärkeä osa rakennuksen arkkitehtonista u lkohahmoa. 

Käyttötarkoituksen muututtua on rakennukseen tehty merkittäv iä  muutoks ia . Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksessa on teknisen yks ikön työ- ja  varastot i lo ja . L isäks i  a l immassa kerroksessa on 

teknis iä  t i lo ja , kuten öl jysä i l iöt , pumppuhuone sekä varavoimahuone .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t , vär i t , sokkel i t , ves ikaton muoto ja  räystäät  ovat  sä i lyneet pääos in ennal laan . 

Läns i ju lk is ivun ens immäiseen kerrokseen on l i sätty uudet ikkunat . I tä ju lk is ivussa voi  v ie lä  erottaa 

vanhan p i ipun s i ja inn in .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on muuttunut merkittäväst i . Ent is i in  s i i lo ih in on l i sätty vä l ipohjat  ja  t i lat  to imivat 

nyky is in työhuoneina . Näi l tä  os in on a lkuperä inen arkkitehtuur i  kokonaan kadonnut . 

Keskimmäisessä kerroksessa on l i säks i  jo i tak in t i lo ja  jaettu vä l i se in in p ienemmiks i 

kokonaisuuks iks i . Hi i l iv int in latt ia-aukko on muurattu umpeen. Latt io iden, se in ien ja  kattojen 

p innat  ovat  uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Porrashuone ja  osa ov ista  ja  ikkunoista ovat  a lkuperä iset . Ki inteät  ka lusteet , va la is imet , opasteet 

ja  ta lotekni ikka on uus i t tu . Osi in t i lo ista  on l i sätty a lakatto.

M u u t a : 

Rakennuksen keskimmäinen kerros on esteetön. Al immassa kerroksessa on kapea tekninen 

tunnel i , joka johtaa rakennukseen 3 . 

Ar vo l uok i t u s : 2   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  B

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu pohjoiseen, kalteva taso johtaa ylös entiselle 
hiilivintille.

Julkisivu etelään, suuresta ovesta päästään nykyisin teknisen 
yksikön tiloihin.

Julkisivu luoteeseen, alakerran ikkunat ovat 
lisätty myöhemmin.

Hiilivintti toimii nykyisin varastotilana.

Rakennuksen itäpuolella on piipun sijainti 
edelleen havaittavissa. Piipun perustukset ovat vielä olemassa.

Näkymä alkuperäisestä 
porrashuoneesta

Alimman kerroksen neuvotteluhuoneen kohdalla sijaitsivat 
ennen siilot.

1. krs pohjapiirustus 1980  (RAKVV) 

Julkisivu itään 1980  (RAKVV) 

Julkisivu länteen 1980  (RAKVV) 



122

L A A K S O

Teki jät : s .1   Tanel i  Härmä, S imo Freese , Eva Kni f , 28 .8 .2015 123

L A A K S O

Teki jät : s .2   Kia  ja  Jonna Taegen, 15.8 .2015

R a k e n n u s  L 1 0 R a k e n n u s  L 1 0

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Ka i sa  j a  J u s s i  Vepsä l ä i nen  /  1987  /  1989

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : A su i nke r ro s t a l o

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : A su i nke r ro s t a l o

B ru t t oa l a : 983  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1980- luvun teol l i s ta  asuntorakentamista . Nel jän p isteta lon r yhmä keskel lä  puistomaista tontt ia 

sa iraa la-a lueen lounaiskulmassa edustaa Laakson sa iraa la-a lueen uus inta rakennuskantaa .

U l k o h a h m o : 

Räystäättömissä ja  tasakattois issa rakennuks issa polve i levat  e lementt i ju lk is ivut . Par veketornit 

u lokkeena kolmeen suuntaan, umpika i teet  betonia . Maantasokerroksen e lement i t  harkotettu . 

Porrastornin ju lk is ivu issa k l inkker ip inta . Asunnoissa puuikkunat , porrastornissa a lumi in ia . Haa lea 

paste l l ivär iskaa la . 

I n t e r i ö ö r i : 

V i i s i  huoneistoa /  kerros : 1h+kk 33 m2, suur in 3h+k 65 m2. Kierreporras keskel lä  ta loa ja  h iss i .

R a k e n n e : 

Ulkoseinät  betonie lementte jä , kantavat  s isäse inät  betonia .

Tärkeitä  rakennusos ia :

M U U T O S H I S T O R I A

E i  muu tok s i a

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennukset p i lkottavat  muurin ja  puiden takaa Urhei lukadul le  ja  Rei jo lankadul le . Tä l lä  hetkel lä 

rakennuks issa on työsuhdeasuntoja  (Ki inte istö Oy Auroranl inna) , ja  n i i tä  vuokrataan Hels ing in 

kaupungin henki lökunnal le . Asuntoja  on yhteensä 77. Suur in osa n i i s tä  on yks iö i tä  ta i  kaks io i ta . 

Autopaikkoja on p iha-a lueel la  yhteensä 24 ap. 

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t , vär i t , sokkel i t , ves ikaton muoto ja  räystäät  ovat  p i tkä l t i  a lkuperä iset . 

Ju lk is ivu ih in e i  o le tehty suur ia  muutoks ia .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  lähes ennal laan . Kaik issa asunnoissa on keittokomero /  ke i t t iö , ky lpyhuone 

sekä par veke . Latt ia- , se inä-  ja  kattopintoja  on uus i t tu . Rakennuksessa on h iss i  ja  VSS-t i lat .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ovet , ikkunat ja  ta lotekni ikka ovat  p i tkä l t i  a lkuperä iset . Ki inte i tä  ka luste i ta , va la is imia ja 

opaste i ta  on uus i t tu .

M u u t a : 

Rakennukset ovat  esteettömiä .

Ar vo l uok i t u s : 3   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  C

arkk i t eh ton i nen  l a a t u  B

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Rakennusten välissä Helsingin kattomaisemaa.

Rakennuksen sokkelidetalji, pienet ikkunat kellariin. Rakennukset kurkistavat muurin takaa.

Asuinrakennukset sijoittuvat 
puiston keskelle.Näkymä Urheilukadun sisääntuloportilta.

2. krs pohjapiirustus 1987  (RAKVV) 
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R a k e n n u s  L 1 1 R a k e n n u s  L 1 1

Suunnitte l i ja ( t )  /  Suunnitte luvuos i  /  Va lmistumisvuos i :

Mar ja  j a  E rkk i  W i r t a  /  1976  /  1978

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Pä i väko t i

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Pä i väko t i

B ru t t oa l a : 627  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1970- luvul le  tyypi l l i l l inen ark inen pa lve lurakentaminen. Sa iraa la-a lueen lounaiskulmaan s i jo i t tuva 

rakennus on a lueen uus inta rakennuskantaa .

U l k o h a h m o : 

Loiva aumakatto huopaa .

Rusehtavasta t i i lestä pa ika l la  muuratut  ju lk is ivut , jossa ikkunoiden y läpuol iset  kentät  paneloi tu 

ja  betonisokkel i  korotettu ikkunoiden kohdal la  ikkunapenkin korkeudel le . Tummaksi  petsatut 

puuikkunat . Teräsrakente inen mata la  s isäänkäynt ikatos . 

I n t e r i ö ö r i : 

R a k e n n e : 

T ä r k e i t ä  r a k e n n u s o s i a : 

M U U T O S H I S T O R I A

Ei  muutoks ia

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä  hetkel lä  rakennuksessa to imi i  lasten 

pä iväkot i  Muksulaakso, joka kuuluu länt isen Hels ing in varha iskasvatusa lueeseen. Rakennus on 

saavutettav issa lännen, pohjoisen ta i  idän suunnasta . Rakennuksen ete läpuole l la  on a idattu p iha-

a lue , jossa lapset  voivat  le ikk iä  ympär i  vuoden.

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t , vär i t , sokkel i t , ves ikaton muoto ja  räystäät  ovat  p i tkä l t i  a lkuperä iset . 

Ju lk is ivu ih in e i  o le tehty suur ia  muutoks ia .

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  ennal laan . Rakennus muodostuu kahdesta k luster ista . Keskeiset  t i lat  ja 

s isäänkäynnit  s i jo i t tuvat  ete lään. Latt ia- , se inä-  ja  kattopintoja  on uus i t tu .

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Ki inte i tä  ka luste i ta  on uus i t tu p iha-a lueel la  ja  s isät i lo issa . Myös va la is imet , opasteet ja 

ta lotekni ikka ovat  uudempia .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön.

Ar vo l uok i t u s : 3   ( 1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  C

arkk i t eh ton i nen  l a a t u  C

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  C

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  C

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  -

Sisäänkäyntien yhteydessä suojaava katos.

Julkisivu pihan puolelle, taustalla Vega-rakennus.

Julkisivu pohjoiseen, huoltopiha.

Julkisivu länteen, tie päiväkodin portille.

Lasten leikkihuone, ikkunajako toistuu tiloissa.
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R a k e n n u s  L 1 2 R a k e n n u s  L 1 2

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

Mär ta  B l oms ted t  j a  Ma t t i  Lampén  /  x  /  1960

A lkupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Tube rku l oo s i t o im i s t o

Nyky i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Po l i k l i n i ka t

B ru t t oa l a : 2333  m2  

Suo j e l umerk i n tä  a semakaavas sa : -

A L K U P E R Ä I N E N  R A K E N N U S

A i k a k a u s i  j a  o m i n a i s p i i r t e e t : 

1950- luvun funkt iona l i smia . Kaupunkikuva l l i sest i  täydentää sa iraa lakor tte l in  läns ikulmaa. Kuuluu 

Mär tha Blomstedt in ja  Matt i  Lampénin suunnitte lemi in 1950- luvun uudistusva iheen rakennuks i in .

U l k o h a h m o :

Kaks ikerroks inen rakennus pohja l taan tasavar t isen T:n muotoisessa pohjakaavassa r inteessä s i ten, 

että  länt inen s i ip i  kerroksen verran toista  a lempana. Har jakatot pelt iä . Pe lk istetyt  roiskerapatut 

ju lk is ivut , jo issa puuikkunat tummennetuin vä l ios in nauhamaisest i  lähel lä  to is iaan . Ulko-ovet 

teräs las iov ia  (p inta mess ink iä? , las i  rauta lanka las ia) , un i ik i t  pronss ivet imet . Pääkäynnin pää l lä 

r iv i  va la is imia . Läns ipäädyn keskel lä  kahden kerroksen korkuinen las ise inä . Pystyur in jäsennelty 

betonisokkel i . Rakennuksessa ha l l i t tu hor isontaa l inen suhdemaai lma. 

I n t e r i ö ö r i : 

Keskikäytävä , joka keskel lä  ta loa laa jenee korkeaks i  au laks i . Ala-au lassa k i inte i tä  v i i lup inta is ia 

kaapistoja  ja  s isäse inäpintoja . Toisen kerroksen aulassa v ino, ves ikaton ka l tevuutta noudattava 

s isäkatto ja  y lä ikkunat . S isään-s isään-aukeav issa ikkunoissa s isä l le  pä in puun vär inen las i tus l i s ta , 

kuten myös puulas iov issa . Por ta issa teräspinnaka i teet . 

R a k e n n e : 

Kantavat  u lkoseinät  t i i l tä(? ) , keskel lä  ta loa p i lar i t , pa lk i t  ja  holv i t  teräsbetonia .

Tärkeitä  rakennusos ia : 

Ju lk is ivu jen pelk istetty jäsente ly. Ur i tettu betonisokkel i . Roiskerappaus . Pronss iovet ja  –vet imet . 

Puuikkunoiden deta l j i t . S isäänkäynnin va la is imet ju lk is ivussa . Aulojen k i inteät  ka lusteet .

M U U T O S H I S T O R I A

1989  H i s s i n  raken tam inen , vä l i s e i nämuu tok s i a  (A rkk i t eh t i t o im i s t o  Mar j a  j a  E rkk i  W i r t a )

N Y K Y T I L A N  L U O N N E H D I N T A  /  S Ä I L Y N E I S Y Y S

Y l e i s e s t i : 

Rakennus edustaa Laakson sa iraa la-a lueen sodan jä lke istä  rakennuskantaa . 1950- luvun lopun 

rakennus s i jo i t tuu sa iraa la-a lueen luote isosaan Lääkär ikadun ja  Urhei lukadun kulmaukseen. 

Rakennus on olee l l inen osa katut i laa  ja  erottuu kauas . Rakennuksen s isäänkäynnit  s i jo i t tuvat 

pääas iassa Lääkär inkadun puole l le . Rakennuksen ete lä-  ja  i täosa ovat  sa iraa la-a luetta k ier täv ien 

muurien takana . Alkuperä inen arkkitehtuur i  on sä i lynyt  lähes kokonaan. Tä l lä  hetkel lä 

rakennuksen pohjakerroksessa on kot ihoidon t i lo ja  sekä s isätaut ien pol ik l in ikan taukot i lat , 

pukuhuoneet ja  varastot . I tse s isätaut ien pol ik l in ikka s i jo i t tuu rakennuksen ens immäiseen 

kerrokseen. Ul lakkokerroksessa on työhuoneita  ja  ent inen röntgenarkisto, joka on nykyis in tyh jä .

U l k o h a h m o : 

Ju lk is ivumater iaa l i t  ja  - jäsente ly, vär i t , sokkel i t , u lkopor taat , s i säänkäynnit , ves ikaton muoto ja 

räystäät  ovat  sä i lyneet pääos in ennal laan . 

I n t e r i ö ö r i : 

T i la jako on sä i lynyt  pääpi ir te i t tä in ennal laan . Jo i tak in t i lo ja  on jaettu vä l i se in in p ienempi in 

kokonaisuuks i in  ja  jo i tak in vä l i se in iä  on taas purettu . Porrashuoneet ovat  a lkuperä iset , h iss i  on 

l i sätty rakennukseen myöhemmin. Röntgenarkiston latt ia  on vanha, samoin pääs isäänkäynt ien 

kaakel i latt iat . Ul lakkokerroksen työt i lo issa on ol lut  s isä i lmaongelmia . 

R a k e n n u s o s i e n  s ä i l y n e i s y y s : 

Lukuisat  ovet , ikkunat , he lat  ja  va la is imet ovat  a lkuperä iset . Pohjakerroksen odotust i lan se inään 

upotetut kaapit  ovat  a lkuperä iset . Ki inte i tä  ka luste i ta , opaste i ta  ja  ta lotekni ikkaa on uus i t tu . 

Tekni ikka on p i i lotettu se in ien y läosaan k i inn i tetyn va lkoisen tason taakse .

M u u t a : 

Rakennus on esteetön ja  se on yhdistetty tunnel i l l a  rakennuks i in  1 , 2 , 3 , 4 ja  6 . Rakennuksessa on 

VSS-t i lat .

Ar vo l uok i t u s : 1  (1 -huomat t av an  a r voka s , 2 - a r voka s , 3 - e i  e r i t y i s t ä  a r voa )

Ar vo l uok i t uk sen  pe ru s t e l u t :

h i s to r i a l l i s e t  a r vo t  j a  ke rro s tune i s uu s  B

a rkk i t eh ton i nen  l a a t u  A

kaupunk i kuva l l i n en  merk i t y s  A

u l ko t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  A

s i s ä t i l o j en  s ä i l y ne i s y y s  B

Julkisivu itään, ullakkokerroksessa on tavallisen kokoiset 
ikkunat.

Ensimmäisen kerroksen odotustila on valoisa ja avara.

Pohjakerroksen sisääntuloaula on muuttanut luonnettaan, 
kun keskelle on asetettu kalusteita. Alkuperäsisiä 
seinäpintoja säilynyt.

Sisäänkäynnin alkuperäsiet ovet. ja seinäpinnat

Alkuperäisten ulko-ovien pronssivetimet. 

Päätyjulkisivu ja toinen Lääkärinkadun pääsisäänkäynneistä. 
Julkisivu etelään.Yläikkunoista saadaan valoa 
keskeiseen odotustilaan.

Ensimmäisen kerroksen odotustila 1960-luvulla. (Lähde: Suomen sairaaloita)

1. krs pohjapiirustus  M. ja E. Wirta 1989 (RAKVV) 
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P u r e t u t  r a k e n n u k s e t P u r e t u t  r a k e n n u k s e t

Suunn i t t e l i j a ( t )  /  Suunn i t t e l u vuo s i  /  Va lm i s t um i s vuo s i :

E i no  Fo r sman   /  1927  /  -

A l kupe rä i nen  käy t t ö t a rko i t u s : Lämpökeskus  ( ka t t i l a -  j a  konehuone )

Piirustukset Eino Forsman 1927  (Lähde: Helsingfors tuberkulossjukhus) 
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Auroran ja Laakson sairaala-alueet edustavat ns. paviljonkisairaalatyyppiä, 
joka yleistyi Euroopassa 1850-luvulla ja Suomessa puolisen vuosisataa myöhem-
min. Sairaalat perustettiin yleisesti kantakaupungin ulkopuolelle paikkaan, joka oli 
ympäristöään korkeammalla etelärinteessä ja jossa itsenäisesti seisovat rakennukset 
saivat runsaasti valoa. 

Aurorassa aidan ympäröimälle, osittain metsän peittämälle, osittain kallioiselle 
sairaala-alueelle rakennettiin ensi vaiheessa 13 rakennusta. Jokainen sairaspaviljonki muo-
dosti oman sairaalayksikkönsä siten, että niiden etäisyydet toisistaan olivat vähintään 
30 metriä. Asemakaavassa kulkutautisairaalan sommittelu perustui johdonmukaiseen 
symmetriaan. Ainoastaan hieman etäämmällä sijaitsevat ylilääkärin asunto (A13), 
isorokkopaviljonki (A10) ja kappeli-obduktiorakennus (A11) poikkesivat kaavasta. 
Rakennukset sijoittuivat mäkimaastoon luontevasti eri korkeuksille, kuitenkin aina 
johdonmukaisesti samaan koordinaatistoon pitkä sivu etelään päin. Myös yksitäisten 
rakennusten arkkitehtuuri oli keskiakselinsa suhteen symmetristä, mutta niiden suun-
tautuminen etelään ei ollut sisätilojen ja ikkunoiden jäsentelyssä niin tavoitteellista kuin 
Laakson tuberkuloosiparantolassa, jossa auringonvalon merkitys koettiin tärkeäksi 
paranemista edistäväksi tekijäksi.

Maisemassa Auroran rakennukset jäivät puurajan alapuolelle, lukuun ottamatta 
voimalan nyttemmin madallettua piippua. Nordenskiöldinkadulle ne muodostivat 
alusta alkaen harkitun kokonaisuuden yhtenäisen materiaalimaailman, kalkkirapattujen 
julkisivujen, tiilikattojen ja graniittisokkelien ansiosta. Perustamisvaiheen rakennusten 
julkisivut oli maalattu yhtenäisesti heleään kalkkiväriskaalaan, joka tosin on nykyisin 
kauttaaltaan tummunut. Alkuperäinen väritysidea voidaan nähdä arkkitehti Schjerfbeckin 
laveerauksissa. 

Auroran perustamisvaiheen asemakaavalliset ominaispiirteet ovat säilyneet tähän 
päivään asti hyvin, olkoonkin että Helsingin kasvava kaupunkirakenne on nielaissut 
sairaala-alueen sisäänsä aikaa sitten ja että alueen sisällä eri aikakausien rakennukset 
muodostavat omia osakokonaisuuksiaan. Sodan jälkeen ensimmäinen lisärakentamisen 
kausi käynnistyi 1949 ns. Tukholman paviljongin (A14) myötä, joka osaltaan levitti 

korttelin katujulkisivua Nordenskiöldinkadulle päin. Uusi lastensairaala (A15), joka 
on nykyään korkeutensa ja omaleimaisen parvekejulkisivunsa takia kaupunkikuvassa 
näkyvin Auroran rakennuksista, valmistui vuonna 1956. Hieman sitä ennen vuonna 
1951 rakennettu uusi desinfektiolaitos (A16) rajaa sairaala-alueen katunäkymää poh-
joiseen Palkkatilankadulle Länsi-Pasilan suuntaan. Neljä rivitalomaista henkilökunnan 
asuinrakennusta (A17-A20) sairaala-alueen luoteiskulmassa vuodelta1956 puolestaan 
muodostavat matalan ja sympaattisen korttelifasadin länteen Laakson ratsastuskentälle 
keskuspuistoon päin. Sairaalarakennuksista viimeisimpänä valmistui lastenpsykiatrisen 
osasto (A22) vuonna 1978, jonka kaupunkikuvallinen merkitys on rakennuksista vähäi-
sin muista erillään olevan sijaintinsa ja poikkeavan - sinänsä johdonmukaisen ja tark-
kaan harkitun - arkkitehtuurinsa takia. Laajennukset on sovitettu yhteen vanhemman 

1 0 .  S A I R A A L A - A L U E E T  J A  K A U P U N K I R A K E N N E

Laakson ja Auroran sairaala-alueet Helsingin opaskartassa vuodelta 1925. (HKA)

Kulkutautisairaalan paviljongit koillisesta katsottuina (vuosi tuntematon). (MVKa)
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rakennuskannan kanssa ammattitaidolla. Paljolti hyvän suunnittelun ansiosta vanhim-
mat kulkutautisairaalan rakennukset ovat edelleen Auroran alueen yhtenäisin ja hier-
arkkisesti tärkein kerrostuma, ja sen myötä paviljonkisairaalan piirteet tänäkin päivänä 
tunnistettavia.

Laakson tuberkuloosisairaala valmistui vuonna 1929 Auroran kulkutautisairaalan 
ja nykyisen Mannerheimintien väliin jäävälle tontille. Myöhemmin tonttia laajennettiin 
Nordenskiöldinkadulle asti. Paviljonkisairaala sijoittui kulkutautisairaalan tavoin sil-
loisen kantakaupungin ulkopuolelle.   

Alueelle saavuttiin pohjoisesta Lääkärinkadulta aksiaalisymmetriseen asemakaava-
kokonaisuuteen, joka koostui seitsemästä rakennuksesta. Niitä olivat kaksi potilas-
paviljonkia (L2 ja L3), asunto- ja poliklinikkarakennus eli hallintorakennus (L1), kat-
tila- ja konehuone (purettu 1950-l), kappelirakennus (L8) sekä kaksi sisääntulopihaa 
reunustavaa autotallia (L5, toinen korvattu hallintorakennuksen laajennuksella). Siinä 
missä Auroran rakennusten symmetrinen ryhmitys vapaasti maaston on hahmotet-
tavissa lähinnä lintuperspektiivistä, Laaksossa aksiaalinen asemakaava on sotilaallisen 
hallitseva myös maan tasosta katsottuna. 

Paviljongit tehtiin huomattavan kookkaiksi, viidestä seitsemään kerrosta kor-
keiksi ja lähes sata metriä pitkiksi. Ne hallitsivat maisemaa tontin korkeimmalla koh-
dalla noustessaan luonnonmetsän latvusten yläpuolelle. Rakennusten yhtenäiseen 
arkkitehtuuriin kuuluivat laakeat aumatut peltikatot, sileät kalkkirapatut ja –maalatut 
ja monumentaalisesti symmetriset julkisivut.

Sairaaloiden toiminnalliseen ideologiaan kuului valoisuus, josta syystä potilas-
huoneiden ikkunat suunnattiin määrätietoisesti etelään. Rakennusten ulkoarkkitehtuuria 
leimaavatkin ulkoiluparvekkeet ja sisätiloja laajat näkymät ulos maisemaan.

Laakson rakennuskantaa on myöhemmin laajennettu eri vaiheissa. Hallinto-
rakennusta laajennettiin kaksikerroksisella siivellä jo 1929, jolloin toinen autotalleista 
purettiin. Seuraava rakentamisen aalto tapahtui 1950-luvulla, jolloin aluetta uudistet-
tiin  Märtha Blomstedtin ja Matti Lampénin suunnitelmien mukaan keittiö-, voimala- 
ja tuberkuloositoimistorakennuksilla (L6, L9 ja L12). Matalat uudisrakennukset, jotka 
edustavat askeettista 1950-luvun funktionalismia, rikkovat harkitusti alkuperäisen 
asemakaavan symmetriaa ja toimivat siten vapauttavana vastapainona perustamis-
vaiheen monumentalismille. Kauneusvirheenä niissä voidaan pitää yhdyskäytävää 

keskus-keittiön (L6) ja itäisen potilaspaviljongin (L3) välillä, joka rikkoo maisemaan 
avautuvia välitiloja ja rakennusten massoittelun logiikkaa.
Laakson myöhempiä laajennuksia ovat suuri, rationalistinen terveysasema (L4) ja 
päiväkoti (L11), sekä neljä asuinkerrostaloa (L10). Arkkitehtuuriltaan varsin arkisen 
terveysaseman ansioksi kaupunkikuvassa on luettava se, että suuresta koostaan huoli-
matta se on alisteinen vanhempiin sairaalarakennuksiin nähden ja piiloutuu suur-
maisemassa. Rakennuksen sisäinen jäsentely jatkaa kokonaisuuden aksiaalista 
koordinaatioajattelua, kun julkiset tilat on keskitetty pääsisäänkäyntiakselille.

Sekä Laaksossa että Aurorassa korttelien puistomaisuus on piirre, joka historial-
lisesti kuuluu kumpaankin paikkaan. Sairaalarakennuksiin liittyvät piha- ja puistoalueet 
ovat olennainen osa paviljonkisairaalakokonaisuutta. Etenkin Aurorassa on tärkeää, 
että maaston korkein kohta on säilynyt vapaana rakentamisesta.  Laaksossa muurien ja 
kadunvarsirakennusten rooli alueen rajaajana on merkittävä, siinä missä myös korkea 
puistometsä rakennusten ympärillä. Kumpikin sairaala-alue asettuu puistomaisuutensa 
ansiosta maisemallisesti Keskuspuiston osaksi, sitä kaupunkirakenteessa visuaalisesti 
kaventamatta.

Olympiastadion ja Tuberkuloosisairaala taka-alalla vuonna 1940-48. (HKM)

Tuberkuloosisairaala kuvattuna ennen vuotta 1964. (Lähde: Suomen sairaaloita)
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